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LEY 42/1994, DE 30 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

PreAmbulo

Los objetivos de politica econ6mica, plasmados
en la Ley de Presupuestos Generales del Estado
para 1995, requieren, para su mejor cjecuci6n, la
adopci6n de un conjunto de medidas de distinta na-
turaleza y alcance cuyo denominador comun se ha-
Ila en constituir instrumentos eficaces al servicio de
la acci6n politica del Gobierno, en los distintos Am-
bitos sectoriales en que ¬ sta se desenvuelve .
En consonancia con tat prop6sito, la Ley estable-

ce determinadas reformas en el ambito tributario,
modifica en parte el regimen juridico de la Seguri-
dad Social, introduce algunas innovaciones en la le-
gislaci6n laboral y en las normas reguladoras del re-
gimen del personal al servicio de la Administraci6n
y atiende a necesidades concretas, tanto en el Am-
bito de la gesti6n administrativa como en el de la
organizaci6n .

En materia tributaria, la Ley modifica parcial-
mente las regulaciones de los impuestos estatales y
locales y establece una nueva regulaci6n de deter-
minadas tasas.
En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-

sicas se aplica una reducci6n del 8 por 100 sobre el
rendimiento neto en las actividades a las que resul-
te aplicable la estimaci6n objetiva por signos, indi-
ces o m6dulos, porcentaje que se ha determinado
teniendo en cuenta la evoluci6n de la economia y
del sector de la peque6a y mediana empresa en que
se encuentran integrados los empresarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de esta modalidad. A su
vez los planes de ahorro popular se suprimen, da-
das ]as dificultades encontradas para su instrumen-
taci6n . En consonancia con esta medida se adecua
la regulaci6n de los incrementos y disminuciones de
patrimonio . De otra parte, se declaran exentas del
impucsto las cantidades percibidas por los agricul-
tores y ganaderos en concepto de subvenciones in-
demnizatorias por los perjuicios causados por las
medidas adoptadas en la ejecuci6n de la Politica
Agricola Comtin . Por ultimo, se regula canto la in-
clusi6n en la base imponible de determinadas ren-
tas obtenidas por entidades no residentes, como las
deducciones por doble imposici6n, en consonancia
con las modificaciones que la Ley introduce en el
Impuesto de Sociedades .
En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,

se modifica el r6gimen de aplazamientos y frac-
cionamientos .

En el Impuesto sobre Sociedades, las reformas
introducidas responden a la necesidad de adaptar
nuestro sistema de imposici6n directa al proceso de

creciente intern acionalizaci6n de nuestra economfa .
En cal sentido, se modifica la regulaci6n de la de-
ducci6n por doble imposici6n internacional en sus
vertientes econ6mica y jurfdica a fin de beneficiar
la posici6n competitiva de [as empresas espanolas
que realicen inversiones en el exterior . Aestos efec-
tos, se extiende la deducci6n por doble imposici6n
internacional a los incrementos de patrimonio gra-
vados en el extranjero . Asimismo, para el calculo
del limite de la deducci6n se deberan agrupar los
rendimientos e incrementos de patrimonio proce-
dentes de un mismo pais, salvo las rentas de esta-
blecimientos permanentes que se computarAn aisla-
damente por cada uno de ellos. De otra parte se
permite a los sujetos pasivos desgravar [as cantida-
des que no pudieron ser deducidas en el periodo en
que se obtuvieron por insuficiencia de cuota inte-
gra, en los periodos impositivos concluidos en los
cinco anos posteriores. Por ultimo, se extiende la
deducci6n por doble imposici6n de dividendos a los
impuestos pagados por las subfiliales do segundo y
tercer grado de la sociedad matriz, con los requisi-
tos previstos en la norma; se prevd tambien que las
cantidades no deducidas por insuficiencia de cuota
integra puedan deducirse en los perfodos impositi-
vos concluidos en los cinco anos siguientes .

Otra serie de medidas tienden a introducir en
nuestro pats una tdcnica, recientemente utilizada
por los sistemas fiscales de nuestro entorno para
evitar el diferimiento en el pago de los impuestos
mediante el use instrumental de sociedades no re-
sidentes sometidas a baja tributaci6n. En este sen-
tido, la nueva regulaci6n contenida en la Ley im-
pone a los sujetos pasivos la obligaci6n de incluir
en su base imponible las rentas procedentes de en-
tidades no residentes en los casos que establece la
Ley y siempre que el importe satisfecho, en con-
cepto de gravamen de naturaleza iddntica o an51o-
ga al Impuesto sobre Sociedades, haya sido inferior
al 75 por 100 del que hubiere correspondido con las
normas de este Impucsto . Asimismo, se adoptan las
medidas necesarias para evitar la minoraci6n de la
base imponible gravada en Espana a trav¬s de la
facturaci6n de gastos desde sociedades vinculadas
no residentes sometidas a baja tributaci6n .

El Impuesto sobre el Valor Anadido sufre diver-
sas modificaciones, entre las que cabe destacar la in-
troducci6n de reformas concretas en la regulaci6n
de las adquisiciones intracomunitarias, asi como en
los regimenes de las agencias de viajes, y de los bic-
nes usados, objetos de arte y antigiiedades .

En el 5mbito de los impuestos especiales se ge-
neraliza la devoluci6n del impuesto pagado a codas
las bebidas alcoh6licas, cuando se devuelvan a fa-
brica o se destruyan bajo control administrativo ; se
introduce una bonificaci6n para los biocarburantes,
que declararfi la exenci6n del Impuesto sobre Hi-
drocarburos de los productos vinculados a proyec-
tos piloto para el desarrollo de productos menos
contaminantes ; y se modifica el impuesto especial
sobre determinados medios de transporte, median-
te el establecimiento de la posibilidad de devolver
el impuesto pagado en las exportaciones por los em-
presarios dedicados al comercio mayorista de au-
tom6viles .
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En cuanto a los impuestos locales, se modifican
diversos preceptor de la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, Reguladora de [as Haciendas Locales, en
cumplimiento de los acuerdos con la Federaci6n Es-
panola de Municipios y Provincias .
Aestos efectos, ademAs de variarse el sistema de

financiaci6n de las Corporaciones Locales, se ha po-
tenciado el papel de los municipios en la gesti6n del
catastro de bienes inmuebles. De ello es ejemplo la
introducci6n de un informe municipal previo y pre-
ceptivo sobre las nuevas ponencias de valores ca-
tastrales que se elaboren en el futuro y la mayor ca-
pacidad de los Ayuntamientos para adaptar su pre-
si6n fiscal a la situaci6n planteada por las revisio-
nes catastrales .
Asimismo se introducen medidas tendentes a agi-

lizar el procedimiento catastral sin mengua de la se-
guridad juridica de los contribuyentes . En este sen-
tido se suprime como acto administrativo aut6no-
mo la delimitaci6n de suelo de naturaleza urbana
que pasa a integrarse en un nuevo concepto, mss
amplio, de ponencia de valores y se regula in exten-
so la notificaci6n de dichos valores e los interesa-
dos a fin de procurer en todo momento en que ten-
gan conocimiento de valores en tiempo y forma.

En el orden social, el Titulo II incorpora distin-
tas modificaciones en el 5mbito de actuaci6n de la
Seguridad Social .

Asi, mediante la reforma del texto refundido de
la Ley General de la Seguridad Social, se modifica
el procedimiento de recaudaci6n de los derechos de
la misma en to que se refiere a la reclamaci6n ad-
ministrativa de [as deudas para con la Seguridad So-
cial, especialmente de las relativas a [as cuotas de
cotizaci6n, al objeto de lograr la mAxima eficacia,
simplificaci6n y celeridad en la gesti6n recaudato-
ria de tales deudas . Se introducen, adem6s, modi-
ficaciones en la acci6n protectora de la Seguridad
Social, para reunir las actuales prestaciones por in-
capacidad laboral transitoria e invelidez provisional
en una 6nica prestaci6n por incapacidad temporal,
al tiempo que se configura como contingencia es-
pecifica, desligada de la incapacidad laboral transi-
toria, la de maternidad . Ademas, se unifican los
procedimientos de declaraci6n y reconocimiento de
la invalidez permanente a efecto de las prestacio-
nes econ6micas contributivas, y se atribuyen las
competencies para tramitar y resolver aqubllos a los
brganos del Instituto Nacional de la Seguridad
Social .
Ademas, se crea y regula el Registro de Presta-

ciones Sociales Publicas, cuya gesti6n se encomien-
da al Instituto Nacional de la Seguridad Social,
como instrumento administrativo de coordinaci6n
entre las distintas entidades y organismos responsa-
bles de la gesti6n de dichas pensiones .
Por ultimo, se reforma el texto refundido de la

Ley General de Seguridad Social en to clue atane a
la regulaci6n de las Mutuas de Accidentes de Tra-
bajo y Enfermedad Profesional, con el fin de refor-
zar la transparencia en la gesti6n de estos entes clue,

sin perjuicio de su caracter privado, administran re-
cursos de naturaleza publica .
En materia laboral, se da nueva redacci6n a la

Ley 10/1994, de 19 de mayo, sobre medidas urgen-
tes de fomento de la ocupaci6n, para permitir la
contrataci6n a tiempo parcial en todos los supues-
tos de contrataci6n previstos en los articulos 15 y
17 .3 de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto
de los Trabejadores ; de otro lado, se introducen re-
formas en los preceptor que el Estatuto de los Tra-
bajadores dedica al Fondo de Garantia Salarial y a
regular el plazo de preaviso en caso de movilidad
geografica, para asi mejorar la redacci6n del texto,
superando disfunciones planteadas en su aplicaci6n .

La nueva redacci6n dada a diferentes preceptor
del texto articulado de la Ley de Procedimiento La-
boral, persigue, adem6s de salvardificultades de in-
terpretaci6n puestas de manifiesto en la aplicaci6n
de los preceptor modificados, la aplicaci6n con-
currente y armoniosa del texto articulado de la Ley
de Procedimiento Laboral con [as disposiciones in-
cluidas en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Regimen Juridico de las Administraciones P6blicas
y del Procedimiento Administrativo Com6n, en el
ambito de la Seguridad Social . Por ultimo la Ley re-
gula el Programa de fomento del empleo para 1995 .

Se contempla el apartado de normas del orden
social, con distintas disposiciones que recogen as-
pectos propios del mutualismo administrativo y de
la legislaci6n de clases pasivas del Estado .
Por fin, ]as Cortes Generales, atendiendo a la

realidad demogrAfica de la sociedad espenola y con
la finalidad de incrementar la protecci6n a la fami-
lia, han estimado oportuno ampliar el concepto do
familia numerosa a aquellas que tengan tres o mss
hijos.

Entre [as normas administrativas contenidas en
la Ley debemos destacar las siguientes :
En to referente al rbgimen del personal al servi-

cio de las Administraciones P6blicas, en el Titu-
lo III, se modifican determinados preceptor de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Ptiblica, dirigidos a una mejor
ordenaci6n de efectivos, mediante la potenciaci6n
de la promoci6n interna como mecanismo de pro-
visi6n de puestos de trabajo. Se completa el titulo
con disposiciones destinadas a regular regimenes ju-
ridicos y retributivos peculiares .
En materia de gesti6n presupuestaria se modifi-

ca la regulaci6n contenida en el texto refundido de
la Ley General Presupuestaria tanto en to que se re-
fiere a los pagos a justificar, mediante la tasaci6n
de los supuestos en que es posible apelar e dicho
instrumento, como en la modificaci6n de la inter-
venci6n previa, con exclusi6n de la misma de de-
terminados gascos realizados a trav ¬s del sistema de
anticipos de caja fija . AdemSs, se establecen nor-
mas de gesti6n administrativa respecto de los crb-
ditos cofinanciados por la Uni6n Europea a travbs
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional .
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En cuanto a la gesti6n administrativa, se autori-
za la contrataci6n plurianual de determinados ser-
vicios de transporte, y se declaran de urgente ocu-
paci6n determinados bienes objeto de expropia-
ci6n, asi como el interes general de ciertas obras
hidrSulicas .

En materia de organizaci6n, la Ley autoriza al
Presidente del Gobierno para variar el ndmero, de-
nominaci6n y competencia de los departamentos
ministeriales, y al Gobierno para transformar, su-
primir, refundir o modificar organismos aut6nomos
y entidades p6blicas, dando cuenta de ello a ]as Cor-
tes Generales. Junto a estas medidas se adoptan
otras referidas al regimen organizativo de determi-
nados entes del sector p6blico, de entre las cua-
les destaca la modificaci6n del Real Decreto-
ley 18/1982, de 24 de septiembre, en to que se re-
fiere al patrimonio de los Fondos de Garantia de
Dep6sitos, precepto que, al igual que el conjunto
de los contenidos en dicho Real Decreto-ley, tiene
caracter 65sico de acuerdo a to previsto en el ar-
ticulo 149.1 .11 de la Constituci6n .

Titulo I

Normas tributarias

Capitulo I

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Articulo 1.-Reducci6n del rendimiento neto en es-
timaci6n objetiva por signos, indices o m6dulos

El rendimiento neto de las actividades a las que
resulte aplicable y por ]as que no se haya renuncia-
do a la modalidad de signos, indices o m6dulos del
mdtodo de estimaci6n objetiva del Impuesto sobre
la Renta de [as Personas Fisicas podr5 reducirse en
un 8,5 por 100 durance 1995 .

El rendimiento neto a que se refiere el pfirrafo
anterior sera el resultante exclusivamente de la epli-
caci6n de las normas que regulan la modalidad de
signos, indices o m6dulos del m6todo de estimaci6n
objetiva .

Esta reducci6n se tendr5 en cuenta a efectos de
los pagos fraccionados correspondientes al ejercicio
1995 .

Esta reducci6n ser5 compatible con la prevista en
el articulo 13, apartado 1, del Real Decreto 3/1993,
de 26 de febrero, de medidas urgentes sobre mate-
rias presupuestarias, tributarias, financieras y de
empleo .

Articulo 2.-Inclusion en la base imponible del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas FLsicas de de-
terminadas rentas positivas obtenidas por entidades
no residentes

Uno . Las personas fisicas sujetas por obligaci6n
personal de contribuir incluirAn en su base imponi-
ble la renta positiva obtenida por una entidad no re-
sidence en territorio espanol, en cuanto dicha renta
perteneciere a alguna de ]as clases previstas en el
apartado dos de este articulo y se cumplieren las cir-
cunstancias siguientes :

a) Que por si solas o conjuntamente con enti-
dades vinculadas segun to previsto en el articulo 16
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impues-
to sobre Sociedades, o con personas ffsicas sujetas
por obligaci6n personal de contribuir unidas por
vinculos de parentesco en linea directs o colateral,
consanguinea o por afinidad hasta el segundo gra-
do inclusive, tengan una participaci6n igual o supe-
rior al 50 por 100 en el capital, los fondos propios,
los resultados o los derechos de voto de la entidad
no residente en territorio espanol, en la fecha del
cierre del ejercicio social de esta 61tima .

El importe de la renta positiva a incluir se deter-
minara en proporci6n a la participaci6n en los re-
sultados y, en su defecto, en proporci6n a la parti-
cipeci6n en el capital, los fondos propios o los de-
rechos de voto .

b) Que el importe satisfecho por la entidad no
residence en territorio espanol, imputable a alguna
de las clases de rentas previstas en el apartado dos,
por raz6n de gravamen de naturaleza identica o
anSloga al Impuesto sobre Sociedades, sea inferior
al 75 por 100 del que hubiere correspondido de
acuerdo con [as normas del citado Impuesto .
Dos. Unicamente se incluira en la base impo-

nible la renta positiva que provenga de cads una de
las siguientes fuentes:

a) Titularidad de bienes inmuebles rusticos y
urbanos o de derechos reales que recaigan sobre los
mismos, salvo que esten afectos a una actividad em-
presarial conforme a to dispuesto en los articulos 6
y 40 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, o cedidos en
use a entidades no residentes, pertenecientes al mis-
mo grupo do sociedades de la titular, en el sentido
del articulo 42 del C6digo de Comercio .

b) Participaci6n en fondos propios de cualquier
tipo de entidad y cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, en los terminos previstos en el articulo 37 .1 y
2 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas .
No se entender5 incluida en esta letra la renta po-

sitiva que proceda de los siguientes activos fi-
nancieros:

a) Los tenidos para dar cumplimiento a obliga-
ciones legales y reglamentarias originadas por el
ejercicio de actividades empresariales .

b') Los que incorporen derechos de crddito na-
cidos de relaciones contractuales establecidas como
consecuencia del desarrollo de actividades empre-
sariales .

c') Los tenidos como consecuencia del ejercicio
de actividades de intermediaci6n en mercados ofi-
ciales de valores .

d') Los tenidos por entidades de crddito y ase-
guradoras como consecuencia del ejercicio de sus
actividades empresariales, sin perjuicio de to esta-
blecido en la letra c) .

La renta positiva derivada de la cesi6n a terceros
de capitales propios se entendera que procede de
la realizaci6n de actividades crediticias y financie-
ras a que se reftere la letra c), cuando el cedente y
el cesionario pertenezcan a un grupo de sociedades
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en el sentido del articulo 42 del C6digo de Comer-
cio y los ingresos del cesionario procedan, al me-
nos en el 85 por 100, del ejercicio de actividades
empresariales .

c) Actividades crediticias, financieras, asegura-
doras y de prestaci6n de servicios, excepto los di-
rectamente relacionados con actividades de expor-
taci6n, realizadas, directa o indirectamente, con
personas o entidades residences en territorio espa-
nol y vinculadas en el sentido del articulo 16 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, en cuanto determinen gastos fiscal-
mente deducibles en dichas personas residentes .
No se incluir6 la renta positiva cuando mas del

50 por 100 de los ingresos derivados de las activi-
dades crediticias, financieras, aseguradoras o de
prestaci6n de servicios, excepto los directamente re-
lacionados con actividades de exportaci6n, realiza-
das por la entidad no residente procedan de ope-
raciones efectuadas con personas o entidades no
vinculadas en el sentido del articulo 16 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades .

d) Transmisiones de los bienes y derechos refe-
ridos en ]as Tetras a) y b) que generen incrementos
y disminuciones de patrimonio .
No se incluirAn las rentas previstas en los apar-

tados a), b) y d) anteriores, obtenidas por la enti-
dad no residente en cuanto procedan o se deriven
de entidades en las que participe, directa o indirec-
tamente, en mss del 5 por 100, cuando se cumplan
los dos requisitos siguientes :

a') Que la entidad no residence dirija y gestio-
ne las participaciones mediante la correspondiente
organizaci6n de medios materiales y personales .

b') Que los ingresos de las entidades de las que
se obtengan las rentas procedan, al menos en c1 85
por 100, del ejercicio de actividades empresariales .
A estos efectos se entender5 que proceden del

ejercicio de actividades empresariales las rentas
previstas en [as letras a), b) y d) que tuvieran su ori-
gen en entidades que cumplan el requisito de la te-
tra b) anterior y est6n participadas, directa o indi-
rectamente, en mss del 5 por 100 por la entidad no
residence .

Tres . No se incluir6n las rentas previstas en las
letras a), b) y d) del apartado anterior cuando la
suma de sun importes sea inferior al 15 por 100 de
la renta total o al 4 por 100 de los ingresos totales
de la entidad no residente.

Los limites establecidos en el pdrrafo anterior po-
dr5n referirse a la renta o a los ingresos obtenidos
por el conjunto de las entidades no residences en
territorio espanol pertenecientes a un grupo de so-
ciedades en el sentido del articulo 42 del C6digo de
Comercio .
En ningun caso se incluir5 una cantidad superior

a la renta total de la entidad no residente .
No se incluirS en la base imponible de la perso-

na fisica residence el impuesto o impuestos de na-
turaleza iddntica o similar al Impuesto sobre Socie-
dades efectivamente satisfecho por la sociedad no
residente por la parte de renta a incluir .

Las rentas positivas de cada una de ]as fuentes ci-
tadas en el apartado dos se incluirfin en la base im-
ponible del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas que corresponda como un componente
mss de las rentas previstas en el articulo 61 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas .
Cuatro . EstarAn obligadas a la correspondiente

inclusi6n en su base imponible las personas fisicas
residentes en territorio espanol comprendidas en la
letra a) del apartado uno, que participen directa-
mente en la entidad no residence o bien indirecta-
mente a trav6s de otra u otras entidades no residen-
tes . En este 61timo caso el importe de la renta po-
sitiva serd el correspondiente a la participaci6n
indirecta .
Cinco. La inclusi6n se realizar5 en el periodo

impositivo que comprenda el dia en que la entidad
no residente en territorio espanol haya concluido su
ejercicio social que, a estos efectos, no podr5 en-
tenderse de duraci6n superior a doce meses, salvo
que el sujeto pasivo opte por realizar dicha inclu-
si6n en el periodo impositivo que comprenda el dia
en que se aprueben las cuentas correspondientes a
dicho ejercicio, siempre que no hubieran transcurri-
do mss de seis meses contados a partir de la fecha
de conclusi6n del mismo.
La opci6n se manifestara en la primera declara-

ci6n del Impuesto en que hays de surtir efecto y de-
ber5 mantenerse durante tres anos .

Seis . El importe de la renta positiva a incluir en
la base imponible se calculara de acuerdo con los
principios y criterion establecidos en la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socicdades,
y en las restantes disposiciones relativas al Impues-
to sobre Sociedades para la determinaci6n de la
base imponible . Se entender5 por renta total el im-
porte de la base imponible que resulte de aplicar es-
tos mismos criterion y principios .
A estos efectos se utilizar5 el tipo de cambio vi-

gente al cierre del ejercicio social de la entidad no
residence en territorio espanol .

Siete . No se integraran en la base imponible los
dividendos o participaciones en beneficios en la par-
te que corresponda a la renta positiva que haya sido
incluida en la base imponible . El mismo tratamien-
to se aplicar5 a los dividendos a cuenta .
En caso de distribuci6n de reservas se atender5

a la designaci6n contenida en el acuerdo social, en-
tendiEndose aplicadas las ultimas cantidades abona-
das a dichas reservas .
Una misma renta positiva solamente podrd ser

objeto de inclusi6n por una sola vez, cualquiera que
sea la forma y la entidad en que se manifieste .
Ocho . SerA deducible de la cuota integra el im-

puesto o gravamen efectivamente satisfecho en el
extranjero por raz6n de la distribuci6n de los divi-
dendos o participaciones en beneficios, sea confor-
me a un convenio para evitar la doble imposici6n o
de acuerdo con la legislaci6n interna del pals o terri-
torio de que se crate, en la parte que corresponda
a la renta positiva incluida en la base imponible .

Esta deducci6n se practicarS aun cuando los im-
puestos correspondan a periodos impositivos distin-
tos a aquel en el que se realiz6 la inclusi6n .
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En ning6n caso se deduciran los impuestos satis-
fechos en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales.

Esta deducci6n no podr£ exceder de la cuota in-
tegra que en Espana corresponderia pagar por la
renta positiva incluida en la base imponible .

Nueve. Para calcular la renta derivada de la
transmisi6n de la participaci6n, directa o indirecta,
se emplearan las reglas contenidas en la letra c) del
apartado uno del articulo 48 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, en relaci6n a la renta positiva inclui-
da en la base imponible. Los beneficios sociales a
que se refiere el citado precepto serdn los corres-
pondientes a la renta positiva incluida en la base
imponible.

Diez . Los sujetos pasivos a quienes sea de apli-
caci6n to previsto en el presente articulo deberan
presentar conjuntamente con la declaraci6n por el
Impuesto sobre la Renta los siguientes datos relati-
vos a la entidad no residente en territorio espanol:

a) Nombre o raz6n social y lugar del domicilio
social .

b) Relaci6n de administradores.
c) Balance y cuenta de pdrdidas y ganancias.
d) Importe de las rentas positivas que deben ser

incluidas en la base imponible.
e) Justificaci6n de los impuestos satisfechos res-

pecto de la renta positiva que deba ser incluida en
la base imponible.

Once . Cuando la entidad participada sea resi-
dente de paises o territorios calificados reglamenta-
riamente como paraisos fiscales se presumira que :

a) Se cumple la circunstancia prevista en la te-
tra b) del apartado uno.

b) La renta obtenida por la entidad participada
procede de las fuentes de renta a que se refiere el
apartado dos.

c) La renta obtenida por la entidad participada
es el 15 por 100 del valor de adquisici6n de la
participaci6n .
Las presunciones contenidas en las tetras anterio-

res admitirAn prueba en contrario.
Las presunciones contenidas en las tetras anterio-

res no se aplicaran cuando la entidad participada
consolide sus cuentas, de acuerdo con to previsto
en el artfculo 42 del C6digo de Comercio, con al-
guna o algunas de las entidades obligadas a la
inclusi6n .

Doce . Lo previsto en este articulo se entende-
ra sin perjuicio de to dispuesto en los tratados y con-
venios internacionales que hayan pasado a formar
parte del ordenamiento interno y en el artfculo 13
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas .

Articulo 3.-Castos deducibles e incrementos y dis-
minuciones de patrimonio
Uno . A partir de la entrada en vigor de esta

Ley, el parrafo primero del articulo 28 .2 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, quedara redactado
como sigue:

«2 . En concepto de otros gastos, la cantidad
que resulte de aplicar el 5 por 100 sobre el importe
de los ingresos fntegros, excluidas las contribucio-
nes que los promotores de Planes de Pensiones im-
puten a los participes, con un maximo de 250.000
pesetas. Dicho porcentaje serA el 15 por 100, con
Ifmite de 600.000 pesetas, para los sujetos pasivos
que Sean invidentcs, mutilados o invfilidos, ffsicos
o psiquicos, congenitos o sobrevenidos, en el grado
reglamentariamente establecido y que acrediten so
minusvalia mediante ccrtificado expedido por el
Instituto Nacional de Servicios Sociales o por el 6r-
gano correspondiente de las Comunidades Au-
t6nomas.,,

Dos . A partir de la entrada en vigor de esta
Ley, el apartado uno del articulo 44 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Ffsicas, quedar5 redactado
como sigue :

«Uno . Son incrementos o disminuciones de pa-
trimonio les variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasi6n de cuelquier alteraci6n en la composici6n
de aquel; salvo to dispuesto en los apartados si-
guientes .
No estaran sujetos los incrementos netos de pa-

trimonio que se pongan de manifiesto como conse-
cuencia de transmisiones onerosas cuando el impor-
te global de estas durante el ano natural no supere
500.000 pesetas .

Si el importe global a que se refiere el parrafo an-
terior procede, en todo o en parte, de transmisio-
nes o reembolsos de acciones o participaciones re-
presentativas del capital social o patrimonio de las
instituciones de inversi6n colectiva, los incrementos
netos de patrimonio que se pongan de manifiesto
como consecuencia de 6stas estaran sujetos al im-
puesto .»

Articulo 4.-Integracibn de los Impuestos sobre So-
ciedades y sobre la Renta de las Personas Fisicas

Uno . Queda suprimida la referencia al aparta-
do «uno» que figura inicialmente en el articulo 37
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto so-
bre la Renta de [as Personas Fisicas .

Dos . El articulo 37 .1 de la Ley 18/1991, de 6 de
junio, del Impuesto sobre la Renta de [as Personas
Ffsicas, queda redactado como sigue :

«1 . Rendimientos obtenidos por la participa-
ci6n en fondos propios de cualquier tipo de entidad .

Quedan incluidos dentro de esta categoria los di-
videndos, primas de asistencia a juntas y participa-
ciones en los beneficios de sociedades o asociacio-
nes, asf como cualquier otra utilidad percibida de
una entidad en virtud de la condici6n de socio, ac-
cionista o asociado .

Asimismo se incluyen los rendimientos proceden-
tes de cualquier clase de activos, excepto la entrega
de acciones liberadas, que, estatutariamente o por
decisi6n de los 6rganos sociales, faculten para par-
ticipar en los beneficios, ventas, operaciones, ingre-
sos o conceptos andlogos de una sociedad o asocia-
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ci6n por causa distinta de la remuneraci6n del tra-
bajo personal .
Los resultados de las cuentas en participaci6n se

consideraran rendimientos de esta naturaleza para
el participe no gestor .
A efectos de su integraci6n en la base imponible,

los rendimientos a clue se refieren los p6rrafos an-
teriores, en cuanto procedan de sociedades, asocia-
ciones o entidades residences en territorio espanol,
incluidas [as cuentas en participaci6n, se multiplica-
ran por los siguientes porcemajes :

a) 140 por 100 con caracter general.
b) 126 por 100 cuando procedan de Mutuas de

Seguros Generates, Mutualidades de Previsi6n So-
cial y Sociedades de Garantia Reciproca.

c) 125 por 100 cuando procedan de las entida-
des a clue se refieren el epigrafe e) del apartado 1
y el apartado 2 del articulo 5 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .

d) 100 por 100 cuando procedan de las entida-
des a clue se refiere el articulo 23.dos de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, y de Cooperativas protegidas y
especialmente protegidas reguladas por la
Ley 20/1990, de 20 de diciembre.»

Tres . El apartado tres del articulo 52 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de [as Personas Fisicas, queda redactado
como sigue :
-Tres. La base imponible imputable a los so-

cios serA la clue resulte de las normas del Impuesto
sobre Sociedades, con independencia de la natura-
leza de ]as rentas de clue derive .
No obstante to senalado en el parrafo anterior,

a la parte de la base imponible imputada clue corres-
ponda a rendimientos obtenidos por la participaci6n
en fondos propios de cualquier tipo de entidad re-
sidente en territorio espanol le ser5 de aplicaci6n to
dispuesto en el pArrafo cuarto del n6mero 1 del ar-
ticulo 37 de esta Ley.
Las bases imponibles negativas no serAn objeto

de imputaci6n, pudiendose compensar con bases
imponibles positivas obtenidas por la sociedad en
los cinco ejercicios siguientes .»

Articulo 5.-Rentas irregulares
A partir de la entrada en vigor de esta Ley, la te-

tra a) del apartado uno del articulo 59 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, quedar5 redactada
como sigue :

,,a) Los incrementos y las disminuciones de pa-
trimonio clue se pongan de manifiesto con ocasi6n
de transmisiones de elementos patrimoniales adqui-
ridos con mas de un ano de antelaci6n a la fecha en
clue se obtenga el incremento o disminuci6n o de
derechos de suscripci6n clue procedan de valores
adquiridos, asimismo, con la misma antelaci6n .
Se entenderan comprendidos en esta letra los in-

crementos o disminuciones de patrimonio proce-
dentes de la enajenaci6n o venta de bienes afecta-
dos por incendio, inundaciones, hundimientos u
otras circunstancias excepcionales similares .»

Articulo 6.-Comprobaci6n de la situaci6n patri-
monial

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el ar-
ticulo 81 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, que-
dar5 redactado como sigue :

-La aplicaci6n de las deducciones a clue se refie-
re el apartado cuatro del articulo 78, con excepci6n
de las previstas en las tetras a) y d), requerir5 clue
el importe comprobado del patrimonio del sujeto
pasivo al finalizar el periodo de la imposici6n exce-
da del valor clue arrojase su comprobaci6n al co-
mienzo del mismo, al menos en la cuantia de las in-
versiones realizadas . A estos efectos, no se compu-
tar5n los incrementos o disminuciones de valor ex-
perimentados durance cl periodo impositivo por los
bienes clue al final del mismo sigan formando parte
del patrimonio del contribuyente .»

Capitulo II

Impuesto sobre el Patrimonio

Articulo 7.-Bienes y derechos exentos

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, la te-
tra c) del apartado octavo, dos, del articulo 4 de la
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el
Patrimonio, quedara redactada como sigue:

«c) Que la participaci6n del sujeto pasivo en el
capital de la entidad sea superior al 5 por 100.»

Capitulo III

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Articulo 8.-Supuestos especiales de aplazamiento y
fraccionamiento

El articulo 39 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
quedara redactado en los siguientes tdrminos :

«Articulo 39.-Supuestos especiales de aplazamien-
to y fraccionamiento

1 . El pago de las liquidaciones giradas como
consecuencia de la transmisi6n por herencia, lega-
do o donaci6n de una empresa individual clue ejer-
za una actividad industrial, comercial, artesanal,
agricola o profesional o de participaciones en enti-
dades a las clue sea de aplicaci6n la exenci6n regu-
lada en el punto dos del apartado octavo del articu-
lo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre el Patrimonio, podr5 aplazarse, a petici6n del
sujeto pasivo deducida antes de expirar el plazo re-
glamentario de pago o, en su caso, el de presenta-
ci6n de la autoliquidaci6n, durante los cinco a6os
siguientes al dia en clue termine el plazo para el
pago, con obligaci6n de constituir cauci6n suficien-
te y sin clue proceda el abono de intereses durance
el periodo de aplazamiento.
2 . Terminado el plazo de cinco anos podr5, con

las mismas condiciones y requisitos, fraccionarse el
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pago en diez plazos semestrales, con el correspon-
diente abono del interes legal del dinero durante el
tiempo de fraccionamiento .
3. Lo dispuesto en los n6meros anteriores so-

bre aplazamiento y fraccionamiento de pago sera,
asimismo, aplicable a las liquidaciones giradas como
consecuencia de la transmisi6n hereditaria de la vi-
vienda habitual de una persona, siempre que el cau-
sahabiente sea c6nyuge, ascendiente o descendien-
te de aqu61, o bien pariente colateral mayor de se-
senta y cinco anos, que hubiese convivido con el
causante durante los dos anos anteriores al fa-
Ilecimiento.»

Capitulo IV

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 9.-Deducci6n por doble imposici6n inter-
nacional en el Impuesto sobre Sociedades
Los apartados 4 y 5 del articulo 24 de la

Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, quedaran redactados de la siguien-
te manera :

4. En el caso de obligaci6n personal de con-
tribuir, cuando entre los ingresos del sujeto pasivo
figuren rendimientos o incrementos de patrimonio
obtenidos y gravados en el extranjero se deducira
la menor de las dos cantidades siguientes :

a) El importe efectivo de to satisfecho en el ex-
tranjero por raz6n del gravamen de naturaleza idcn-
tica o andloga a este impuesto .

b) El importe de la cuota que en Espana corres-
ponderia pagar por estos rendimientos o incremen-
tos del patrimonio si se hubieran obtenido en terri-
torio espanol.

Cuando el sujeto pasivo haya obtenido en el pe-
riodo impositivo varios rendimientos o incrementos
de patrimonio del extranjero, la deducci6n se rea-
lizar5 agrupando los procedentes de un mismo pais,
salvo las rentas de establecimientos permanentes,
que se computaran aisladamente por cads uno de
los mismos .
Las cantidades no deducidas por insuficiencia de

cuota integra podran deducirse en los periodos
impositivos que concluyan en los cinco anos si-
guientes .

5 . Cuando entre los ingresos de un sujeto pasi-
vo residente en Espana se computen dividendos o
participaciones en los beneficios pagados por una
sociedad no residente se deducir5 el impuesto efec-
tivamente pagado por esta ultima respecto de los
beneficios con cargo a los cuales se pagan los divi-
dendos, en la cuantia correspondiente a tales divi-
dendos, siempre que dicha cuantia se incluya, a es-
tos efectos, en la base imponible del sujeto pasivo .

Para la aplicaci6n de esta deducci6n deberan
cumplirse los siguientes requisitos :

a) Que la participaci6n directa e indirecta en el
capital de la sociedad no residente sea, al menos,
del 25 por 100 .

b) Que dicha participaci6n se mantenga de ma-
nera .ininterrumpida tanto en el periodo impositivo

en que se distribuyen los beneficios como en el pe-
riodo inmediato anterior.

Tendra tambien la consideraci6n de impuesto
efectivamente pagado el impuesto satisfecho por las
sociedades participadas directamente por la socie-
dad que distribuye el dividendo y por las que, a su
vez, esten participadas directamente por aqucllas,
en la parte imputable a los beneficios con cargo a
los cuales se pagan los dividendos, siempre que di-
chas participaciones no sean inferiores al 25 por 100
y cumplan el requisito de la letra b) del parrafo
anterior .

Esta deducci6n, juntamente con la aplicable, en
su caso, respecto de estos dividendos con arreglo al
apartado anterior, no podr5 exceder de la cuota que
en Espana corresponderia pagar por estos rendi-
mientos si se hubieren obtenido en territorio es-
panol.

El exceso sobre dicho limite no tends la consi-
deraci6n de gasto fiscalmente deducible.

Las cantidades no deducidas por insuficiencia de
cuota integra podran deducirse de las cuotas inte-
gras de los periodos impositivos que concluyan en
los cinco anos siguientes .
No se integraran en la base imponible del sujeto

pasivo quc percibe los dividendos o la participaci6n
en beneficios la depreciaci6n de la participaci6n de-
rivada de la distribuci6n de los beneficios, cualquie-
ra que sea la forma y el periodo impositivo en que
dicha depreciaci6n se ponga de manifiesto, excepto
que el importe de los citados beneficios hayan tri-
butado en Espana con ocasi6n de una transmisi6n
anterior de la participaci6n .

El sujeto pasivo debera mencionar en la memo-
ria anual el importe del dividendo o participaci6n
en beneficios recibidos y el de la depreciaci6n de la
participaci6n . Este importe serfi el correspondiente
a los beneficios obtenidos por la entidad que los dis-
tribuye con anterioridad a la adquisici6n de la par-
ticipaci6n sobre la misma. Ambas menciones se re-
produciran en las memorias de todos los ejercicios
en que se posean valores representativos del capi-
tal social de la citada entidad, aun cuando el impor-
te de la participaci6n fuera inferior al 25 por 100.
El incumplimiento de las obligaciones antedichas
tends la consideraci6n de infracci6n tributaria sim-
ple, sancionable con multa de 250.000 a 5.000.000
de pesetas por cada dato omitido.,,

Articulo 10 .-Inclusion en la base imponible del Im-
puesto sobre Sociedades de determinadas rentas po-
sitivas obtenidas por entidades no residentes

Uno. Las entidades sujetas al Impuesto sobre
Sociedades por obligaci6n personal de contribuir in-
cluir5n en su base imponible la renta positiva obte-
nida por una entidad no residente en territorio es-
panol, en cuanto dicha renta perteneciere a alguna
de ]as clases previstas en el apartado dos y se cum-
plieren las circunstancias siguientes :

a) Que por si solas o conjuntamente con perso-
nas o entidades vinculadas seg6n to previsto en el
articulo 16 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades, tengan una partici-
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paci6n igual o superior al 50 por 100 en el capital,
los fondos propios, los resultados o los derechos de
voto de la entidad no residente en territorio espa-
nol, en la fecha del cierre del ejercicio social de esta
(ltima .

El importe de la renta positiva a incluir se deter-
minara en proporci6n a la participaci6n de los re-
sultados y, en su defecto, en proporci6n a la parti-
cipaci6n en el capital, los fondos propios o los de-
rechos de voto .

b) Que el importe satisfecho por la entidad no
residente en territorio espariol, imputable a alguna
de las clases de rentas previstas en el apartado dos,
por raz6n de gravamen de naturaleza iddntica o
anAloga al Impuesto sobre Sociedades, sea inferior
at 75 por 100 del que hubiere correspondido de
acuerdo con les normas del citado Impuesto .

Dos . Onicamente se incluir3 en la base impo-
nible la renta positiva que provenga de cada una de
[as siguientes fuentes :

a) Titularidad de bienes inmuebles r6sticos y
urbanos o de derechos reales que receigen sobre los
mismos, salvo que est6n afectos a una actividad em-
presarial conforme a to dispuesto en los articulos 6
y 40 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de [as Personas Fisicas, o cedidos en
use a entidades no residentes, pertenecientes al mis-
mo grupo de sociedades de la titular, en el sentido
del articulo 42 del C6digo de Comercio .

b) Participaci6n en fondos propios de cualquier
tipo de entidad y cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, en los terminos previstos en el articulo 37 .1 y
2 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas .
No se entenderA incluida en esta letra la renta po-

sitiva que proceda de los siguientes activos fi-
nancicros :

a') Los tenidos para dar cumplimiento a obliga-
ciones legales y reglamentarias originadas por el
ejercicio de actividades empresariales .

b') Los que incorporen derechos de cr6dito na-
cidos de relaciones contractueles, establecidas como
consecuencia del desarrollo de las actividades em-
presariales .

c') Los tenidos como consecuencia del ejercicio
de actividades de intermediaci6n en mercados ofi-
ciales de valores .

d') Los tenidos por entidades de credito y ase-
guradoras como consecuencia del ejercicio de sus
actividades empresariales, sin perjuicio de to esta-
blecido en la Ietra c) .

La renta positiva derivada de la cesi6n a terceros
de capitales propios se entendera que procede de
la realizaci6n de actividades crediticias y financie-
ras a que se refiere la letra c), cuando el cedente y
el cesionario pertenezcan a un grupo de sociedades
en el sentido del articulo 42 del C6digo de Comer-
cio y los ingresos del cesionario procedan, al me-
nos en el 85 por 100, del ejercicio de actividades
empresariales .

c) Actividades crediticias, financieras, asegura-
doras y de prestaci6n de servicios, excepto los di-
rectamente relacionados con actividades de expor-

taci6n, realizadas, directa o indirectamente, con
personas o entidades residences en territorio espa-
nol y vinculadas en el sentido del articulo 16 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, en cuanto determinen gastos fiscal-
mente deducibles en dichas entidades residences .
No se incluira la renta positiva cuando mss del

50 por 100 de los ingresos derivados de las activi-
dades crediticias, financieras, aseguradoras o de
prestaci6n de servicios, excepto los directamente re-
lacionados con actividades de exportaci6n, realiza-
das por la entided no residence procedan de opera-
ciones efectuadas con personas o entidades no
vinculadas en el sentido del articulo 16 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades .

d) Transmisi6n de los bienes y derechos referi-
dos en las letras a) y b) que genere incrementos y
disminuciones de patrimonio .
No se incluirAn las rental previstas en los apar-

tados a), b) y d) anteriores, obtenides por la enti-
dad no residente en cuanto procedan o se deriven
de entidades en las que participen, directs o indi-
rectamente, en mss del 5 por 100, cuando se cum-
plan los dos requisitos siguientes :

a') Que la entidad no residence dirija y gestio-
ne [as part icipaciones mediante la correspondiente
organizaci6n de medios materiales y personales .

b') Que los ingresos de las entidades de las que
se obtengan las rental procedan, al menos en el 85
por 100, del ejercicio de actividades empresariales .

A estos efectos se entendera que proceden del
ejercicio de actividades cmpresariales [as rentes
previstas en [as letres a), b) y d) que tuvieren su ori-
gen en entidades que cumplan el requisito de la te-
tra b') anterior y est¬n participadas, directs o indi-
rectamente, en mss del 5 por 100 por la entidad no
residence .

Tres. No se incluirAn las rental previstas en [as
Ietras a), b) y d) del apartado anterior cuando la
suma de sus importes sea inferior al 15 por 100 de
la renta total o al 4 por 100 de los ingresos totales
de la entidad no residente .

Los limites establecidos en el parrafo anterior po-
dr5n referirse a la renta o a los ingresos obtenidos
por el conjunto de las entidades no residences en
territorio espafiol pertenecientes a un grupo de so-
ciedades en el sentido del articulo 42 del C6digo de
Comercio .

En ningun caso se incluira una cantidad superior
e la renta total de la entidad no residente .
Cuatro . Estar6n obligadas a la inclusi6n ]as en-

tidades residences en territorio espafiol comprendi-
das en la letra a) del apartado uno, que participen
directamente en la entidad no residence o bien in-
directamente a trav6s de otra u otras entidades no
residences . En este ultimo caso el importe de la ren-
ta positiva ser5 el correspondiente a la participaci6n
indirecta .
Cinco. La inclusi6n se realizar5 en el periodo

impositivo que comprenda el dia en que la entidad
no residence en territorio espafiol haya concluido su
ejercicio social que, a estos efectos, no podr5 en-
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tenderse de duraci6n superior a doce meses, salvo
que el sujeto pasivo opte por realizar dicha inclu-
si6n en el periodo impositivo que comprenda el dia
en que se aprueben ]as cuentas correspondientes a
dicho ejercicio siempre que no hubieran transcurri-
do mss de seis meses contados a partir de la fecha
de conclusi6n del mismo.

La opci6n se manifestara en la primera declara-
ci6n del Impuesto en que haya de surtir efecto y de-
berfi mantenerse durante tres anos .

Seis . El importe de la renta positiva a incluir en
la base imponible se calcularfi de acuerdo con los
principios y criterios establecidos en la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
y en ]as restantes disposiciones relativas al Impues-
to sobre Sociedades, para la determinaci6n de la
base imponible . Se entenderA por renta total el im-
porte de la base imponible que resulte de aplicar es-
tos mismos criterios y principios .
A estos efectos se utilizarA el tipo de cambio vi-

gente al cierre del ejercicio social de la entidad no
residence en territorio espanol .

Siete . No se integrarAn en la base imponible los
dividendos o participaciones en beneficios en la par-
te que corresponda a la renta positiva que haya sido
incluida en la base imponible . El mismo tratamien-
to se aplicara a los dividendos a cuenta .
En caso de distribuci6n de reservas se atendera

a la designaci6n contenida en el acuerdo social, en-
tendi6ndose aplicadas ]as 6ltimas cantidades abona-
das a dichas reservas .
Una misma renta positiva solamente podra ser

objeto de inclusi6n, por una sola vez, cualquicra
que sea la forma y la entidad en que se manifieste .
Ocho . Seran deducibles de la cuota integra los

siguientes conceptos :
a) Los impuestos o gravAmenes de naturaleza

iddntica o an6loga al Impuesto sobre Sociedades,
efectivamente satisfechos, en la parte que corres-
ponda a la renta positiva incluida en la base im-
ponible.
Se considerardn como impuestos efectivamente

satisfechos, los pagados canto por la entidad no re-
sidence como por sus sociedades participadas, siem-
pre que sobre estas tenga aqudlla el porcentaje de
participaci6n establecido en el tercer parrafo del ar-
ticulo 24 .5 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades .

b) El impuesto o gravamen efectivamente satis-
fecho en el extranjero por raz6n de la distribuci6n
de los dividendos o participaciones en beneficios,
sea conforme a un convenio para evitar la doble im-
posici6n o de acuerdo con la legislaci6n interna del
pals o territorio de que se trate, en la parte que
corresponda a la renta positiva incluida con ante-
rioridad en la base imponible .

Cuando la participaci6n sobre la entidad no resi-
dente sea indirecta a trav6s de otra u otras entida-
des no residentes, se deducir5 el impuesto o grava-
men de naturaleza identica o analoga al Impuesto
sobre Sociedades efectivamente satisfecho por
aquella o aqu611as en la parte clue corresponda a la
renta positiva incluida con anterioridad en la base
imponible .

Estas deducciones se practicaran aun cuando los
impuestos correspondan a periodos impositivos dis-
tintos a aqucl en el que se realiz6 la inclusi6n .

En ningun caso se deducirdn los impuestos satis-
fechos en paises o territorios calificados reglamen-
tariamentc como paraisos fiscales .

La suma de las deducciones de las letras a) y b)
no podr3 exceder de la cuota integra que en Espa-
na corresponda pagar por la renta positiva incluida
en la base imponible .

Nueve . Para calcular la renta derivada de la
transmisi6n de la participaci6n, directa o indirecta,
se aplicarAn las reglas contenidas en la letra b) del
apartado siete.1 del articulo 15 de la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .
Los beneficios sociales a que se refiere el mencio-
nado precepto serSn los correspondientes a la renta
positiva incluida en la base imponible.

Diez . Los sujetos pasivos a quienes sean de
aplicaci6n to previsto en el presence articulo debe-
r5n presenter conjuntamente con la declaraci6n por
el Impuesto sobre Sociedades los siguientes datos
relativos a la entidad no residente en territorio
espanol :

a) Nombre o raz6n social y lugar del domicilio
social .

b) Relaci6n de administradores .
c) Balance y cuenta de perdidas y ganancias .
d) Importe de las rentas positivas que deba ser

incluida en la base imponible .
e) Justificaci6n de los impuestos satisfechos res-

pecto de la renta positiva que deba ser incluida en
la base imponible .
Once . Cuando la entidad participada sea resi-

dente de paises o territorios calificados reglamenta-
namente como paraisos fiscales se presumira que :

a) Se cumple la circunstancia prevista en la le-
tra b) del apartado uno .

b) La renta obtenida por la entidad participada
procede de las fuentes de renta a que se refiere el
apartado Dos .

c) La renta obtenida por la entidad participada
es el 15 por 100 del valor de adquisici6n de la
participaci6n .

Las presunciones contenidas en las tetras anterio-
res admitirAn prueba en contrario .
Las presunciones contenidas en las tetras anterio-

res no se aplicarAn cuando la entidad participada
consolide sus cuentas, de acuerdo con to previsto
en el articulo 42 del C6digo de Comercio, con al-
guna o algunas de [as entidades obligadas a la
inclusi6n .
Doce . Lo establecido en el presence artfculo se

entendcra sin perjuicio de to previsto en los trata-
dos y convenios internacionales que hayan pasado
a formar parte del ordenamiento interno y en el ar-
ticulo 6 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades .

Articulo I1 .-Deducci6n de gastos derivados de ope-
raciones realizadas con personas o entidades residen-
tes en paraisos fiscales
Uno . No serAn deducibles para la determina-

ci6n de la base imponible del Impuesto sobre So-
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ciedades los gastos de servicios correspond ientes a
operaciones realizadas, directa o indirectamente,
con personas o entidades residences en paises o
territorios calificados reglamentariamente por su
cardcter de paraisos fiscales, o que se paguen a tra-
v6s de personas o entidades residences en los mis-
mos.
Dos. No se aplicar3 to previsto en el apartado

anterior en la medida en que el sujeto pasivo prue-
be que el gasto devengado responde a una opera-
ci6n o transacci6n realizada por motivos econ6mi-
cos v6lidos.

Tres . Lo dispuesto en el articulo 9 no ser5 de
aplicaci6n en relaci6n con aquellas rentas que
correspondan a los gascos calificados como fiscal-
mente no deducibles en el presence articulo .

Articulo 12.-Valoracidn de las operaciones realiza-
das con personas o entidades residentes en paraisos
fscales

Las operaciones realizadas con personas o enti-
dades residentes en paises o territorios calificados
reglamentariamente como paraisos fiscales se valo-
raran por el precio que hubiera sido convenido en
condiciones normales de mercado entre partes in-
dependientes, a los efectos de la determinaci6n de
la base imponible del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas y del Impuesto sobre So-
ciedades .

Capitulo V

Impuesto sobre el Valor Anadido

SECCION 1 ." EXENCIONES Y LUGAR DE REALIZACION
DE LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS

Articulo 13.-Exenciones
A partir de la entrada en vigor de esta Ley se mo-

difica el mimero 13 .° del apartado uno del articu-
lo 20 y se anade un nuevo pSrrafo, a continuaci6n
del p6rrafo primero del apartado dos del articulo 20
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impues-
to sobre el Valor Anadido, que quedarAn redacta-
dos de la siguiente forma :

Primero . Articulo 20, apartado uno, m1me-
ro 13 .°

«13 .° Los servicios prestados a personas fisicas
que practiquen el deporte o la educaci6n fisica,
cualquiera que sea la persona o entidad a cuyo car-
go se realice la prestaci6n, siempre que tales servi-
cios esten directamente relacionados con dichas
prScticas y sean prestados por las siguientes perso-
nas o entidades :

a) Entidades de Derecho pCjblico.
b) Federaciones deportivas .
c) Comit6 Olimpico Espanol .
d) Entidades o establecimientos deportivos pri-

vados de car6cter social cuyas notas no superen las
cantidades que se indican a continuaci6n :
Cuotas de entrada o admisi6n : 265.000 pesetas .
Cuotas peri6dicas : 4.000 pesetas mensuales .
La exenci6n no se extiende a los espectAculos

deportivos .»

Segundo. Articulo 20, apartado dos, Segundo
pfirrafo .

«Se entender5 que el adquirente tiene derecho a
la deducci6n total cuando el porcentaje de deduc-
ci6n provisionalmente aplicable en el ano en que se
haya de soportar el impuesto permita su deducci6n
integra, incluso en el supuesto de cuotas soporta-
das con anterioridad al comienzo de sus actividades
empresariales o profesionales .»

Articulo 14.-Lugar de realizacibn de las prestacio-
nes de servicios . Reglas especiales

A partir de la entrada en vigor de esta Ley el ar-
ticulo 70, apartado uno, numero 3.°, letraA que-
darfi redactado de la siguiente forma:

«D Los realizados en bienes muebles corpora-
Ies tales como las ejecuciones de obra que deban ca-
lificarse de prestaciones de servicios, la reparaci6n,
informes periciales, valoraciones y dictamenes rela-
tivos a dichos bienes .»

SECCION 2 .° DEDUCCIONES

Articulo 15.-Deducciones

A partir de la entrada en vigor de esta Ley se mo-
difica el apartado dos del articulo 98, se anade un
nuevo apartado cuatro al articulo 98, se modifican
los apartados tres y cuatro del articulo 99 y e1 p5rra-
fo Segundo del apartado 1 del articulo 101, que que-
dar5n redactados de la siguiente forma:

Primero . Articulo 88.dos y cuatro .
-Dos . En [as importaciones de bienes, el dere-

cho a la deducci6n nace en el momento en que el
sujeto pasivo efectua el pago de las cuotas de-
ducibles .
No obstante, cuando se trace de operaciones asi-

miladas a las importaciones cuyas declaraciones
para la liquidaci6n e ingrcso del impuesto se pre-
senten en el plazo, el derecho a la deducci6n nace-
r5 al finalizar el periodo a que se refieren estas ul-
timas declaraciones.»
«Cuatro . El derecho a la deducci6n de las cuo-

tas soportadas o satisfechas con ocasi6n de la ad-
quisici6n o importaci6n de los objetos de arte, an-
tiguedades y objetos de colecci6n a que se refiere
el articulo 135, apartado dos, de esta Ley, nace en
e1 momento en que se devengue el impuesto corres-
pondiente a las entregas de dichos bienes .»
Segundo . Articulo 99.tres y cuatro .
-Tres. El derecho a la deducci6n s61o podrA

ejercitarse en la declaraci6n-liquidaci6n relativa al
periodo de liquidaci6n en que su titular haya sopor-
tado las cuotas deducibles o en las de los sucecivos,
siempre que no hubiera transcurrido el plazo de cin-
co anos, contados a partir del nacimiento del men-
cionado derecho.
Cuando hubiese mediado requerimiento de la

Administraci6n o actuaci6n inspectora, seran dedu-
cibles en las liquidaciones que procedan las cuotas

574



LEY 42/1994, DE 30 DE DICIEMBRE

soportadas que estuviesen debidamente contabiliza-
das en los libros registros establecidos reglamenta-
riamente para este impuesto, mientras que las cuo-
tas no contabilizadas serfin dedudibles en la decla-
raci6n-liquidaci6n del periodo correspondiente a su
contabilizaci6n o en las de los siguientes . En todo
caso, unas y otras cuotas s61o podran deducirse
cuando no haya transcurrido el plazo a que se re-
fiere el parrafo anterior .
En el supuesto de las ventas ocasionales a que se

refiere el articulo 5, apartado uno, tetra e), de esta
Ley, el derecho a la deducci6n s61o podra ejerci-
tarse en la declaraci6n relativa al periodo en que se
realice la entrega de los correspondientes medios
de transporte nuevos .
Cuatro . Se entenderan soportadas las cuotas

deducibles en el momento en que su titular reciba
la correspondiente factura o demAs documentos jus-
tificativos del derecho a deducir o, en su caso, emi-
ta el documento equivalence a la factura previsto en
el articulo 165, apartado uno, de esta Ley .

Si el devengo del Impuesto se produjese en un
momento posterior al de la recepci6n de la factura
o emisi6n del documento equivalence en que se
efectue su repercusi6n, dichas cuotas se entenderan
soportadas cuando se devenguen .
No obstante, en los casos a que se refiere el ar-

ticulo 98, apartados dos y cuatro, de esta Ley las
cuotas deducibles se entenderdn soportadas en el
momento en que nazca el derecho a la deducci6n .»

Tercero . A ticulo 101.uno, Segundo parrafo:

No obstante, la opci6n por aplicaci6n de la
prorrata especial surtir5 efectos unicamente respec-
to de los sectores diferenciados de la actividad del
sujeto pasivo, determinados per aplicaci6n de to
dispuesto en el articulo 9, numero 1.", letra c), te-
tras a') y c'), de esta Ley.,

SECCION 3- Rt.GIMEN ESPECIAL DE LAS AGENCIAS
DE VIAIE

Articulo 16.-Agencias de viaje

A partir de la entrada en vigor de esta Ley el
apartado uno del articulo 141 y el articulo 142 que-
dar6n redactados de la siguiente forma :

Primero. Articulo 141 .uno .

«Uno . El regimen especial de )as agencias de
viajes serdn de aplicaci6n :

1 .° A las operaciones realizadas por las agen-
cias de viajes cuando actuen en nombre propio res-
pecto de los viajeros y utilicen en la realizaci6n del
viaje bienes entregados o servicios prestados per
otros empresarios o profesionales .
A efectos de este regimen especial, se considera-

ran viajes los servicios de hospedaje o transporte
prestados conjuntamente o por separado y, en su
caso, con otros de caracter accesorio o complemen-
tario de los mismos .

2 .° A las operaciones realizadas por los organi-
zadores de circuitos turisticos en los que concurran
las circunstancias previstas en el n6mero anterior.>)

Segundo . Articulo 142 .
,(En las operaciones a las que resulte aplicable

este rdgimen especial los sujetos pasivos no estarAn
obligados a consignar en factura separadamente la
cuota repercutida, debiendo entenderse, en su caso,
comprendida en el precio de la operaci6n .

En ]as operaciones efectuadas para otros emprea-
rios o profesionales, que comprendan exclusiva-
mente entregas de bienes o prestaciones de servi-
cios realizadas totalmente en el 5mbito espacial del
Impuesto, se podra hacer constar en la factura, a so-
licitud del interesado y bajo la denominaci6n "cuo-
tas de IVA incluidas en el precio", la cantidad re-
sultantc de multiplicar el precio total de la opera-
ci6n por 6 y dividir el resultado per 100. Dichas cuo-
tas tendran la consideraci6n de cuotas soportadas
por repercusi6n directs para el empresario o profe-
sional destinatario de la operaci6n.»

SECCION 4 ." REGIMEN ESPECIAL DE BIENES USADOS,
OBIETOS DE ARTS, ANTIGUEDADES Y OBIETOS

DE COLECCION

Articulo 17.-R6gimen especial de bienes usados,
objetos de arte, antiguedades y objetos de colecci6n
A partir de la entrada en vigor de esta Ley se mo-

difican los siguientcs articulos de la Ley 37/1992, de
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, quc quedaran redactados en la siguiente
forma :

Primero . Articulo 13.-Hecho imponible .
Estardn sujetas ]as siguientes operaciones reali-

zadas en el ambito espacial de aplicaci6n del Im-
puesto :

1 .° Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
ncs efectuadas a titulo oneroso por empresarios,
profesionales o personas juridical que no actuen
como tales cuando el transmitente sea un empresa-
rio o profesional .
No se comprenden en estas adquisiciones intra-

comunitarias de bienes las siguentes:

a) Las adquisiciones de bienes cuya entrega se
efectue por un empresario o profesional que se be-
neficie del rbgimen de franquicia del Impuesto en
el Estado miembro desde el que se inicie la expe-
dici6n o el transporte de los bienes .

b) Las adquisiciones de bienes cuya entrega
haya tributado con sujeci6n a [as reglas estableci-
das para el regimen especial de bienes usados, ob-
jetos de arte, antigiiedades y objetos de colecci6n
en el Estado miembro en el que se inicie la expe-
dici6n o el transporte do los bienes .

c) Las adquisiciones de bienes que se corres-
pondan con ]as entregas de bienes que hayan de ser
objeto de instalaci6n o montaje comprendidas en el
articulo 68, apartado dos, m(imero 2 .", de esta Ley.

d) Las adquisiciones de bienes que se corres-
pondan con [as vntas a distancia comprendidas en
el articulo 68, apartado tres, de esta Ley .

e) Las adquisiciones de bienes que se corres-
pondan con [as entregas de bienes objeto de Im-
puestos Especiales a que se refiere el articulo 68,
apartado cinco, de esta Ley .
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f) Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
nes cuya entrega en el Estado de origen de la ex-
pedici6n o transporte haya estado exenta del Im-
puesto por aplicaci6n de los criterion establecidos
en el articulo 22, apartados uno al once, de esta
Ley .
2 .' Las adquisiciones intracomunitarias de me-

dios de transporte nuevos, efectuadas a titulo one-
roso por las personas a [as que sea de aplicaci6n la
no sujeci6n prevista en el articulo 14, apartados uno
y don, de esta Ley, asi como las realizadas por cual-
quier otra persona que no tenga la condici6n de em-
presario o profesional, cualquiera que sea la condi-
ci6n del transmitente .
A estos efectos, se consideraran medios de trans-

porte :
a) Los vehiculos terrestres accionados a motor

cuya cilindrada sea superior a 48 cm' o su potencia
exceda de 7,2 Kw .

b) Las embarcaciones cuya eslora maxima sea
superior a 7,5 metros, con excepci6n de aquellas a
las que afecte la exenci6n del articulo 22, apartado
uno, de esta Ley .

c) Las aeronaves cuyo peso total al despegue
exceda de 1.550 kilogramos, con excepci6n de aque-
Ilas a [as que afecte la exenci6n del articulo 22,
apartado cuatro, de esta Ley .

Los referidos medios de transporte tendrfin la
consideraci6n de nuevos cuando, respecto de ellos,
se d6 cualquiera de las circunstancias que se indi-
can a continuaci6n :

a) Que su entrega se efectue antes de los tres
meses siguientes a la fecha de su primera puesta en
servicio o, tratAndose de vehiculos terrestres accio-
nados a motor, antes de los seis meses siguientes a
la cicada fecha .

b) Que los vehiculos terrestres no hayan re-
corrido mss de 6.000 kil6metros, las embarcaciones
no hayan navegado mss de 100 horas y [as aerona-
ves no hayan volado mss de 40 horas .»

Segundo . Articulo 20.-Exenciones en opera-
ciones interiores .

-Se suprime el n6mero 27 .° del apartado uno.»
Tercero . Articulo 25.-Exenciones en las en-

tregas destinadas a otros Estados miembros .
Se modifican los apartados uno y dos del articu-

lo 25, que quedarAn redactados de la siguiente
forma :
«Uno . Las entregas de bienes definidas en e1 ar-

ticulo 8 y en el articulo 9, n6mero 2 .°, de esta Ley,
expedidos o transportados, por el vendedor, por el
adquirente o por un tercero en nombre y por cuen-
ta de cualquiera de los anteriores, al territorio de
otro Estado miembro, siempre que el adquirente
sea :

a) Un empresario o profesional identificado a
efectos del Impuesto sobre el Valor Anadido en un
Estado miembro distinto del Reino de Espana .

b) Una persona juridica que no act6e como em-
presario o profesional, pero que est6 identificada a

efectos del Impuesto en un Estado miembro distin-
to del Reino de Espana .
La exenci6n descrita en este apartado no se apli-

car5 a las entregas de bienes efectuadas para aque-
Ilas personas cuyas adquisiciones intracomunitarias
de bienes no est6n sujetas al Impuesto en el Estado
miembro de destino en virtud de los criterion con-
tenidos en el articulo 14, apartados uno y don, de
esta Ley .
Tampoco se aplicar3 esta exenci6n a las entregas

de bienes acogidas al rdgimen especial de bienes
usados, objetos de arte, antiguedades y objetos de
colecci6n regulado en el capitulo IV del Titulo IX
de esta Ley.

Dos . Las entregas de medios de transportes
nuevos, efectuadas en las condiciones indicadas en
el apartado uno, cuando los adquirentes en destino
sean las personas comprendidas en el pen6ltimo
parrafo del apartado precedente o cualquier otra
persona que no tenga la condici6n de empresario o
profesional .»
Cuarto . Articulo 27.-Importaciones de bienes

cuya entrega en el interior estuviese exenta del
Impuesto .
«Se suprime el n6mero 9.° del articulo 27 .»

Quinto . Articulo 68.-Lugar de realizaci6n de
[as entregas de bienes .

Se modifica el apartado tres, que quedar5 redac-
tado de la siguiente forma:

-Tres. Se entenderan realizadas en el territorio
de aplicaci6n del Impuesto las entregas de bienes
cuya expedici6n o transporte se inicie en otro Es-
tado miembro con destino al mencionado territorio
cuando concurran los siguientes requisitos :

1.° Que la expedici6n o el transporte de los bie-
nes se efect6e por el vendedor o por su cuenta .
2." Que los destinatarios de las cicadas entregas

sean las personas cuyas adquisiciones intracomuni-
tarias de bienes no est6n sujetas al impuesto en vir-
tud de to dispuesto en el artfculo 14 de esta Ley, o
bien, cualquier otra persona que no tenga la condi-
ci6n de sujeto pasivo .
3.° Que los bienes objeto de dichas entregas

scan bienes distintos de los que se indican a con-
tinuaci6n :

a) Medios de transporte nuevos, definidos en el
articulo 13, mimero 2 .°, de esta Ley .

b) Bienes objeto de instalaci6n o montaje a que
se refiere el apartado don, mimero 2 .°, del presence
articulo .

c) Bienes cuya entregas hayan tributado confor-
me al regimen especial de bienes usados, objetos
de arte, antigiiedades y objetos de colecci6n en el
Estado miembro de inicio de la expedici6n o trans-
porte de Ins bienes .
4.° Que el importe total, excluido el impuesto,

de [as entregas efectuadas por el empresario o pro-
fesional desde otro Estado miembro con destino al
territorio de aplicaci6n del impuesto, con Ins requi-
sitos de los mimeros anteriores, hayan excedido du-
rante el ano natural precedence la cantidad de
4.550.000 pesetas.
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Lo previsto en este apartado sera de aplicaci6n,
en todo caso, a las entregas efectuadas durance el
ano en curso una vez superado el limite cuantitati-
vo indicado en el pArrafo anterior .
Tambien se considerar5n realizadas en cl territo-

rio de aplicaci6n del impuesto las entregas efectua-
das en las condiciones senaladas en este apartado,
aunque no se hubiese superado el limite cuantitati-
vo indicado, cuando los empresarios hubiesen op-
tado por dicho lugar de tributaci6n en el Estado
miembro de inicio de la expedici6n o transporte .
En Ia aplicaci6n del limite a que se refiere este

n6mero debe considerarse que el importe de Ia con-
traprestaci6n de las entregas de los bienes no po-
dr5 fraccionarse a estos efectos .»

Sexto. Articulo 96.-Exclusiones y restriccio-
nes del derecho a deducir.

La referencia contenida en el numero 4 .° del
apartado uno del articulo 96 al articulo 139 de esta
Ley debe sustituirse por la de articulo 136, n6me-
ros 2.°, 3.° y 4.°, de esta Ley.

Septimo. Articulo 120.-Normas generales.

Se modifican los apartados uno, tres y cuatro del
articulo 120, que quedaran redactados de la siguien-
te forma:

«Uno . Los regimenes especiales del Impuesto
sobre el Valor Anadido son los siguientes:

1 .° Regimen simplificado .
2 .° R¬gimen especial de la agricultura, ganade-

ria y pesca .
3 .° Regimen especial de los bienes usados, ob-

jetos de arte, antigiiedades y objetos de colecci6n .
4 .° Regimen especial de [as agencias de viajes .
5 .° Regimenes especiales del comercio mino-

rista .
-Tres. Los regimenes especiales de bienes usa-

dos, objetos de arte, antiguedades y objetos de co-
lecci6n y de determinaci6n proporcional de [as ba-
ses imponibles se aplicaran exclusivamente a los su-
jetos pasivos que hayan presentado la declaraci6n
prevista en el articulo 164, apartado uno, nume-
ro l .°, de esta Ley, relativa al comienzo de ]as ac-
tividades que determinan su sujeci6n al impuesto .

Cuatro . Los regimenes especiales simplificado
y de la agricultura, ganaderia y pesca se aplicar~n
salvo renuncia expresa de los sujetos pasivos, ejer-
citada en los plazos y forma que se determiner
reglamentariamente .

El regimen especial de los bienes usados, obje-
tos de arte, antiguedades y objetos de colecci6n se
aplicar5 salvo renuncia de los sujetos pasivos, que
podr5 efectuarse para cads operaci6n en particular
y sin comunicaci6n expresa a la Administraci6n .

El derecho de opci6n por el r¬gimen especial de
determinaci6n proporcional de [as bases imponibles
se ejercitara en los plazos y forma que se determi-
nen reglamentariamente .»

Octavo . Capitulo IV del Titulo IX .
Se modifica el capitulo IV del Tftulo IX de la

Ley, que quedara redactado de la siguiente forma :

,,CAPITULO IV
Rkgimen especial de los bienes usados, objetos de

arte, antiguedades y objetos de colecci6n

Articulo 135.-R6gimen especial de los bienes usa-
dos, objetos de arte, antiguedades y objetos de
colecci6n

Uno. Los sujetos pasivos revendedores de bie-
nes usados o de bienes muebles que tengan la con-
sideracidn de objetos de arte, antig(Jedades u obje-
tos de colecci6n aplicardn el rdgimen especial regu-
lado en este capitulo a las siguientes entregas de
bienes :

1 .° Entregas de bienes usados, objetos de arte,
antiguedades u objetos de colecci6n adquiridos por
el revendedor a :

a) Una persona que no tenga la condici6n de
empresario o profesional .

b) Un empresario o profesional que se benefi-
cie del regimen de franquicia del Impuesto en el Es-
tado miembro de inicio de la expedici6n o transpor-
te del bien, siempre que dicho bien tuviese para el
referido empresario o profesional la consideraci6n
de bien de inversi6n.

c) Un empresario o profesional en virtud de
una entrega exenta del Impuesto, por aplicaci6n de
to dispuesto en el articulo 20, apartado uno, m1me-
ros 24 .° 6 25 .", de esta Ley.

d) Otro sujeto pasivo revendedor que haya
aplicado a su entrega el regimen especial de los bie-
nes usados, objetos de arte, antiguedades y objetos
de colecci6n .

2 .' Entregas de objetos de arte, antiguedades u
objetos de colecci6n que hayan sido importados por
el propio sujeto pasivo revendedor .

3 .' Entregas de objetos de arte adquiridos a em-
presarios o profesionales en virtud de [as operacio-
nes a las que haya sido de aplicaci6n el tipo impo-
sitivo reducido establecido en c1 articulo 91, apar-
tado uno, n6meros 4 y 5, de esta Ley.

Dos. No obstante to dispuesto en el apartado
anterior, los sujetos pasivos revendedores podrAn
aplicar a cualquier de [as operaciones enumeradas
en el mismo el r6gimen general del impuesto, en
cuyo caso tendran derecho a deducir las cuotas del
impuesto soportadas o satisfechas en la adquisici6n
o importaci6n de los bienes objeto de reventa, con
sujeci6n a las reglas establecidas en el Titulo VIII
de esta Ley.

Articulo 136.-Concepto de bienes usados, objetos
de arte, antiguedades y objetos de colecci6n y de su-
jeto pasivo revendedor

A los efectos de to dispuesto en esta Ley se
consideraran :

1 .° Bienes usados,los bienes muebles corpora-
les susceptibles de use duradero que, habiendo sido
utilizados con anterioridad por un tercero, sean sus-
ceptibles de nueva utilizaci6n para sus fines es-
pecificos .
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No tienen la consideraci6n de bienes usados :
a) Los materiales de recuperaci6n, los envases,

los embalajes, el oro, el platino y ]as piedras
preciosas .

b) Los bienes que hayan sido utilizados, reno-
vados o transformados por el propio sujeto pasivo
transmitente o por su cuenta . A efectos de to esta-
blecido en este capitulo se considerarAn de renova-
ci6n las operaciones que tengan por finalidad el
mantenimiento de ]as caracteristicas originates de
los bienes cuando su coste exceda del precio de ad-
quisici6n de los mismos .

2 .° Objetos de arte, los bienes enumerados a
continuaci6n :

a) Cuadros, collages y cuadros de pequeno ta-
mano similares, pinturas y dibujos, realizados total-
mente a mano por el artista, con excepci6n de los
planos de arquitectura e ingenieria y dem6s dibujos
industriales, comerciales, topogrAficos o similares,
de los articulos manufacturados decorados a mano,
de los lienzos pintados para decorados de teatro,
fondos de estudio o usos andlogos (c6digo
NC 9701).

b) Grabados, estampas y litografias originales
de tiradas limitadas a 200 ejemplares, en blanco y
negro o en color, que procedan directamente de una
o varias planchas totalmente ejecutadas a mano por
el artista, cualquiera que sea la tdcnica o la materia
empleada, a excepci6n de los medios mecanicos o
fotomecanicos (c6digo NC 9702 00 00) .

c) Esculturas originates y estatuas de cualquier
materia, siempre que hayan sido realizadas total-
mente por el artista ; vaciados de esculturas, de
tirada limitada a ocho ejemplares y controlada
por el artista o sus derechohabientes (c6digo
NC 9703 00 00) .

d) Tapicerfas (c6digo NC 5805 00 00) y textiles
murales (c6digo NC 6304 00 00) tejidos a mano so-
bre la base de cartones originates realizados por ar-
tistas, a condici6n de que no haya mss de ocho
ejemplares de cada uno de ellos .

e) Ejemplares unicos de ceramica, realizados
totalmente por el artista y firmados por 61 .

f) Esmaltes sobre cobre realizado totalmente a
mano, con un limite de ocho ejemplares numera-
dos y en los que aparezca la firma del artista o del
taller, a excepci6n de los articulos de bisuteria, or-
febreria y joyeria .

g) Fotografias tomadas por el artista y revela-
das e impresas por e1 autor o bajo su control, fir-
madas y numeradas con un limite de treinta ejem-
plares en total, sean cuales fueren los formatos y
soportes .

3 .° Objetos de colecci6n, los bienes enumera-
dos a continuaci6n :

a) Sellos de correos, timbres fiscales, marcas
postales, sobres primer dia, articulos franqueados y
anglogos, obliterados o bien sin obliterar clue no
tengan ni hayan de tener curso legal (c6digo
NC 9704 00 00) .

b) Colecciones y especimenes para colecciones
de zoologia, botgnica, minerologia o anatomia, o
clue tengan interds hist6rico, arqueol6gico, paleon-

tol6gico, etnografico o numismAtico (c6digo
NC 9705 00 00) .
4.° Antigiiedades, los objetos que tengan mss

de cien arios de antiguedad y no scan objetos de
arte o de colecci6n (c6digo NC 9706 00 00).
5 .° Revendedor de bienes, el empresario que

realice con caracter habitual entregas de los bienes
comprendidos en los numros anteriores, que hubie-
sen sido adquiridos o importados para su posterior
reventa .
Tambien tiene la condici6n de revendedor el or-

ganizador de ventas en subasta publica de los bie-
nes citados en el p6rrafo anterior, cuando actue en
nombre propio en virtud de un contrato de comi-
si6n de venta.

Articulo 137 .-La base imponible

La base imponible de las entregas de bienes a las
que se aplique el r6gimen especial de los bienes usa-
dos, objetos de arte, antiguedades y objetos de co-
lecci6n estar5 constituida por el margen de benefi-
cio aplicado por el sujeto pasivo revendedor, mino-
rado en la cuota del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido correspondiente a dicho margen .
A estos efectos,se considerara margen de bene-

ficio la diferencia entre el precio de venta y el pre-
cio de compra del bien .

El precio de venta estara constituido por el im-
porte total de la contraprestaci6n de la transmisi6n
determinada de conformidad con to establecido en
los articulos 78 y 79 de esta Ley, mas la cuota del
Impuesto sobre el Valor Anadido que grave la
operaci6n.

El precio de compra estara constituido por el im-
porte total de la contraprestaci6n correspondiente
a la adquisici6n del bien transmitido, determinada
de acuerdo con to dispuesto por los articulos 78, 79
y 82 de esta Ley, mss el importe del Impuesto so-
bre el Valor Anadido que, en su caso, haya grava-
do la operaci6n.

Cuando se transmitan objetos de arte, antigue-
dades u objetos de colecci6n importados por el su-
jeto pasivo revendedor, para el calculo del margen
de beneficio se considerar5 como precio de compra
la base imponible de la importaci6n del bien, de-
terminada con arreglo a to previsto en el articulo 83
de esta Ley, mils la cuota del Impuesto sobre el Va-
lor Anadido clue grave la importaci6n .

El margen de beneficio a clue se refiere este ar-
ticulo no podr5 ser inferior al 20 por 100 del precio
de venta del bien . No obstante, tratAndose de
vehiculos autom6viles de turismo, dicho porcentaje
ser5 del 10 por 100 .

Articulo 138.-Repercusi6n del Impuesto
En las facturas clue documenten las operaciones

a clue resulte aplicable este r6gimen especial, los su-
jetos pasivos no podrSn consignar separadamente la
cuota repercutida, debiendo entenderse dsta com-
prendida en el precio total de la operaci6n .
No serAn deducibles las cuotas soportadas por los

adquirentes de bienes usados, objetos de arte, an-
tigiiedades u objetos de colecci6n clue les hayan sido
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entregadas por sujetos pasivos revendedores con
aplicaci6n del regimen especial regulado en este
capitulo .

Articulo 139.-Deducciones

Los sujetos pasivos revendedores no podran de-
ducir [as cuotas del Impuesto soportadas o satisfe-
chas por la adquisici6n o importaci6n de bienes que
sean a su vez transmitidos por aquellos en virtud de
entregas sometidas a este regimen especial .,>

Noveno . Se deroga el articulo 140 del capitu-
lo V del Titulo IX de la Ley.

Capitulo VI

Impuestos Especiales

Articulo 18.-Devoluciones en los Impuestos espe-
ciales sobre el Alcohol y las Bebidas Alcoh6licas

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley
los articulos 22 y 43 de la Ley 38/1992, de 28 de di-
ciembre, de Impuestos Especiales, quedaran modi-
ficados como sigue:

Primero. AI articulo 22 se anade una nueva te-
tra c), con la siguiente redacci6n :

«c) La devoluci6n a fAbrica o dep6sito fiscal, asi
como la destrucci6n bajo control de la Administra-
ci6n tributaria de bebidas alcoh6licas que hayan de-
jado de ser adecuadas para el consumo humano.»

Segundo. El articulo 43 queda redactado comp
sigue :

«Ademas de en los supuestos previstos en los ar-
ticulos 10 y 22, se reconocera el derecho a la devo-
luci6n del Impuesto, en las condiciones que regla-
mentariamente se determinen, en los supuestos de
utilizaci6n del alcohol en procesos de fabricaci6n en
los que no sea posible la utilizaci6n de alcohol des-
naturalizado y siempre que el alcohol no se incor-
pore al producto resultante del proceso.»

Articulo 19.-Exenciones, devoluciones y tipos re-
ducidos del Impuesto sobre Hidrocarburos

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, los articulos 51, 52 y 54 de la Ley 38/1992, de
28 de diciembre, de Impuestos Especiales, queda-
ran modificados de la forma siguiente :

Primero . AI articulo 51 se anaden dos nuevos
apartados, 6 y 7, con la siguiente redacci6n :

«6 . La utilizaci6n como combustible de aceites
usados comprendidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 29/1986, de 14 de mayo, Basica de Residuos
T6xicos y Peligrosos, estara exenta del impuesto
siempre que tat utilizaci6n se Ileve a cabo con cum-
plimiento de to previsto en la referida Ley y en su
normativa de desarrollo .

7 . En las condiciones que reglamentariamente
se determinen estard exenta del impuesto la fabri-
caci6n o importaci6n de los productos que a conti-
nuaci6n se relacionan que se destinen a su use como
carburante, directamente o mezclados con carbu-

rantes convencionales, en el campo de los proyec-
tos innovadores para el desarrollo tecnol6gico de
productos menos contaminantes:

a) El alcohol etflico producido a partir de pro-
ductos agricolas o de origen vegetal (bioetanol) de-
finido en la subpartida 2207 20 00 10/80 del arancel
integrado de las Comunidades Europeas, ya se uti-
lice directamente o previa modificaci6n quimica.

b) El alcohol metilico (metanol) definido en el
c6digo NC 2905 11 00 y obtenido a partir de pro-
ductos de origen agricola o vegetal, ya se utilice di-
rectamente o previa modificaci6n quimica .

c) Los aceites vegetales definidos en los c6di-
gos NC 1507, 1508, 1510, 1511, 1512, 1513, 1514
y 1515 .

d) El aceite vegetal modificado quimicamente,
definido en el c6digo NC 1518 .»
Segundo . AI articulo 52 se anade una nueva te-

tra d) con la siguiente redacci6n :
«d) La devoluci6n a fabrica o dep6sito fiscal de

productos objeto del impuesto que accidentalmen-
te hayan resultado mezclados con otros o con-
taminados .»

Tercero. El apartado 2 del articulo 54 queda
redactado como sigue:

2. La utilizaci6n de gas6leo como carburante,
con aplicaci6n del tipo establecido en el epigrafe 1 .4
de la tarifa 1., del impuesto quedara limitada a:

a) Los motores de tractores y maquinaria agri-
cola utilizados en agriculture, incluida la horticul-
tura, ganaderia y silvicultura .

b) Los motores fijos .
c) Los motores de maquinaria mincra no apta

para circular por vies ptiblicas, que se utilice en ac-
tividades reguladas por la Ley 22/1973, de 21 de ju-
lio, de Minas, y por la Ley 54/1980, de 5 de noviem-
bre, de modificaci6n de la anterior .

Salvo en Ins casos previstos en este apartado y en
el apartado 2 del articulo 51, estara prohibida la uti-
lizaci6n como carburante del gas6leo al que, con-
forme a to que reglamentariamente se establezca,
le hubieran sido incorporados los correspondientes
trazadores y marcadores .»

Articulo 20.-Impuesto especial sobre Determina-
dos Medios de Transporte
A partir de la entrada en vigor de la presente

Ley, los articulos 65 y 66 de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, quedarAn modificados de la forma
siguiente :

Primero. El apartado 3 del artfculo 65 queda
redactado como sigue:

3 . La modificaci6n, antes de transcurridos
cuatro anos desde la primera matriculaci6n defini-
tiva, de las circunstancias o requisitos determinan-
tes de los supuestos de no sujeci6n o de exenci6n
previstos en la presente Ley, darn lugar a la auto-
liquidaci6n e ingreso del impuesto especial con re-
ferencia al momento en que se produzca dicha mo-
dificaci6n, salvo que tras la modificaci6n resulte
aplicable un supuesto de no sujeci6n o de exenci6n
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de los previstos en esta Ley . Para que la transmi-
si6n del medio de transporte que en su caso se pro-
duzca surta efectos ante el 6rgano competente en
materia de matriculaci6n, sera necesario, seg6n el
caso, acreditar ante dicho 6rgano el pago del im-
puesto, o bien presentar ante el mismo la declara-
ci6n de no sujeci6n o exenci6n debidamente dili-
genciada por e1 6rgano gestor, o el reconocimiento
previo de la Administraci6n Tributaria para la apli-
caci6n del supuesto de no sujeci6n o de exenci6n .

Asimismo, la autoliquidaci6n e ingreso a que se
refiere el p6rrafo anterior no serfi exigible cuando
la modificaci6n de ]as circunstancias consista en el
envio del medio de transporte fuera del territorio
de aplicaci6n del impuesto con car5cter definitivo,
to que se acreditar5 mediante la certificaci6n de la
baja en el registro correspondiente expedida por el
6rgano competence en materia de matriculaci6n.
La expedici6n de un permiso de circulaci6n o uti-

lizaci6n por el 6rgano competente en materia de
matriculaci6n para un medio de transporte que se
reintroduzca en el territorio de aplicaci6n del im-
puesto tras haber sido enviado fuera del mismo con
caracter definitivo y acogido a to dispuesto en el
p6rrafo anterior o en el apartado 3 del articulo 66,
tendra la consideraci6n de primera matriculaci6n
definitiva a efectos de este impuesto .»

Segundo. Al articulo 66, que pasara a titularse
«Exenciones y devoluciones», se anade un nuevo
apartado 3 con la siguiente redacci6n:

3. Los empresarios dedicados profesionalmen-
te a la reventa de medios de transporte tendrAn de-
recho, respecto de aquellos que acrediten haber en-
viado con caracter definitivo fuera del territorio de
aplicaci6n del impuesto antes de que hayan trans-
currido cuatro anos desde su primera matriculaci6n
definitiva, a la devoluci6n de la parte de la cuota sa-
tisfecha correspondiente al valor del medio de
transporte en el momento del envio. El envio con
car6cter definitivo fuera del territorio de aplicaci6n
del Impuesto del medio de transporte se acreditar3
mediante la certificaci6n de la baja en el registro
correspondiente expedida por el 6rgano competen-
te en materia de matriculaci6n.
En la devoluci6n a que se refiere el parrafo an-

terior se aplicar~n )as siguientes reglas :
a) El envio fuera del territorio de aplicaci6n del

impuesto habra de efectuarse como consecuencia de
una yenta en firme .

b) La base de la devoluci6n estar5 constituida
por el valor de mercado del medio de transporte en
el momento del envio, sin que pueda exceder del
valor que resulte de la aplicaci6n de las tablas de va-
loraci6n a que se refiere el apartado b) del articu-
lo 69 de esta Ley .

c) El tipo de la devoluci6n ser5 el aplicado en
su momento para la liquidaci6n del impuesto .

d) El importe de la devoluci6n no ser5 supe-
rior, en ningun caso, al de la cuota satisfecha .

e) La devoluci6n se solicitar5 por el empresa-
rio revendedor en el lugar, forma, plazos e impre-
sos que establezca el Ministro de Economia y
Hacienda .>)

Capitulo VII

Impuestos locales

Articulo 21 .-Impuesto sobre Vehiculos deTracci6n
Mecanica

Uno. Se modifica el articulo 96.4 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue :

«4 . Los Ayuntamientos podran incrementar ]as
cuotas fijadas en el apartado primero de este articu-
lo, mediante la aplicaci6n sobre las mismas de Ins
coeficientes que a continuaci6n se indican :

Coeficientes :
A) Municipios con poblaci6n de derecho hasta

5.000 habitantes, hasta 1,6.
B) Municipios con poblaci6n de derecho de

5.001 a 20.000 habitantes, hasty 1,7.
C) Municipios con poblaci6n de derecho de

20.001 a 50.000 habitantes, hasta 1,8 .
D) Municipios con poblaci6n de derecho de

50.001 a 100.000 habitantes, hasta 1,9.
E) Municipios con poblaci6n de derecho supe-

rior a 100.000 habitantes, hasta 2.»

Dos. Con efectos exclusivos para el ejercicio de
1995, los Ayuntamientos que decidan modificar sus
ordenanzas fiscales reguladoras del coeficiente a
que se refiere el apartado anterior, deberAn apro-
bar el texto definitivo de [as nuevas ordenanzas fis-
cales y publicarlas en el «Boletin Oficial» corres-
pondiente, todo ello con arreglo a to dispuesto en
el articulo 17 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, Reguladora de [as Haciendas Locales, antes del
1 de abril de 1995 .

Articulo 22.-Impuesto sobre el Incremento del Va-
lor de los Terrenos de Naluraleza Urbana

Uno . Se anade un apartado 7 al articulo 108 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
[as Haciendas Locales, con la siguiente redacci6n :

«7 . Cuando se fijen, revisen o modifiquen los
valores catastrales con arreglo a to previsto en Ins
articulos 70 y 71 de la presente Ley, se tomar5, a
efectos de la determinaci6n de la base imponible de
este Impuesto, como valor de terreno, o de la par-
te de 6ste segfin las reglas contenidas en los apar-
tados anteriores, el importe que resulte de aplicar
a los nuevos valores catastrales la reducci6n que en
cada caso fijen los respectivos Ayuntamientos.

Dicha reducci6n tendr5 como limite m6ximo el
60 por 100 y como limite minimo el 40 por 100. Den-
tro de estos limites, los Ayuntamientos podrAn fi-
jar para cada uno de los cinco primeros anos de
efectividad de Ins nuevos valores catastrales un tipo
de reducci6n distinto . En los municipios cuyos
Ayuntamientos respectivos no fijen la reducci6n,
dsta se aplicar5, en todo caso, al tipo del 60 por
100.

Dos . Con efectos exclusivos para el ejercicio de
1995, los Ayuntamientos en cuyos municipios ten-
gan efectividad nuevos valores catastrales en ese
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ano podrAn fijar la reducci6n prevista en el aparta-
do anterior mediante la aprobaci6n del texto defi-
nitivo de la oportuna ordenanza fiscal y su publica-
ci6n integra en el (Boletin Oficial), correspondien-
te, todo ello con arreglo a to dispuesto en el articu-
lo 17 de la Ley 39/1988, de 26 de diciembre, antes
del 1 de abril de 1995 .

Articulo 23.-Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas
Uno. 1 . Se modifica cl articulo 88 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de [as
Haciendas Locales, que queda redactado en los t8r-
minos siguientes :

«Los Ayuntamientos podran modificar las cuotas
minimas fijadas en las tarifas del Impuesto, median-
te la aplicaci6n sobre [as mismas de un coeficiente
6nico para todas ]as actividades ejercidas en sus res-
pectivos tdrminos municipales, con arreglo al si-
guiente cuadro :

ajena, segun los distintos tipos de permisos de tra-
bajo, seran las que a continuaci6n se especifican :

1 . Permisos de trabajo por cuenta ajena.

a) Permiso A.

Por la concesi6n del permiso abonaran :
- La empresa: 15.000 pesetas si la duraci6n es

inferior a tres meses ; 25.000 pesetas si la duraci6n
est5 comprendida entre tres y seis meses, y 30.000
si su duraci6n es superior a seis meses.
- El trabajador: 1 .000 pesetas.

b) Permiso B.
Por la concesi6n de este tipo de permiso abo-

nar3n :
- La empresa: 25 .000 pesetas, si la retribuci6n

mensual bruta del trabajador es inferior a dos ve-
ces el Salario Minimo Interprofesional, y 50.000 pe-
setas si la retribuci6n es igual o superior a dos ve-
ces el Salario Minimo Interprofesional .
- El trabajador : 1 .000 pesetas .

Municipios con poblaci6n Cocficieme

do dcrccho
MSximo Minimo

De hasty 5.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . 1,4 0,8
De 5.001 a 20.000 habitantes . . . . . . 1,6 0,8
De 20.001 a 50 .000 habitantes . . . . . . 1,7 0,8
De 50.001 a 100 .000 habitantes . . . . . . 1,8 0,8
Superior a 100 .000 habita ntes . . . . . . . . 1,9 0,8

2. Con efectos exclusivos para el ejercicio de
1995, los Ayuntamientos que deban modificar sus
ordenanzas fiscales reguladoras del coeficiente es-
tablecido en el articulo 88 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, reguladora de [as Haciendas Locales,
con el fin de adaptar [as mismas a las prescripcio-
nes contenidas en el mimero 1 anterior de este ar-
ticulo, deber6n aprobar el texto definitivo de las
nuevas ordenanzas fiscales y publicarlas en el "Bo-
letin Oficial" correspondiente, todo ello con arre-
glo a to dispuesto en el articulo 17 de la cicada
Ley 39/1988, antes del 1 de abril de 1995 .
Asimismo, dichos Ayuntamientos podran, den-

tro del referido plazo, modificar sus ordenanzas fis-
cales reguladoras de la escala de indices de situa-
ci6n contenida en el articulo 89 de la misma
Ley 39/1988.»

Capitulo VIII
Tasas

Articulo 24.-Tasas por expedici6n de permisos de
trabajo a ciudadanos extranjeros

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, el articulo 4 de la Ley 29/1968, de 20 de ju-
nio, sobre exacciones por expedici6n de permisos
de trabajo, modificado por la Ley 37/1988, de 28 de
diciembre, quedar5 redactado como sigue:

oArticulo 4
Las cuotas tributarias para ejercer una actividad

lucrativa laboral o profesional, por cuenta propia o

En caso de renovaci6n :
- La empresa: 10.000 pesetas.
- El trabajador-. 1 .000 pesetas.
c) Permiso C .
Por la concesi6n o renovaci6n de este permiso el

trabajador abonar3 1 .000 pesetas.

2 . Permisos de trabajo por cuenta propia .
a) Permiso de trabajo del tipo D.
- Por la concesi6n initial se abonaran 25 .000

pesetas.
- Porla renovaci6n 10.000 pesetas.
b) Permiso de trabajo de tipo E.

Por la concesi6n o renovaci(5n de este permiso se
abonaran 1 .000 pesetas.

3. Permiso de trabajo por cuenta propia o aje-
na para trabajadores fronterizos.

a) Pcrmiso F .
Por la concesi6n o renovaci6n del permiso se

abonaran :

- Cuenta ajena : ]as cuantias previstas para el
pcrmiso B, segun los casos .

Cuenta propia : en la primera concesi6n, la cuan-
tia prevista para el permiso D, y en [as sucesivas,
la prevista para el permiso E .

4 . Autorizaciones colectivas .
Abonaran las empresas por cads extranjero inte-

grante del grupo 5 .000 pesetas .
5 . Recargo .
Las cuotas senaladas con cargo al trabajador y,

en su caso, a la empresa, en los apartados anterio-
res, sufrirAn un recargo del 20 por 100cuando se hu-
biera dejado transcurrir el plazo establecido para
solicitar la concesi6n o renovaci6n del permiso .
6 . Sujetos no obligados al pago de las tasas .
No vendrSn obligados al pago de los derechos

correspondientes, por la expedici6n de permisos de
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trabajo, cuando pretendan realizar una actividad lu-
crativa laboral o profesional, por cuenta ajena, los
nacionales iberoamericanos, Filipinos, andorranos,
ecuatoguineanos, [as personas originarias de Gi-
braltar, los sefardies, los hijos de espa6ol o espa-
6ola de origen y los extranjeros nacidos en Es-
pana.»

Articulo 25.-Tasas exigibles por los servicios y ac-
tividades realizadas por la Direcci6n General de la
Policia y por el Organismo autOnomo Jefatura Cen-
tral de Trafico, dependientes del Ministerio de Jus-
ticia e Interior
Uno. Las tasas exigibles como contraprestaci6n

de los servicios y actividades realizados por la Di-
recci6n General de la Policia del Ministerio de Jus-
ticia e Interior se devengar6n, a partir de la entra-
da en vigor de esta Ley, por las siguientes cuantias :
- DNI: 835 pesetas.
- DNI con recargo : 1 .515 pesetas .
- Pasaportes : 2 .100 pesetas .
Dos. Las tasas exigibles como contraprestaci6n

de los servicios y actividades realizados por el Or-
ganismo aut6nomo Jefatura Central de Tr6fico, de-
pendiente del Ministerio de Justicia e Interior, se
devengardn, a partir de la entrada en vigos de esta
Ley, por las siguientes cuantias :

Pcselas

Grupo I . Permisos de circulaci6n
1 . Expedici6n de permiso de circulaci6n

de cualquier tipo de vehiculo que deba
ser matriculado (incluidos diplom5ti-
co, consular y matricula turistica) . . . . . 8 .650

2 . Expedici6n de licencias de circulaci6n
de ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .175

3 . Autorizaci6n de circulaci6n para con-
juntos tractor-remolque . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .175

4 . Permisos y autorizaciones de carScter
temporal para traslados y pruebas de
vehiculos y autorizaciones especiales
en raz6n del vehiculo o utilizaci6n de
la carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .175

5 . Cambios de titularidad de los permi-
sos de circulaci6n por transferencia de
vehiculos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .400

Grupo II . Permisos para conducci6n
1 . Pruebas de aptitud para la expedici6n

de permisos para conducir . . . . . . . . . . . . . . 9 .750
2 . Cuando [as pruebas de aptitud se rea-

licen fuera de la capital de la provincia. 10 .825
3 . Canjes de permisos de conducci6n por

otros extranjeros o expedidos por au-
toridades militares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .175

4 . Licencias para conducci6n de ciclo-
motores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .175

Grupo 111 . Escuelas particulares de con-
ductores

1 . Autorizacibn de apertura de escuelas
particulares de conductores o seccio-
nes de las mismas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 .850

Pesctas

2 . Autorizaci6n por alteraci6n de los ele-
mentos personales o materiales de las
escuelas particulares de conductores :
a) Sin inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .250
b) Con inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.725

3 . Expedici6n de certificados de aptitud
para directores y profesores de escue-
las particulares de conductores y otras
titulaciones cuya expedici6n est6 atri-
buida a la Direcci6n General de Tra-
fico, asi como duplicados de los mis-
mos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .800

Grupo IV . Otras tarifas

1. Anotaciones de cualquier close en los
expedientes, suministro de datos, cer-
tificaciones, cotejos y desglose de do-
cumentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900

2 . Inspecci6n practicada en virtud de
precepto reglamentario (con un maxi-
mo de dos al ono) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .650

3 . Sellado de cualquier tipo de placas . . . 550
4. Duplicados de permisos, autorizacio-

nes por extravio, deterioro, revisi6n o
cualquier modificaci6n de aquellos . . . 2.200

5 . Utilizaci6n de placas facilitadas por la
Administraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.080

6 . Sellado de los libros talonarios para
vehiculos que circulen con permiso
para pruebas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.080

7 . Otras licencias o permisos otorgados
por el organismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .080

Articulo 26.-Tasa exigible a la notiicaci6n de sus-
tancias quimicas nuevas
Uno . Se crea la tasa por la notificaci6n a la Ad-

ministraci6n General del Estado de sustancias qui-
micas nuevas .

Esta tasa se regir5 por la presente Ley y por las
dem6s fuentes normativas que para las tasas se es-
tablecen en el articulo 9 de la Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios P6blicos .

Dos . Constituye el hecho imponible de la tasa
la prestaci6n o realizaci6n, por los 6rganos compe-
tentes de la Administraci6n General del Estado, de
la tramitaci6n, estudios, evaluaciones, ensayos o si-
milares derivados de :

a) La notificaci6n completa o simplificada de
sustancias quimicas nuevas, segun to previsto en su
reglamentaci6n especifica, y

b) La caracterizaci6n del riesgo de [as sustan-
cias cicadas en la letra anterior .

Tres . La tasa se devengar5 cuando se presente
la solicitud que inicie la actuaci6n o el expedience,
que no se realizar5 o tramitar5 sin que se haya efec-
tuado el pogo correspondiente .
Cuatro . SerAn sujetos pasivos de la tasa las per-

sonas fisicas o juridicas que realicen la notificaci6n
de las sutancias quimicas nuevas o soliciten las res-
tantes actuaciones que constituyen el hecho im-
ponible .
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Cinco. Cuantia de la tasa :

1 . La cuantia de la tasa se determinarA, para los
casos de notificaci6n, en funci6n de la cantidad de
sustancia comercializada, exigiendose el importe
clue proceda en el tramo especifico clue resulte apli-
cable en cada caso .

1 .1 . En los supuestos de notificaci6n completa :

Cantidad de sustancia comercializada pot ano y
fabricante (en TM).

Pcsctas

Igual o mayor a una e inferior a diez . . . 270.525
Igual o mayor a diez e inferior a mil . . . . 391 .592
O bien si previamente se ha notificado

conforme al apartado anterior . . . . . . . . . 121 .067
Igual o superior a mil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590 .802
O bien si previamente se ha notificado
conforme a los apartados anteriores . . 199 .210

1 .2 . En los supuestos de notificaci6n simpli-
ficada :

Cantidad de sustancia comercializada pot ano y
fabricante (en kilogramos).

Pesetas

Mayor de cien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116.403
Igual o mayor de cien e inferior a mil . . 146.822

mal de paiscs no comunitarios, se regiran pot la pre-
sente Ley y pot [as demfis fuentes normativas clue
para las tasas se establecen en el articulo 9 de la
Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Publicos .
Dos. Constituye el hecho imponible de las ta-

sas la realizaci6n, en el territorio nacional integra-
do en la Uni6n Aduanera Comunitaria, de los con-
troles sanitarios reglamentariamente establecidos
correspond icntes a carnes y productos de origen
animal, procedentes de paises terceros, con ocasi6n
de su introducci6n en el territorio de la Uni6n
Europea.

Tres . Las tasas se devengardn cuando se solici-
te la introducci6n de Ins productos sometidos a los
controles sanitarios, los cuales no se realizaran sin
clue se haya efectuado el pago correspondiente .

Cuatro . Seran sujetos pasivos de las tasas las
personas a quienes afecten los controles sanitarios,
tales como los importadores o cualquier persona fi-
sica o juridica clue solicite la introducci6n de los
productos sometidos a los controles sanitarios .
Cinco. EstarAn exentos del pogo de las tasas los

productos de origen animal clue :

a) Destinados al consumo humano, tengan un
peso neto, a la importaci6n, inferior a un ki-
logramo .

b) En virtud de la normativa aplicable no de-
ban set sometidos a controles sanitarios sistema-
ticos.

c) Se destinen, integramente, a exposiciones o
ferias comerciales.

2. En los supuestos de caracterizaci6n del ries-
go de una sustancia, el importe de la tasa sera de
143.645 pesetas o de 82.807 pesetas, segun se crate,
respectivamente, de una notificaci6n completa o
simplificada .

Las cuantias cicadas en el pArrafo anterior se re-
duciran en un 50 pot 100 cuando el notificante pre-
sente una evaluaci6n del riesgo adecuada .

3. Cuando la presentaci6n de los datos reque-
ridos se realice mediante un diskette armonizado,
las cuantias previstas en Ins apartados anteriores
tendrAn una reducci6n do 14 .196 pesetas.

Seis . La tasa sera objeto de autoliquidaci6n pot
los sujetos pasivos, de acuerdo con los modelos clue
se aprueben, realizAndose su pago en efectivo me-
diante ingreso en entidad de dep6sito autorizada
pot el Ministerio de Economia y Hacienda .

Siete . La gesti6n de la presence tasa correspon-
de al Ministerio de Sanidad y Consumo .

Ocho . Mediante Real Decreto, el Gobierno po-
drA modificar la regulaci6n y cuantia de los supues-
tos contemplados en esta tasa, conforme a la pre-
sente Ley y teniendo en cuenta to dispuesto en la
Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Publicos .

Articulo 27.-Tasas pot controles de sanidad exte-
rior realizados a carnes y productos de origen ani-
mal de paises no comunitarios

Uno . Las tasas pot controles de sanidad exte-
rior realizados a carnes y productos de origen ani-

Seis . Cuantias de las tasas.

1 . Las cuantias de las tasas seran [as siguientes

1 .1 . Carnes frescas, refrigeradas y congeladas,
do espccics bovinas, porcinas, ovinas, caprinas, ca-
ballar, asnal y mular y a sus despojos comestibles :

- 0,70 pesetas/kilogramo de cads una de [as car-
nes o despojos mencionados .
- Minimo : 3 .947 pesetas pot partida .
- Minimo dentro del marco de comercio entre

regiones fronterizas, 0 pesetas .
- En caso de Acuerdos especificos entre la

Uni6n Europea y un pais tercero, se aplicaran los
gravamenes establecidos en los mismos . Ademas, si
el acuerdo consistiera en una reducci6n de [as fre-
cuencias de los controles veterinarios, los gravame-
nes a aplicar se reduciran proporcionalmente a la
reducci6n de frecuencias acordada .

1 .2 . Otros productos de origen animal :
A . Carnes de aves frescas, refrigeradas y con-

geladas y sus despojos :
- Hasta 1 .000 kilogramos, 0,70 pesetas/kilo-

gramo .
- Minimo, 4.000 pesetas .
- A partir de 1 .000 kilogramos, 0,50 pese-

tas/kilogramo .
- Maximo, 36.000 pesetas .
B . Carnes de conejo, de caza de cria y de caza

silvestre, frescas, refrigeradas y congeladas :
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- Hasta 1.000 kilogramos, 0,70 pesetas/kilo-
gramo .
- Minimo, 4.000 pesetas .
- A partir de 1 .000 kilogramos, 0,50 pese-

tas/kilogramo .
- MSximo, 36.000 pesetas .
C . Productos cirnicos y preparaciones alimen-

ticias que contengan carne de cualquier especie ani-
mal, cualquiera que sea su m6todo de elaboraci6n :
- 1,00 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 4.000 pesetas .
- A partir de 13.000 kilogramos, 0,70 pese-

tas/kilogramo .
- MAximo, 36.000 pesetas .
D. Tripas, vejigas y est6magos elaborados :
- 0,75 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 4.000 pesetas .
-A partir de 18.000 kilogramos, 0,25 pese-

tas/kilogramo .
- MAximo, 36.000 pesetas .
E . Grasas y aceites animales y sus mezclas :
- 0,50 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 4.000 pesetas.
- MAximo, 36.000 pesetas.

Moluscos bivalvos vivos :
- Hasta 500 kilogramos, 1,00 pesetas/kilogramo .
- Mfnimo, 4.000 pesetas .
- A partir de 500 kilogramos, 0,75 pesetas/ki-

logramo .
- MSximo, 36.000 pesetas .
G. Productos de la pesca y de la acuicultura,

frescos, refrigerados, congelados o elaborados por
cualquier m6todo :

- Hasta 16.000 kilogramos, 0,70 pesetas/kilo-
gramo .
- Minimo, 4.000 pesetas .
- A partir de 16.000 kilogramos, 0,50 pese-

tas/kilogramo .
- Maximo, 100.000 pesetas .
H . Caracoles de tierra .
- Hasta 500 kilogramos, 0,70 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 500 pesetas .
- A partir de 500 kilogramos, 0,50 pesetas/ki-

logramo .
- I . Ancas de rana :

- 0,50 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 500 pesetas .
J . Leche, productos 15cteos y productos a base

de leche :
- Hasta 22.000 kilogramos, 0,50 pesetas/kilo-

gramo .
- Minimo, 4 .000 pesetas .
- A partir de 22 .000 kilogramos, 0,25 pese-

taslkilogramo .
- Maximo, 36.000 pesetas .
K . Huevos y ovoproductos :
- 0,25 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 4 .000 pesetas .

Miel y productos apicolas :
- 0,25 pesetas/kilogramo .
- Minimo, 4.000 pesetas.
- MAximo, 36.000 pesetas.

2 . Las cuantias establecidas en el mimero ante-
rior seran del 25 por 100 tratAndose de importacio-
nes destinadas, exclusivamente, al abastecimiento
de la Comunidad Aut6noma de Canarias .
3 . No podra modificarse la composici6n o el vo-

lumen de las partidas de productos con el fin de al-
terar la liquidaci6n de la cuota tributaria .

Siete. Las tasas se liquidar6n por las oficinas li-
quidadoras de los servicios de sanidad exterior de
los puntos de inspecci6n fronteriza autorizados, con
carActer previo a la expedici6n del documento ofi-
cial de control sanitario de mercancias . El pago po-
dr5 hacerse en efectivo en dichas oficinas o median-
te ingreso en cuenta restringida de recaudaci6n
abierta en entidad de dep6sito autorizada porel Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .
Ocho . De acuerdo con el principio de equiva-

lencia recogido en el articulo 7 de la Ley 8/1989, de
13 de abril, y con la normativa que apruebe la
Uni6n Europea, el Gobierno, mediante Real De-
creto, podr5 modificar la regulaci6n y cuantia de las
que, en virtud de los controles contemplados en el
apartado dos, se establecen en el apartado seis .

Nueve. La gesti6n de la tasa se cfectuar5 por el
Ministerio de Sanidad y Consumo.

Diez . Se deroga la Secci6n 4.' de los ,Derechos
Sanitarios sobre trAfico maritimo y a6reo» de las ta-
sas por servicios sanitarios, convalidados por De-
creto 474/1960, de 10 de marzo .

Capitulo IX

Otras normas financieras

Articulo 28.-Modificaciones de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo-
cales

Uno. Se da nueva redacci6n al articulo 70 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:

vArticulo 70
1. La fijaci6n de los valores catastrales se Ile-

var5 a cabo con arreglo a los criterios de valoraci6n
regulados en los articulos 67 y 68 .
2. Las ponencias de valores recogeran los crite-

rios, tablas de valoraci6n, planeamiento urbanisti-
co vigente con la delimitaci6n de suelo de natura-
leza urbana que corresponda y dem6s elementos
precisos para Ilevar a cabo la fijaci6n de los valores
catastrales . En todo caso, estas ponencias se ajus-
tar5n a las directrices para la coordinaci6n nacional
de valores.

Previamente a su aprobaci6n, las ponencias de
valores y sun modificaciones se someter5n a infor-
me del Ayuntamiento o Ayuntamientos interesa-
dos, en el plazo y con los efectos senalados en el ar-
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ticulo 83 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre .
3 . Los acuerdos de aprobaci6n de las ponencias

se publicardn por edictos en el <Boletin Oficial» de
la provincia dentro del primer semestre del ano in-
mediatamente anterior en que deban surtir efecto
los valores catastrales resultantes de las mismas, in-
dicandose el lugar y plazo de exposici6n al p6blico,
que no sera inferior a quince dias ; dichas ponencias
serdn recurribles en via econ6mico-administrativa
sin que la interposici6n de la reclamaci6n suspenda
la ejecutoriedad del acto .

4. A partir de la publicaci6n de las ponencias,
los valores catastrales resultantes de las mismas de-
beran ser notificados individualmente a coda sujeto
pasivo antes de la finalizaci6n del ano inmediata-
mente anterior a aquel en que deban surtir efecto
dichos valores, pudiendo ser recurridos en via eco-
n6mico-administrative sin que la interposici6n de la
reclamaci6n suspenda la ejecutoriedad del acto .

La notificaci6n de los valores catastrales ser5 rea-
lizada por las gerencias territoriales de la Direcci6n
General del Centro de Gesti6n Catastral y Coope-
raci6n Tributaria directamente o mediante empre-
sas de servicio especializadas . A estos efectos, los
notificadores, debidamente habilitados por la Ad-
ministraci6n, levantaran acts de su actuaci6n, reco-
giendo los hechos acaecidos durante la misma. La
notificaci6n se realizara en el domicilio del intere-
sado . En el caso de set desconocido el interesado
o su domicilio, o concurrir cualquier circunstancia
que impida tener constancia de la realizaci6n de la
notificaci6n habiendolo intentado en tiempo y for-
ma por don veces, 6sta se entender5 realizada, sin
man tramite, con la publicaci6n de los valores me-
diante edictos dentro del plazo senalado anterior-
mente, sin perjuicio de que, en estos supucstos, los
interesados puedan obtener copia de ]as notificacio-
nes personandose en las oficinas de la gerencia terri-
torial competence .

Previo anuncio efectuado en el «Boletin Oficial»
de la provincia, los edictos se publicarAn en el
Ayuntamiento correspondiente al t6rmino munici-
pal en que se ubiquen los inmuebles y quedar6n ex-
puestos durante un plazo de quince dias .
En todo caso, los interesados podran senalar a la

gerencia territorial correspondiente el domicilio en
el que se hen de efectuar las notificaciones, acom-
pafiando relaci6n de los bienes inmuebles cuya va-
loraci6n deba ser objeto de notificaci6n .
Con referencia exclusive para los casos de noti-

ficaci6n de valores revisados o modificados, a los
que se refiere el presence apartado, el plazo para la
interposici6n del recurso de reposici6n o reclama-
ci6n econ6mico-administrative sera de un mes, con-
tado a partir del die siguiente al de la recepci6n
fehaciente de la notificaci6n o, en su caso, al de la
finalizaci6n del plazo de exposici6n p6blica de los
edictos.

5 . Los valores catastraless asi fijados deberan
ser revisados cada ocho anos .»
Dos . Se modifica el articulo 71 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
segue :

«Articulo 71

1 . Los valores catastrales se modificaran, de
officio o a instancia de la entidad local correspon-
diente, cuando el plancamiento urbanistico u otras
circunstancias pongan de manifiesto diferencias sus-
tanciales entre aquellos y los valores de mercado de
los bienes inmuebles situados en el t¬rmino muni-
cipal o en alguna o varias zonas, poligonos discon-
tinuos o fincas del mismo .

Lo dispuesto en el parrafo anterior requerira
inexcusablemente la elaboraci6n de nuevas ponen-
cias de valores o, en su caso, la modificaci6n de las
vigentes .

2. Asimismo, [as ponencias de valores podran
modificarse cuando los terrenos de naturaleza r6s-
tica dejen de tener esa consideraci6n por encontrar-
se en alguno de los supuestos previstos en el apar-
tado a) del articulo 62, sin que dicha modificaci6n
pueda afectar a los criterion y directrices de coordi-
naci6n de valores urbanos.

3. Tratandose de bienes inmuebles localizados
parcialmente en don o man terminos municipales,
podran ser valorados mediante la aplicaci6n de una
ponencia especial y (inica para cada inmueble, o
para un conjunto de los que sean homogdneos por
su use o destino.

Igualmente se podrAn valorar, mediante la apli-
caci6n de una ponencia de Smbito supramunicipal,
la totalidad de los bienes inmuebles situados en los
municipios que constituyan una conurbaci6n.
4. Todas las ponencias o modificaciones de las

mismas derivadas de to establecido en los aparta-
dos anteriores se publicarAn y seran recurribles en
los terminos regulados en el articulo 70, debiendo
notificarse s61o los valores catastrales resultantes
modificados o nuevos conforme a to dispuesto en
el mismo.»
Tres . Se modifica el articulo 73.6 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:
-En Ins municipios en los que entren en vigor re-

visiones o modificaciones de los valores catastrales
con arreglo a to dispuesto en los articulos anterio-
res, los Ayuntamientos respectivos podran reducir,
durance un periodo mAximo de seis anon, hasta la
cuarta parte los tipos de gravamen generales pre-
vistos en el apartado 2 anterior .>>

Cuatro . Se modifica el articulo 77.2 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:

«2 . Los sujetos pasivos estarSn obligados a pre-
sentar declaraciones de alta, baja o variaci6n, por
las alteraciones de orden fisico, econ6mico o juri-
dico concernientes a los bienes inmuebles que ten-
gan trascendencia a efectos de este Impuesto . Di-
chas declaraciones se formalizar6n en las condicio-
nes, plazos y modelos que establezca el Ministerio
de Economia y Hacienda .»

Cinco . Se modifica el articulo 112 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
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Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:

«1 . Durance el quinquenio 1994-1998 la partici-
paci6n de los municipios en los tributos del Estado
se determinard con arreglo a [as normas contenidas
en esta Ley .

2. La financiaci6n inicial definitiva de los mu-
nicipios por su participaci6n en los tributos del Es-
tado es de 655 .888,7 millones de pesetas.

Para el quinquenio citado en el apartado ante-
rior, los municipios dispondran de un porcentaje de
participaci6n en los tributos del Estado que se apro-
barA provisionalmente por la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para 1995, en funci6n de la
financiaci6n inicial definitiva fijada en el pSrrafo an-
terior y de las previsiones de recaudaci6n del Esta-
do para 1994, por los conceptos a que se refiere el
mimero 1 del articulo 113.

3 . Liquidados los Presupuestos Generales del
Estado para 1994, se fijar5 c1 porcentaje de parti-
cipaci6n definitivo de los municipios en los tributos
del Estado para el quinquenio 1994-1998, segun la
recaudaci6n realmente obtenida por el Estado por
los conceptos citados en el parrafo precedence, y se
aprobar5 por la Ley de Presupuestos Generales del
Estado para 1996.»

Seis . Se modifica el articulo 14 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:

-Para determinar el indice de evoluci6n a que se
refiere el articulo 113, apartado 1, se tendran en
cuenta las siguientes reglas :

A) Como norma general, el indice de evoluci6n
serd el cociente entre los ingresos del Estado del
ano al que se refiera la participaci6n y los del ejer-
cicio 1994 definidos como expresa el numero 1 del
articulo 113 .
B) Como excepciones a la norma general, se es-

tablecen los siguientes limites de incremento de la
financiaci6n :

a) El crecimiento de la financiaci6n serS, como
mdximo, igual al incremento del producto interior
bruto, en t6rminos nominales, entre los anos cita-
dos en el apartado A) anterior.

b) En cualquier caso el incremento de la finan-
ciaci6n nunca serS inferior al que experimente el in-
dice de precios al consumo, entre los anos citados
en et apartado A) anterior .>)
Siete. Se modifica el articulo 125 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue:

«1 . Durante el quinquenio 1994-1998 la partici-
paci6n de las provincial en los tributos del Estado
se determinar5 con arreglo a las normal contenidas
en esta Ley.
2 . La financiaci6n inicial definitiva de las pro-

vincias por su participaci6n en los tributos del Es-
tado es de 379.111,3 millones de pesetas .
Para el quinquenio citado en el apartado ante-

rior, las provincial dispondrAn de un porcentaje de

participaci6n en los tributos del Estado que se apro-
bar5 provisionalmente por la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para 1995, en funci6n de la
financiaci6n iniciai definitiva fijada en el parrafo an-
terior y de las previsiones de recaudaci6n del Esta-
do para 1994, por los conceptos a que se refiere el
numero 1 del articulo 113.

3 . Liquidados los Presupuestos Generales del
Estado de 1994, se fijarA el porcentaje de partici-
paci6n definitivo de [as provincial en los tributos
del Estado para el quinquenio 1994-1998, segun la
recaudaci6n realmente obtenida por el Estado por
los conceptos citados en e1 pSrrafo precedence, y se
aprobar5 por la Ley de Presupuestos Generales del
Estado para 1996 .»
Ocho . Se modifica el articulo 126 .2 de la

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de [as
Haciendas Locales, que queda redactado como
sigue :
-En ningun caso, las provincial e islas podr6n

percibir por esta distribuci6n, singularmente consi-
deradas, cantidad inferior a la que hubieran perci-
bido como financiaci6n el ultimo ano del quinque-
nio anterior .>>

Nueve. Se modifica la disposici6n adicional de-
cimotercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, que queda re-
dactada como sigue:

«Durante el quinquenio 1994-1998, los munici-
pios que han venido integrando las areas metropo-
litanas de Madrid y Barcelona continuar6n perci-
biendo, con cargo a la participaci6n global de los
municipios en los tributos del Estado, la dotaci6n
compensatoria prevista en el articulo 113 .2 .c) de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988 .
Las cantidades totales, entes locales perceptores

y f6rmula de distribuci6n de cada ejercicio seran fi-
jadas por la respectiva Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado, de acuerdo con to previsto en el
articulo 113 de esta Ley.»

Titulo 11

Normas laborales y de la Seguridad Social

Capitulo I

Procedimientos y organizaci6n
de la Seguridad Social

Articulo 29.-Procedimiento de recaudaci6n de la
Seguridad Social
Los articulos, pArrafos, rdbricas y disposici6n

adicional que a continuaci6n se relacionan del tex-
to refundido de la Ley General de la Seguridad So-
cial, aprobado por el Real Decreto legislati-
vo 1/1994, de 20 de junio, quedan redactados en los
tdrminos siguientes :
Uno.

Articulo 20, numero 3, segundo pArrafo:

v. . . establecidas reglamentariamente . La eficacia
de la resoluci6n administrativa por la que se conce-
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da el aplazamiento o fraccionamiento estara supe-
ditada a que se garantice la obligaci6n, en los tcr-
minos que reglamentariamente se establezcan, me-
diante la constituci6n de los correspondientes dere-
chos reales o personales, salvo que concuran cau-
sas de carActer extraordinario que aconsejen eximir
de esta obligaci6n .>>

Dos .

Articulo 21 .-Prescripci6n

La obligaci6n de pago de cuotas a la Seguridad
Social prescribira a los cinco anos, a contar desde
la fecha en clue preceptivamente debieron ser in-
gresadas .
La prescripci6n quedara interrumpida por las

causas ordinarias y, en todo caso, por cualquier ac-
tuaci6n administrativa realizada con conocimiento
formal del responsible del pago conducente a la li-
quidaci6n o recaudaci6n de la deuda y, especial-
mente, por su reclamaci6n administrativa mediante
reclamaci6n de deuda o acid de liquidaci6n.,>

Tres .

-Articulo 26, n6mero 2, parrafo 2.°

Fuera del supuesto regulado en este mimero, los
sujetos responsables del pogo de cuotas no podr5n
compensar sus urcditos frente a la Seguridad Social
por prestaciones satisfechas en regimen de pago de-
legado o por cualquier otro concepto con el impor-
te de aquellas cuotas, cualquiera clue sea el momen-
to del pago de las mismas y hayan sido o no recla-
madas en periodo voluntario o en via de apremio,
sin perjuicio del derecho de los sujetos responsa-
bles para solicitar el pago de sus respectivos crddi-
tos frente a la Tesoreria General de la Seguridad
Social o a la Entidad gestora correspond iente.,>

Cuatro .

Articulo 27.-Recargos de mora y de apremio
aplicables a las cuotas

1 . Transcurrido el plazo reglamentario estable-
cido para el pago de las cuotas a la Seguridad So-
cial sin ingreso de [as mismas, se devengaran auto-
m6ticamente los siguientes recargos :

1 .1 . Cuando los sujetos responsables del pago
hubieran presentado los documentos de cotizaci6n
dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 5 por 100 de la deuda,
si abonaren [as cuotas debidas dentro de los dos me-
ses naturales siguientes al del vencimiento del pla-
zo reglamentario .

b) Recargo de mora del 20 por 100, si abona-
ren las cuotas debidas despues del vencimiento del
plazo a clue se refiere el apartado a) precedente y
antes de iniciarse la via de apremio .

c) Recargo de apremio del 20 por 100, si abo-
naren las cuotas debidas despues de iniciarse la via
de apremio .

1 .2 . Cuando los sujetos responsables del pago
no hubieren presentado los documentos de cotiza-
ci6n dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 20 por 100, si abona-
ren las cuotas debidas antes de iniciarse la via de
apremio.

b) Recargo de apremio del 35 por 100, si abo-
naren las cuotas debidas despu¬s de iniciarse la via
de apremio.
2. Cuando el origen o causa de la mora sea im-

putable a error de la Administraci6n, sin que la mis-
ma actue en calidad de empresario, no se aplicara
recargo alguno por mora, independientemente de
la obligaci6n de resarcir al trabajador de los perjui-
cios que dicha mora hubiera podido ocasionarle.»

Cinco.

«Articulo 28.-Recargos de mora y apremio aplica-
bles a las deudas clue no sean por cuotas

1 . Las deudas con la Seguridad Social clue ten-
gan el caricter de ingresos de derecho publico y
cuyo objeto este constituido por recursos distintos
a cuotas, recargos o, en su caso, intereses sobre
unas y otros, se incrementaran con un recargo de
mora del 20 por 100 cuando se paguen fuera del pla-
zo reglamentario clue tengan establecido .
2. Si la deuda fuere satisfecha despuds de ini-

ciada la via de apremio, el recargo de esta natura-
leza aplicable sera asimismo del 20 por 100.»

Scis .
Articulo 30.-Reclamaciones de deudas

1 . Vendido el plazo reglamentario sin ingreso
de las cuotas debidas, la Tesoreria General de la Se-
guridad Social reclamarA al sujeto responsible el
importe de dichas cuotas, incrementando su impor-
te con los recargos clue procedan conforme a to dis-
puesto en el n6mero I del articulo 27 de la presen-
te Ley, en los siguientes supuestos :

a) Falta total de cotizaci6n respecto de los tra-
bajadores dados de alta y figurados en los documen-
tos de cotizaci6n presentados en plazo reglamen-
tario.

b) Falta de pago de cualquiera de Ids aportacio-
nes clue integran [as cuotas cuando se hubieren pre-
sentado en plazo reglamentario los documentos de
cotizaci6n .

c) Diferencias en las cuotas debidas por traba-
jadores dados de alta o en los recargos aplicables a
las mismas por errores en las liquidaciones practi-
cadas en los documentos de cotizaci6n presentados
en plazo reglamentario, siempre clue tales diferen-
cias resulten directamente de dichos documentos .

d) Deudas por cuotas relativas a trabajadores
dados de alta incluidos en los Regimenes Especia-
les de los Trabajadores por Cuenta Propia o Aut6-
noma y Empleados de Hogar, por cuotas fijas del
Regimen Especial Agrario y del Regimen Especial
de Trabajadores del Mar, asi como [as relativas al
Seguro Escolar y cualquier otra cuota fija clue se
establezca .

e) Todas aquellas deudas por cuotas cuya liqui-
daci6n no corresponda a la Inspecci6n de Trabajo
y Seguridad Social .
2 . Los importes clue figuren en las reclamacio-

nes de deudas por cuotas, impugnadas o no, debe-

587



LEYES ORDINARIAS

r6n ser hechos efectivos hasta el ultimo dia hAbil del
mes siguiente al de su notificaci6n, incidiendose au-
tomtiticamente, en caso de impago, en la situaci6n
de apremio .

3 . En [as deudas cuyo objeto sean recursos de
la Seguridad Social distintos a cuotas, si, vencido el
plazo reglamentario establecido, no se hubiere efec-
tuado su pago en la cuantia fijada en la reclamaci6n
de la deuda por la Tesoreria General no impugna-
da, se incidir5 automAticamente en la situaci6n de
apremio con aplicaci6n del recargo establecido en
el articulo 28 de la presente Ley .

4 . Si, frente a las reclamaciones de deudas a
que se refieren los mimeros anteriores, se formula-
re recurso ordinario, su interposici6n no suspende-
ra el procedimiento recaudatorio, salvo que se ga-
rantice con aval suficiente o se consigne el importe
de la deuda, incluido, en su caso, el recargo de mora
en que se hubiere incurrido, en cuyo supuesto el im-
porte de la deuda fijada en la resoluci6n adminis-
trativa recaida debera pagarse dentro de los quince
dias siguientes a aquel en que se notifique dicha re-
soluci6n, incididndose autom6ticamente, en otro
caso, en la situaci6n de apremio.»

Siete.

«Articulo 31 .-Actas de liquidaci6n de cuotas
1 . Proceder6 la expedici6n de actas de liquida-

ci6n en las deudas por cuotas originadas por :
a) Falta de afiliaci6n o de alts de trabajadores

en cualquiera do los Regimenes del sistema do la Se-
guridad Social .

b) Falta de cotizaci6n por trabajadores dados
de alts, cuando el sujeto responsable no haya pre-
sentado los documentos de cotizaci6n en plazo re-
glamentario, asi como por trabajadores no figura-
dos en tales documentos aunque 6stos se presenten
dentro de dicho plazo reglamentario .

c) Diferencias de cotizaci6n por trabajadores
dados de alts, cuando dichas diferencias no resul-
ten directamente de los documentos de cotizaci6n
presentados en plazo reglamentario y, en todo caso,
de los presentados fuera de dicho plazo .

Las actas de liquidaci6n de cuotas se levantaran
por la Inspecci6n de Trabajo y Seguridad Social,
notificandose en todos los casos por la Tesoreria
General de la Seguridad Social, que, asimismo, no-
tificar3 las actas que figuren en el documento unico
a que se refiere el mimero 5 del presente articulo .
2. En la Direcci6n Provincial de la Tesoreria

General de la Seguridad Social existir5 una unidad
de la Inspecci6n de Trabajo y Seguridad Social para
el ejercicio de las funciones descritas en el numero
anterior, y las especificas que le encomiende la Te-
sorcria General de la Seguridad Social en ei 5mbito
de la gesti6n recaudatoria y en el de las competen-
cias de la Inspecci6n de Trabajo y Seguridad Social .
Dicha Unidad coordinar5 las actuaciones que en

esta materia y en su respectivo ambito territorial
realicen los funcionarios de la Inspecci6n de Traba-
jo y Seguridad Social no integrados en la Unidad .
A cads unidad de la Inspecci6n de Trabajo y Se-

guridad Social se adscribirAn los funcionarios de la
Inspecci6n de Trabajo y Seguridad Social que se

considere necesario por el Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, dependiendo en todo to relacio-
nado con el ejercicio de sus funciones inspectoras
de la Direcci6n General de la Inspecci6n de Traba-
jo y Seguridad Social, con quien se relacionarSn
directamente .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

los funcionarios del Cuerpo Superior de Inspecto-
res de Trabajo y Seguridad Social podrdn desarro-
Ilar la totalidad de los cometidos que dicho Cuerpo
tiene encomendados, segun to establecido en la dis-
posici6n adicional tercera de la Ley 6/1988, de 8 de
abril, sobre infracciones y sanciones en el orden
social .
3. Los interesados podrdn formular, ante el res-

pectivo Director provincial de la Tesoreria General
de la Seguridad Social, recurso ordinario frente a
las actas de liquidaci6n notificadas, de las que se
dar5 traslado a los trabajadores afectados, quienes
podrAn interponer dicho recurso respecto del perio-
do de tiempo o la base de cotizaci6n a que la liqui-
daci6n se contrae e improcedencia de la liquidaci6n.
4. Los importes de los descubiertos figurados

en [as actas de liquidaci6n, objeto o no de recurso
ordinario, deber5n ser hechos efectivos hasta el 61-
timo dia del mes siguiente al de su notificaci6n, in-
cidiendose automdticamente en otro caso en la si-
tuaci6n de apremio.

Si contra el acts de liquidaci6n se formulare re-
curso ordinario, se estara a to dispuesto en el n6-
mero 4 del articulo anterior .
5. Las actas de infracci6n por infracciones gra-

ves tipificadas en el articulo 14 .1, apartados 2, 4
y 5, de la Ley 8/1988, de 7 de abril, que conlleven
la expedici6n de actas de liquidaci6n que se rcfie-
ran a los mismos hechos, se formalizardn en un do-
cumento unico, a propuesta de la Inspecci6n de
Trabajo y Seguridad Social, ajust6ndose el proce-
dimiento sancionador y liquidatorio a los trSmites
previstos en esta Ley y en la Ley 8/1988, de 7 de
abril, sobre Infracciones y Sanciones en el Orden
Social .

Las sanciones que procedan por ]as infracciones
a quc se refiere el presentc apartado se reduciran
automaticamente al 50 por 100 de su cuantia cuan-
do el sujeto infractor de su conformidad a la liqui-
daci6n practicada y cumpla sus obligaciones en el
plazo que se fije al efecto .

La competencia para resolver estos expedientes
unificados correspondera a los jefes de ]as unidades
de la Inspecci6n de Trabajo y Seguridad Social en
las Direcciones Provinciales de la Tesorcria Gene-
ral de la Seguridad Social .
Contra dichas resoluciones cabra recurso ordina-

rio ante el Director provincial de la Tesoreria Ge-
neral de la Seguridad Social, en los t6rminos con-
templados en el apartado 3 de este articulo .
6 . Los importes de [as sanciones y de las liqui-

daciones figurados en el documento 6nico a que se
refiere e1 mimero anterior deberan ser hechos efec-
tivos hasta cl ultimo dia del mes siguiente al de la
notificaci6n de la resoluci6n que imponga la san-
ci6n y confirme la liquidaci6n iniciAndose autom5-
ticamente en defecto de pago la via de apremio .
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Si contra dicha resoluci6n se formulara recurso
ordinario ante el Director provincial de la Tesore-
ria, se estara a to dispuesto en el mimero 4 del ar-
ticulo anterior ..

Ocho .

(Articulo 32.-Determinaci6n de las deudas por
cuotas

1 . Las reclamaciones de deudas por cuotas, en
los supuestos a que se refieren los apartados a), b),
c) y e) del n6mero 1 del artfculo 30, se extenderan
en funci6n de [as bases declaradas por el sujeto res-
ponsable y, si no existiese declaraci6n, se tomara
como base de cotizaci6n la media, entre la base mi-
nima y mAxima correspondiente al ultimo grupo de
cotizaci6n conocido en que estuviese encuadrada la
categoric de los trabajadores a que se refiere la
reclamaci6n .

2 . Las actas de liquidaci6n se extenderan en
base a la remuneraci6n total que tenga derecho a
percibir el trabajador o la que efectivamente perci-
ba de ser esta superior en raz6n del trabajo que rea-
lice por cuenta ajena y que deba integrar la base de
cotizaci6n en los tcrminos establecidos en la Ley o
en las normas de desarrollo .
Cuando la Inspecci6n de Trabajo y Seguridad So-

cial se vea en la imposibilidad de conocer el impor-
te de las remuneraciones percibidas por cl trabaja-
dor, se estimara como base de cotizaci6n la media
entre la base minima y maxima correspondiente al
61timo grupo de cotizaci6n conocido en que estu-
biese encuadrada la categoric de los trabajadores a
que se refiera el acta de liquidaci6n.,

Nucve .

,<Articulo 33.-Procedimiento de apremio y titulo
ejecutivo

1 . Transcurridos los plazos fijados, en sus res-
pectivos casos, en los articul6s 30 y 31 de esta Ley,
sin que se hubiese satisfecho la deuda y con inde-
pendencia del recurso contencioso-administrativo
que los interesados puedan formular, se pasara au-
tomaticamente a la via de apremio con aplicaci6n
del correspondiente recargo del 20 o del 35 por 100.

La exacci6n de cuotas en dicha via ejecutiva se
efectuara mediante el procedimiento administrati-
vo de apremio seguido por la Tesoreria General de
la Seguridad Social .

2. El cumplimiento de las demas deudas con )a
Seguridad Social, que tengan el car6cter de ingre-
sos de derecho ptiblico y cuyo objeto no sean fru-
tos, rentas o cualquier otro producto de sus bienes
muebles o inmuebles, se exigira asimismo por el
procedimiento administrativo de apremio seguido
por la Tesoreria General de la Seguridad Social .

3 . Las reclamaciones de deudas por cuotas de
la Seguridad Social y por los demJs recursos de la
misma a que se refiere el numero 2 de este articu-
lo, asi como las actas de liquidaci6n de cuotas, cuan-
do unas y otras no hubicran sido impugnadas o, en
su case, las resoluciones administrativas que las mis-
mas originen, si no fueran satisfechas, constituyen
el titulo ejecutivo para seguir la via administrativa

de apremio por la Tesoreria General de la Seguri-
dad Social y tendran la misma fuerza ejecutiva que
las sentencias judiciales para proceder contra los
bienes y derechos de los deudores .

Asimismo, constituyen titulo ejecutivo las reso-
luciones confirmatorias de las actas figuradas en el
documento unico a que se refiere el nOmero 5 del
articulo 31 de la presente Ley .
4. Las costas y gascos que origine la recauda-

ci6n en via ejecutiva ser6n siemprc a cargo del su-
jeto responsible del pago .

5 . El Gobierno, mediante Real Decreto, a pro-
puesta del Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
aprobara el oportuno procedimiento para la cobran-
za de los ddbitos a la Seguridad Social en via de
apremio.»

Diez .

Articulo 34.-Providencia de apremio, oposici6n
a la misma, notificaci6n de embargo e impugnacio-
nes al procedimiento de apremio

1 . La ejecuci6n contra el patrimonio del deu-
dor a la Seguridad Social, en base a los titulos eje-
cutivos determinados en el ndmero 3 del articulo
anterior, se despachara mediante providencia de
apremio, expedida por el 6rgano de la Tesoreria
General de la Seguridad Social que determine el
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, y que
sera notificada al deudor identificando la deuda
pendiente y requiridndo)e para que efectOe su pago
con el recargo correspondiente .

Si el deudor no efectuare el pago en el plazo que
reglamentariamente se establezca, se proceder5 al
embargo de sus bienes, advirtiendose asi en la pro-
videncia de apremio.

Las personas contra ]as que se hubiere inciado
procedimiento ejecutivo por deudas a la Seguridad
Social podran formular oposici6n al apremio decre-
tado dentro de los quince dias siguientes al de su
notificaci6n .

2 . Contra la providencia de apremio s61o serfin
admisibles los siguientes motivos de oposici6n de-
bidamente justificados :

a) Pago .
b) Prescripci6n .
c) Error material o aritmdtico en la determina-

ci6n de la deuda.
d) Condonaci6n, aplazamiento de la deuda o

suspensi6n del procedimiento .
e) Falta de notificaci6n de la reclamaci6n de la

deuda, del acta de liquidaci6n o de [as resoluciones
que las mismas originen .

Si se formularc impugnaci6n por los motivos in-
dicados en este mimero, el procedimiento de apre-
mio 6nicamente se suspenders, sin necesidad de la
presentaci6n de la garantia, hasta la resoluci6n de
la oposici6n .

3 . La ejecuci6n contra el patrimonio del deu-
dor se efectuara mediante el embargo y la realiza-
ci6n del valor o, en su case, la adjudicaci6n de bie-
nes del deudor en cuantfa suficiente para cubrir el
importe de la deuda incrementado con una canti-
dad a cuenta para costas del procedimiento, que en
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ningun supuesto podr5 superar el 3 por 100 del ci-
tado importe .

Si el cumplimiento de la deuda con la Seguridad
Social estuviere garantizado mediante aval, pren-
da, hipoteca o cualquiera otra garantia personal o
real, se proceder5 en primer lugar a ejecutarla, to
que se realizara en todo caso por los 6rganos de re-
caudaci6n de la Administraci6n de la Seguridad So-
cial, a travels del procedimiento administrativo de
apremio.
4. Si los interesados formularen recurso ordina-

rio en via administrativa y, en su caso, contencio-
so-administrativa, el procedimiento de apremio no
se suspenders si no se realiza el pago de la deuda
perseguida, se garantiza con aval suficiente o se
consigna su importe, incluidos el recargo de apre-
mio y el 3 por 100 a efectos, este ultimo, de canti-
dad a cuenta de las costas reglamentariamente es-
tablecidas, a disposici6n de la Tesoreria General de
la Seguridad Social .

5 . Lo dispuesto en los mimeros precedentes se
entiende sin perjuicio de to especialmente previsto
en el articulo 35 de esta Ley y en los articulos 122
y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956,
reguladora de la Jurisdicci6n Contencioso-Admi-
nistrativa .»
Once .

«Articulo 36.-Deber de informaci6n por entidades
financieras, funcionarios publicos y profesionales
oficiales

1 . Las personas o entidades depositarias de di-
nero en efectivo o en cuenta, valores u otros bienes
de deudores a la Seguridad Social en situaci6n de
apremio, estAn obligadas a informar a la Tesoreria
General de la Seguridad Social y a cumplir los re-
querimientos que le scan hechos por la misma en el
ejercicio de sus funciones legales .

2 . Las obligeciones a que se refiere el mimero
anterior deberAn cumplirse bien con carActer gene-
ral o bien a requerimiento individualizado de los 6r-
ganos competentes de la Administraci6n de la Se-
guridad Social, en la forma y plazos que reglamen-
tariamente se determinen .

3 . El incumplimiento de les obligaciones esta-
blecidas en los ndmeros anteriores de este articulo
no podr5 ampararse en el secreto bancario .
Los requerimientos relativos a los movimientos

de cuentas corrientes, dep6sitos de ahorros y a ple-
zo, cuentas de pr6stamos y creditos y demAs ope-
raciones activas o pasivas de los Bancos, Cajas de
Ahorro, Cooperativas de Crddito y cuantas perso-
nas fisicas o juridical se dediquen al trafico banca-
rio o crediticio, se efectuarAn previa autorizaci6n
del Director general de la Tesoreria General de la
Seguridad Social o, en su caso, y en las condiciones
que reglamentariamente se establezcan, del Direc-
tor provincial de la Tesoreria General de la Segu-
ridad Social competente, y deberdn precisar las ope-
raciones objeto de investigaci6n, los sujetos pasivos
afectados y el alcance de la misma en cuanto al pe-
riodo de tiempo a que se refieren .

4 . Los funcionarios p6blicos, incluidos los pro-
fesionales oficiales, estAn obligados a colaborar con

la Administraci6n de la Seguridad Social para su-
ministrar toda clase de informaci6n, objeto o no de
tratamiento automatizado, siempre que sea 6til
para la recaudaci6n de recursos de Seguridad So-
cial y dem5s conceptos de recaudaci6n conjunta, de
que aquellos dispongan, salvo que sea aplicable :

El secreto del contenido de la correspon-
dencia .

b) El secreto de los datos que se hayan sumi-
nistrado a la Administraci6n Publice para una fina-
lidad exclusivamente estadistica.

El secreto del protocolo notarial abarcari los ins-
trumentos publicos a que se refieren los articulos 34
y 35 de la Ley de 28 de mayo de 1862 y los relati-
vos a cuestiones matrimoniales, con excepci6n de
los referentes al r6gimen econ6mico de la sociedad
conyugal .

5 . La obligaci6n de los profesionales de facili-
ter informaci6n de trascendencia recaudatoria a la
Administraci6n de la Seguridad Social no alcanzar5
a los datos privados no patrimoniales que conozcan
por raz6n del ejercicio de su actividad, cuya reve-
laci6n atente al honor o a la intimidad personal o
familiar de las personas . Tampoco alcanzara a aque-
Ilos datos confidenciales de sus clientes de los que
tenga conocimiento como consecuencia de la pres-
taci6n de servicios profesioneles de asesoramiento
o defensa .
Los profesionales no podran invocar el secreto

profesional a efectos de impedir la comprobaci6n
de su propia cotizaci6n a la Seguridad Social .
A efectos del articulo 8.", apartado 1, de la Ley

Organica 1/1982, de 5 de mayo, de protecci6n civil
del derecho al honor, a la intimidad personal y fa-
miliar y e la propia imagen, se considerara autori-
dad competente al Ministro de Trabajo y Segurided
Social, a los titulares de los 6rganos y centros di-
rectivos de la Secretaria General para la Seguridad
Social y de la Direcci6n General de la Inspecci6n
de Trabajo y Seguridad Social, asi como al Direc-
tor general y a los Directores provinciales de la Te-
soreria General de la Seguridad Social .
6. Los datos, informes o antecedentes obteni-

dos por la Administaci6n de la Seguridad Social en
el ejercicio de sus funciones recaudatorias tienen ca-
racter reservado y s61o podrAn utilizarse para los fi-
nes recaudatorios encomendados a la Tesoreria Ge-
neral de la Seguridad Social, sin que puedan ser ce-
didos o comunicados a terceros, salvo a las admi-
nistraciones tributarias a efectos del cumplimiento
de obligaciones tributarias o para la investigaci6n y
persecuci6n de delitos publicos, todo ello sin per-
juicio de to establecido en el Real Decreto-
ley 5/1994, de 29 de abril, por el que se regula la
obligaci6n de comunicaci6n de determinados datos
a requerimiento de [as comisiones parlamentarias
de investigaci6n .
Cuantas autoridades y funcionarios tengan cono-

cimiento de estos datos o informes estaran obliga-
dos al mss estricto y completo sigilo respecto de
ellos, salvo en los casos de los delitos citados, en
los que se limitaran a deducir el tanto de culpa o a
remitir al Ministerio Fiscal relaci6n circunstanciada
de los hechos que se estimen constitutivos de deli-
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to . Con independencia de las responsabilidades pe-
nales o civiles que pudieran corresponder, la infrac-
ci6n de este particular deber de sigilo se considera-
r5 siempre falta disciplinaria muy grave .
7 . La cesi6n de aquellos datos de caracter per-

sonal, objeto de tratamiento automatizado, que se
deba efectuar a la Administraci6n de la Seguridad
Social conforme a to dispuesto en este articulo o,
en general, en cumplimiento del deber de colabo-
rar para la efectiva recaudaci6n de los recursos de
la Seguridad Social, no requerir5 el consentimiento
del afectado . En este 5mbito, tampoco sera de apti-
caci6n to que, respecto a las Administraciones Pu-
blicas, establece el apartado 1 del articulo 19 de la
Ley OrgAnica 5/1992, de 29 de octubre, de regula-
ci6n del tratamiento automatizado de los datos de
carficter personal .»

Doce .

Articulo 113, n6mero 3 .

3. El ingreso de las cuotas fuera de plazo re-
glamentario, canto to realice el empresario espon-
taneamente o como consecuencia de reclamaci6n
administrativa de deuda o de acta de liquidaci6n,
se efectuara con arreglo al tipo de cotizaci6n vigen-
te en la fecha en que las cuotas se devengaron .»

Trece.

«Disposici6n adicional vigdsimo quinta .-Aplica-
ci6n gradual en la expedici6n de actas de liquida-
ci6n y del documento unico de acta de infracci6n y
de liquidaci6n

El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, en
funci6n de las posibilidades de gesti6n de la Inspec-
ci6n de Trabajo y Seguridad Social y de la Tesore-
ria General de la Seguridad Social, determinar5 la
aplicaci6n gradual de to dispuesto en el mimero 1,
letra b), y en el nCimero 5 del articulo 31 de esta
Ley, para que por la cicada Inspecci6n se proceda
a la expedici6n de actas de liquidaci6n y del docu-
mento unico de acta de infracci6n y de acta de li-
quidaci6n establecido.

Hasta que por la Inspecci6n de Trabajo y Segu-
ridad Social se asuma en todo o en parte la expe-
dici6n de actas de liquidaci6n en el supuesto indi-
cado en el n6mero 1, letra b), del articulo 31 de
esta Ley senalado en el pArrafo anterior, la recla-
maci6n de las cuotas debidas en dicho supuesto se
efectuara por la Tesoreria General de la Seguridad
Social en la forma establecida en esta Ley, para las
reclamaciones de deuda .»

Articulo 30.-Registro de Prestaciones Sociales P6-
blicas

Uno . Se crea en la Seguridad Social el Regis-
tro de Prestaciones Sociales Publicas, correspon-
diendo su gesti6n y funcionamiento al Instituto Na-
cional de la Seguridad Social, con arreglo a las pres-
cripciones contenidas en la presente Ley .

Dos . A partir de su constituci6n, quedara inte-
grado en el Registro de Prestaciones Sociales P(i-
blicas el actual Banco de datos de pensiones, crea-
do por la disposici6n adicional quinta de la

Ley 50/1984, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1985, y regulado por Real Decre-
to 2566/1985, de 27 de diciembre, que mantiene su
vigencia de acuerdo con to establecido en la dispo-
sici6n transitoria cuarta de esta Ley .

Tres . El Registro de Prestaciones Sociales Pti-
blicas integrar5 las prestaciones sociales publicas de
car5cter econ6mico, destinadas a personas o fami-
lias, que se relacionan a continuaci6n :

a) Las pensiones abonadas por el r6gimen de
clases pasivas del Estado y, en general, las abona-
das con cargo a crdditos de la Secci6n 07 del Pre-
supuesto de Gastos del Estado .

b) Las pensiones abonadas por el R6gimen Ge-
neral y los Regimenes Especiales de la Seguridad
Social y, en general, cualesquiera otras abonadas
por las entidades gestoras y colaboradoras del sis-
tema de la Seguridad Social, en cuanto estdn finan-
ciadas por recursos ptiblicos .

c) Las pensioner abonadas por aquellas entida-
des que actuan como sustitutorias de las entidades
gestoras del sistema de la Seguridad Social, a que
se refiere el Real Decreto 1879/1978, de 23 de
junio.

d) Las pensiones de Seguridad Social en su mo-
dalidad no contributiva .

e) Las pensiones abonadas por el Fondo Espe-
cial de la Mutualidad General de Funcionarios Ci-
viles del Estado, por los Fondos Especiales del Ins-
tituto Social de [as Fuerzas Armadas y de la Mu-
tualidad General Judicial y tambidn, en su caso, por
estas Mutualidades Generates, asi como las abona-
das por el Fondo Especial del Instituto Nacional de
la Seguridad Social .

f) Las pensiones abonadas por el sistema o re-
gimenes de previsi6n de las Comunidades Aut6no-
mas, [as Corporaciones Locales y los propios Entes .

g) Las pensiones abonadas por las Mutualida-
des, Montepios o Entidades de Previsi6n Social que
se financien en todo o en parte con recursos pti-
blicos .

h) Las pensiones abonadas por empresas o so-
ciedades con participaci6n mayoritaria, directa o in-
directa, en su capital del Estado, Comunidades Au-
t6nomas, Corporaciones locales u Organismos au-
t6nomos de uno y otras, bien directamente, bien
mediante la suscripci6n de la correspondiente p61i-
za de seguro con una instituci6n distinta, cualquie-
ra que sea la naturaleza juridica de dsta, o por las
mutualidades o entidades de previsi6n de aqudllas,
en [as cuales las aportaciones directas de los cau-
santes de la prestaci6n no sean suficientes para la
cobertura de las prestaciones a sus beneficiarios y
su financiaci6n se complemente con recursos publi-
cos, incluidos los de la propia empresa o sociedad .

i) Las pensiones abonadas por la Administra-
ci6n del Estado o las Comunidades Aut6nomas en
virtud de la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real
Decreto 2620/1981, de 24 de julio .

j) Los subsidios econ6micos de garantfa de in-
gresos minimos y de ayuda por tercera persona pre-
vistos en la Ley 13/1982, de 7 de abril, de Integra-
ci6n Social de los MinusvSlidos .

k) Las prestaciones econ6micas abonadas en
virtud del Real Decreto 728/1993, de 14 de mayo .
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1) Los subsidios de desempleo en favor de tra-
bajadores mayores de cincuenta y dos anos .

m) Las asignaciones econ6micas de la Seguri-
dad Social por hijo a cargo con dieciocho o mss
anos y minusvAlido en un grado igual o superior a
65 por 100.

Cuatro . Las entidades, organismos o empresas
responsables de la gesti6n de ]as prestaciones enu-
meradas en el numero anterior quedan obligados a
facilitar al Instituto Nacional de la Seguridad So-
cial, en la forma y en los plazos que reglamentaria-
mente se establezcan, los datos identificativos de los
titulares de las prestaciones sociales econ6micas, asi
como, en cuanto determinen o condicionen el reco-
nocimiento y mantenimiento del derecho a aqu6-
Ilas, de los beneficiarios, c6nyuges y otros miem-
bros de las unidades familiares, y los importes y cla-
ses de las prestaciones abonadas y fecha de efectos
de su concesi6n .

Cinco . Las entidades y organismos responsa-
bles de la gesti6n de las prestaciones sociales publi-
cas enumeradas en el numero tres podrAn consultar
los datos incluidos en el Registro de Prestaciones
Sociales Publicas que Sean necesarios para el reco-
nocimiento y mantenimiento de [as prestaciones por
ellos gestionadas, en los t6rminos que reglamenta-
riamente se establezcan .

Articulo 31.-Suministro de informaci6n a las enti-
dades gestoras de las prestaciones econ6micas de la
Seguridad Social

Uno . Por los organismos competentes depen-
dientes del Ministerio de Economia y Hacienda o,
en su caso, de las Comunidades Aut6nomas o de
las Diputaciones Forales se facilitarAn, dentro de
cada ejercicio anual, a las entidades gestoras de la
Seguridad Social responsables de la gesti6n de las
prestaciones econ6micas, y a petici6n de las mis-
mas, los datos relativos a los niveles de renta y de-
mas ingresos de los titulares de prestaciones, en
cuanto determinen el derecho a las mismas, asi
como de los beneficiarios, c6nyuges y otros miem-
bros de las unidades familiares, siempre que deban
tenerse en cuenta para el reconocimiento, manteni-
miento o cuantia de dichas prestaciones, a fin de ve-
rificar si aqu6llos cumplen en todo momento las
condiciones necesarias para la percepci6n de ]as
prestaciones y en la cuantia legalmente establecida .
Dos. Por los organismos competentes depen-

dientes del Ministerio de lusticia e Interior, en co-
laboraci6n con los correspondientes del Ministerio
de Economia y Hacienda, se facilitarAn a ]as enti-
dades gestoras de la Seguridad Social responsables
de la gesti6n de las prestaciones econ6micas, y den-
tro del plazo mAximo de tres meses a partir de la
fecha en que acaezcan los hechos respectivos, los
datos personales informatizados de todas las defun-
ciones, asi como de los matrimonios de personas
viudas .

Los datos clue se faciliten deberAn identi6car, en
todo caso, nombre y apellidos, documento nacional
de identidad v domicilio .

Capitulo II

Acci6n protectora del sistema
de la Seguridad Social

Articulo 32.-Reordenaci6n de la acci6n protectora
del sistema de la Seguridad Social

Los articulos, pArrafos y rubricas, que a conti-
nuaci6n se relacionan, del texto refundido de la Ley
General de la Seguridad Social, aprobado por Real
Decreto legislativo 111994, de 20 de junio, quedan
redactados en los siguientes t6rminos :

Uno .

Articulo 28 .1 .c), primer p6rrafo.

«C) Prestaciones econ6micas en las situaciones
de incapacidad temporal ; maternidad ; invalidez, en
sus modalidades contributiva y no contributiva ; ju-
bilaci6n, en sus modalidades contributiva y no con-
tributiva ; desempleo, en sus niveles contributivo y
asistencial ; muerte y supervivencia ; asi como las
que se otorguen en [as contingencias y situaciones
especiales que reglamentariamente se determinen
por Real Decreto, a propuesta del Ministro de Tra-
bajo y Seguridad Social .,>

Dos.

Articulo 106.4 .

«4 . La obligaci6n do cotizar continuara en la si-
tuaci6n de incapacidad temporal, cualquiera que
sea su causa, en la situaci6n de maternidad y en las
demAs situaciones previstas en el articulo 125 en
que asi se establezca reglamen tariamente .»

Tres .
La r6brica del capitulo IV, Titulo II, sera la de

«Incapacidad temporal» .
Cuatro .

(<Articulo 128.-Concepto

1 . TendrAn la consideraci6n de situaciones de-
terminantes de incapacidad temporal :
a) Las debidas a enfermedad cornun o profesio-

nal y a accidente, sea o no de trabajo, mientras el
trabajador reciba asistencia sanitaria de la Seguri-
dad Social y est6 impedido para el trabajo, con una
duraci6n mdxima de doce meses, prorrogables por
otros seis cuando se presuma que durance ellos pue-
da el trabajador ser dado de alta mddica por
curaci6n .

b) Los periodos de observaci6n por enferme-
dad profesional en los que se prescriba la baja en
el trabajo durance los mismos, con una duraci6n
mdxima de seis meses, prorrogables por otros seis
cuando se estime necesario para el estudio y diag-
n6stico de la enfermedad .
2 . A efectos del periodo mdximo de duraci6n

de la situaci6n de incapacidad temporal que se se-
iiala cn el apartado a) del n6mero anterior, y de su
posible pr6rroga, se computar6n los de recaida y de
observaci6n .»
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Cinco.

«Articulo 130.-Beneficiarios

SerAn beneficiarios del subsidio por incapacidad
temporal las personas integradas en este REgimen
General que se encuentren en cualquiera de las si-
tuaciones determinadas en el articulo 128, siempre
que reunan, ademas de la general exigida en el mi-
mero 1 del artfculo 124, las siguientes condiciones:

a) En caso de enfermedad com6n, que hayan
cumplido un perfodo de cotizaci6n de ciento ochen-
ta dias dentro de los cinco anos inmediatamente an-
teriores al hecho causante .

b) En caso de accidence, sea o no de trabajo, y
de enfermedad profesional, no se exigira ningun pe-
riodo previo do cotizaci6n .>>

Scis .
La r6brica del articulo 131 pasa a ser «Nacimicn-

to y duraci6n del derecho al subsidio» .
Siete .

Articulo 131, mimcros 2 y 3 .

«2 . El subsidio se abonar5 mientras el benefi-
ciario sc encucntre en situaci6n de incapacidad tem-
poral, conforme a to establecido en el articulo 128
de la prcsente Ley.

3 . Durante las situaciones do huelga y cierre pa-
tronal el trabajador no tendr5 derecho a la presta-
ci6n econ6mica por incapacidad temporal . .

Ocho .

«Articulo 131 bis.-Extinci6n del derecho al sub-
sidio

1 . El derecho al subsidio se extinguira por el
transcurso del plazo maximo establecido para la si-
tuaci6n de incapacidad temporal de que se trate ;
por ser dado de alta m6dica el trabajador, con o sin
declaraci6n de invalidez permanente ; por haber
sido reconocido al beneficiario el derecho al perci-
bo de la pensi6n de jubilaci6n ; o por fallecimiento .

2 . Cuando la situaci6n de incapacidad temporal
se extinga por el transcurso del plazo maximo fija-
do en el apartado a) del mimero 1 del articulo 128,
se examinara necesariamente, en el plazo m6ximo
de tres meses, el estado del incapacitado a efectos
de su calificaci6n, en el grado que corresponda,
como invalido permanente .
No obstante to previsto en el parrafo anterior, en

aquellos casos en los que, continuando la necesidad
de tratamiento medico, la situaci6n clfnica del inte-
resado hiciera aconsejable demorar la cicada califi-
caci6n, 6sta podra retrasarse por el periodo preci-
so, que en ningun caso podr5 rebasar los treinta me-
ses siguientes a la fecha en que se haya iniciado la
incapacidad temporal .
Durance los periodos senalados en los parrafos

precedentes no subsistirA la obligaci6n de cotizar .
3 . Sin perjuicio de to dispuesto en los mimeros

anteriores, cuando la extinci6n se produjera por el
transcurso del plazo m6ximo fijado en el aparta-
do a) del mimero 1 del articulo 128, o por alta md-
dica con declaraci6n de invalidez permanence, asi

como en los supuestos a que se refiere el segundo
parrafo del mimero precedence, los efectos de la si-
tuaci6n de incapacidad temporal se prorrogaran
hasta el momento de la calificaci6n de la invalidez
permanence, en cuya fecha se iniciarAn las presta-
ciones ccon6micas de esta, salvo que las mismas
scan superiores a las que venia pcrcibiendo el tra-
bajador, en cuyo caso se retrotracrAn aquellas al
momento en que se haya agotado la incapacidad
temporal . .

Nucve.

«Articulo 132.-Perdida o suspensi6n del derecho
al subsidio

1 . El derecho al subsidio por incapacidad tem-
poral podra ser denegado, anulado o suspendido :

a) Cuando el beneficiario haya actuado fraudu-
lentamente para obtener o conservar dicha pres-
taci6n .

b) Cuando el beneficiario trabaje por cuenta
propia o ajena .

2 . Tambien podr5 ser suspendido el derecho al
subsidio cuando, sin causa razonable, el beneficia-
rio rechace o abandone el tratamiento que le fuere
indicado .»

Articulo 33.-Protecci6n por maternidad

Se introduce en el Titulo II del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aproba-
do por Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de ju-
nio, un nuevo capitulo IV bis, en los siguientes
tdrminos :

«CAPiTULO IV bis

Maternidad

Articulo 133 bis.-Situacioncs protegidas
A efectos de la prestaci6n por matcrnidad, se

consideran situaciones protegidas la maternidad, la
adopci6n y el acogimiento previo durante los perfo-
dos de descanso que por tales situaciones se disfru-
ten, de acuerdo con to previsto en el mimero 4 del
articulo 48 de la Ley 28/1980, de 10 de marzo, del
Estatuto de los Trabajadores, y en el n6mero 3 del
articulo 30 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n P6blica .

Artfculo 133 ter.-Beneficiarios
SerAn beneficiarios del subsidio por maternidad

los trabajadores por cuenta ajena, cualquiera que
fuera su sexo, que disfruten de los descansos refe-
ridos en el artfculo anterior, siempre que, reunien-
do la condici6n general exigida en el mimero 1 del
articulo 124, acrediten un periodo minimo de coti-
zaci6n de ciento ochenta dias, dentro de los cinco
anos inmediatamente anteriores al parto, o a las fe-
chas de la decisi6n administrativa o judicial de aco-
gimiento o de la resoluci6n judicial por la que se
constituya la adopci6n, y reunan las demas condi-
ciones que reglamentariamen te se determinen .
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Articulo 133 quater .-Prestaci6n econ6mica

La prestaci6n econ6mica por maternidad consis-
tira en un subsidio equivalence al 100 por 100 de la
base reguladora correspondiente . A tales efectos, la
base reguladora scr5 equivalence a la que estfi es-
tablecida para la prestaci6n de incapacidad tempo-
ral, derivada de contingencias comunes .

Articulo 133 quinquies.-Perdida o suspensi6n del
derecho al subsidio por maternidad

El derecho al subsidio por maternidad podra ser
denegado, anulado o suspendido, cuando e1 bene-
ficiario hubiera actuado fraudulentamente para ob-
tener o conservar dicha prestaci6n, asi como cuan-
do trabajara por cuenta propia o ajena durante los
correspondientes perfodos de descanso .»

Articulo 34.-Modificaci6n de la regulaci6n de la in-
validez permanente

Se da nueva redacci6n a los articulos 134 y 143
del texto refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, aprobado por Real Decreto legislati-
vo 1/1994, de 20 de junio, en los siguientes t6r-
minos:
Uno.

«Articulo 134.--Conceptos y clases

1 . En la modalidad contributiva, es invalidez
permanente la situaci6n del trabajador que, des-
pu6s de haber estado sometido al tratamiento pres-
crito y de haber sido dado de alta medicaments,
presenta reducciones anat6micas o funcionales gra-
ves, susceptibles de determinaci6n objetiva y previ-
siblemente definitivas, que disminuyan o anulen su
capacidad laboral. No obstar5 a cal calificaci6n la
posibilidad de recuperaci6n de la capacidad laboral
del invAlido, si dicha posibilidad se estima m6dica-
mente como incierta o a largo plazo.
No obstante to establecido en el pSrrafo anterior,

no serA necesaria el alta mddica para la valoraci6n
de la invalidez permanente en los casos en que con-
curran secuelas definitivas.

Tambien tendr5 la consideraci6n de invalidez
permanence, en el grado que se califique, la situa-
ci6n de incapacidad que subsista despuds de extin-
guida la incapacidad temporal por el transcurso del
plazo maximo de duraci6n senalado para la misma
en el apartado a) del nGmero 1 del articulo 128, sal-
vo en el supuesto previsto en el segundo pArrafo del
n6mero 2 del articulo 131 bis, en el cual no se ac-
ceder5 a la situaci6n de invalidez permanence hasta
canto no se proceda a la correspondiente cali-
ficaci6n .

2 . En la modalidad no contributiva, podrAn ser
constitutivas de invalidez las deficiencias, previsi-
blemente permanentes, de caracter fisico o psiqui-
co, congenitas o no, que anulen o modifiquen la ca-
pacidad fisica, psiquica o sensorial de quienes las
padecen .

3 . La invalidez permanente habr5 de derivarse
de la situaci6n de incapacidad temporal, salvo que
afecte a quienes carezcan de protecci6n en cuanto

a dicha incapacidad temporal, bien por encontrarse
en una situaci6n asimilada a la de alta, de confor-
midad con to previsto en el articulo 125, que no to
comprenda, bien en los supuestos de asimilaci6n a
trabajadores por cuenta ajena, en los que se d6 la
misma circunstancia, de acuerdo con to previsto en
el n6mero 2 del articulo 114 de esta Ley, bien en
los casos de acceso a la invalidez permanente desde
la situaci6n de no alta, a tenor de to previsto en el
mimero 3 del articulo 138.»
Dos .

«Articulo 143.- Calificaci6n y revisi6n

1 . Corresponde al Instituto Nacional de la Se-
guridad Social, a travels de los 6rganos que regla-
mentariamente se establezcan y en todas las fases
del procedimiento, declarar la situaci6n de invali-
dez permanence, a los efectos de reconocimiento de
[as prestaciones econ6micas a que se refiere la pre-
sence Secci6n .
2. Toda reducci6n, inicial o de revisi6n, por la

que se reconozca el derecho a [as prestaciones de
invalidez permanente, en cualquiera de sus grados,
har5 constar necesariamente el plazo a partir del
cual se podr5 inster la revisi6n por agravaci6n o me-
joria del estado invalidante, en tanto que el incapa-
citado no haya cumplido la edad minima estableci-
da en el articulo 161 de esta Ley, para acceder al
derecho a la pensi6n de jubilaci6n . Este plazo serd
vinculante para todos los sujetos que puedan pro-
mover la revisi6n .
No obstante to anterior, si el pensionista por in-

validez permanence estuviera ejerciendo cualquier
trabajo, por cuenta ajena o propia, el Instituto Na-
cional de la Seguridad Social podrd, de officio o a
instancia del propio interesado, promover la revi-
si6n, con independencia de que hays o no trans-
currido el plazo senalado en la resoluci6n .
Las revisiones fundadas en error de diagn6stico

podrAn Ilevarse a cabo en cualquier momento, en
canto el interesado no haya cumplido la edad a que
se refiere cl primer parrafo do este mimero .
3 . Las disposiciones que desarrollen la presen-

te Ley regular6n el procedimiento de revisi6n y la
modificaci6n y transformaci6n de las prestaciones
econ6micas que se hubiesen reconocido al trabaja-
dor, esicomo los derechos y obligaciones que a con-
secuencia de dichos cambios correspondan a las en-
tidades gestoras o colaboradoras y servicios comu-
nes que tengan a su cargo tales prestaciones .»

Articulo 35.-Formalizaci6n de la cobertura de la
prestaci6n econ6mica por incapacidad temporal

Se da nueva redacci6n a la disposici6n adicional
undA-cima del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto le-
gislativo 1/1994, de 20 de junio, en los siguientes
t6rminos :

«Disposici6n adicional unddcima.-Formalizaci6n
de la cobertura de la prestaci6n econ6mica por in-
capacidad temporal
Cuando el empresario opte por formalizar la pro-

tecci6n respecto de las contingencias de accidentes
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de trabajo y enfermedades profesionales de la Se-
guridad Social con una Mutua de Accidentes de
Trabajo y Enfermedades Profesionales de la Segu-
ridad Social, podra, asimismo, optar porque la co-
bertura de la prestaci6n econ6mica por incapacidad
temporal derivada de contingencias comunes de ese
mismo personal se Ileve a efecto por la misma Mu-
tua, en los terminos que reglamentariamente se
establezcan .

2. En el Regimen Especial de Trabajadores por
Cuenta Propia o Aut6nomos, asi como por to que
respects a los trabajadores por cuenta propia inclui-
dos en el R6gimen Especial Agrario de la Seguri-
dad Social, los interesados podran optar entre aco-
gerse o no a la cobertura de la protecci6n del sub-
sidio por incapacidad temporal .

Los trabajadores a que se refiere el parrafo
anterior, que hayan optado por incluir, dentro del
ambito de la acci6n protectors del Regimen de Se-
guridad Social correspond iente, la prestaci6n eco-
n6mica por incapacidad temporal, podra optar, asi-
mismo, entre formalizar la cobertura de dicha pres-
taci6n con la entidad gestora correspondiente, con
una Mutua de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profcsionales de la Seguridad Social o con
Mutualidades de Prevision Social, en los tcrminos
y condiciones que reglamentariamente se establez-
can .

3. Las disposiciones reglamentarias a que se re-
ficren los numeros anteriores establecerin, con res-
peto pleno a [as competencies del sistema p6blico
en el control sanitario de [as altas y [as bajas, los
instrumentos de gesti6n y control necesanos para
una actuaci6n eficaz en la gesti6n de la prestaci6n
econ6mica per incapacidad temporal llevada a cabo
tanto por . [as entidades gestoras como por las
Mutuas .
De igual modo, [as entidades gestoras o las Mu-

tuas podr6n establecer acuerdos de colaboraci6n
con el Instituto Nacional de la Salud o los Servicios
de Salud de [as Comunidades Aut6nomas.»

Articulo 36.-Efeclos en la relaci6n laboral de las si-
tuaciones de incapacidad temporal e invalidez per-
manenle

Uno . Sera cause de suspension del contrato de
trabajo la situaci6n de incapacidad temporal .
Dos. Producida la extinci6n de la situaci6n de

incapacidad temporal, con declaraci6n de invalidez
permanente en los grados de incapacidad perma-
nente total para la profesi6n habitual, absoluta para
todo trabajo o gran invalidez, cuando, a juicio del
6rgano de calificaci6n, la situaci6n de incapacidad
del trabajador vaya a ser previsiblemente objeto de
revision por mejoria que permits su reincorpora-
ci6n al puesto de trabajo, subsistira la suspension
de la relaci6n laboral, con reserva del puesto de tra-
bajo, durante un periodo de dos anos a contar des-
de la fecha de la resoluci6n por la que se declare la
invalidez permanente .

Tres . Se autoriza al Gobierno para que inclu-
ya, debidamente regularizado y armonizado, el con-
tenido de los dos mimeros anteriores en el texto re-
fundido a que se refiere la disposici6n final sexta de

la Ley 11/1994, de 19 de mayo, por la que se mo-
difican determinados articulos del Estatuto de los
Trabajadores, y del texto articulado de la Ley de
Procedimientos Laboral y de la Ley sobre Infrac-
ciones y Sanciones en el Orden Laboral.

Articulo 37.-Prestaci6n por maternidad en los Re-
gimenes Especiales

Se incluye en el texto refundido de la Ley Gene-
ral de la Seguridad Social, aprobado por Real De-
creto legislativo 1/1994, de 20 de junio, la disposi-
ci6n adicional undecima bis, con la siguiente re-
dacci6n:

«Disposici6n adicional undecima bis.-Prestaci6n
por maternidad en los Regimenes Especiales

1 . Los trabajadores por cuenta ajena y per
cuenta propia incluidos en los distintos Regimenes
Especiales del sistema tendran derecho a la presta-
ci6n por maternidad con la misma extensi6n y en
los mismos terminos y condiciones que los previs-
tos para los trabajadores del Regimen General en
el capitulo IV bis del Titulo 11 de la presente Ley.

2. En el supuesto de trabajadores por cuenta
propia, los periodos durante los que se tendra de-
recho a percibir el subsidio por maternidad seran
comcidentes, en to relativo tanto a su duraci6n
como a su distribuci6n, con los periodos de descan-
so laboral establecidos para los trabajadores por
cuenta ajena.

3. Tanto para los trabajadores por cuenta pro-
pia incluidos en los distintos Regimenes Especiales,
comp pare los trabajadores pertenecientes al R6gi-
men Especial de Empleados de Hogar que seen res-
ponsables de la obligaci6n de cotizar, ser5 requisito
imprescindible para el reconocimiento y abono de
la prestaci6n que los interesados se hallen al
corriente en el pago de las cuotas a la Seguridad
Social .»

Articulo 38.-Gesti6n de las prestaciones de ma-
ternidad

Se incluye una nueva disposici6n adicional, la un-
decima ter, en el texto refundido de la Ley Gene-
ral de la Seguridad Social, aprobado por Real De-
creto legislativo 1/1994, de 20 de junio, con el con-
tenido siguiente :

«Disposici6n adicional unddcima ter.-Gesti6n de
las prestaciones econ6micas por maternidad
Con relaci6n a [as prestaciones econ6micas de

maternidad reguladas en la presente Ley, no cabra
formula alguna de colaboraci6n en la gesti6n por
parte de las empresas, siendo gestionadas directa-
mente por la entidad gestora respectiva .»

Capitulo III

Mutuas de Accidentes de Trabajo
y Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social

Articulo 39.-Modificaciones en materia de Mutuas
de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesio-
nales de la Seguridad Social
Uno . Se anade un nuevo n6mero 4 al articu-

lo 70 del texto refundido de la Ley General de la
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Seguridad Social, aprobado por Real Decreto legis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, en los siguientes
tdrminos :

«4 . Los Estatutos establecer6n, necesariamen-
te, la responsabilidad de los asociados clue desem-
penen funciones directives, asi como del director-
gerente, gerente o cargo asimilado, y la forma de
hacer efectiva dicha responsabilidad . A cal efecto
se recoger5 expresamente clue responden frente a
la Seguridad Social, la Mutua y los empresarios aso-
ciados, por el dano clue causen por actos contrarios
a la normativa aplicable o a los Estatutos, asi como
por los realizados sin la diligencia con la clue deben
desempenar el cargo. Asimismo deber5 consignar-
se la responsabilidad solidaria de los miembros de
la Junta directive respecto de los acuerdos lesivos
adoptados por la misma, salvo clue prueben clue, no
habiendo intervenido en su adopci6n y ejecuci6n,
desconocian su existencia o conociendola hicieron
todo to convenience para evitar el dano o, al mc-
nos, se opusieron expresamente a 61 . De igual for-
ma debera senalarse clue en ningun caso exonerard
de responsabilidad la circunstancia de clue el acto o
acuerdo lesivo haya sido adoptado, autorizado o ra-
tificado por la Junta General .,,

Dos. Se anade un nuevo mimero 3 al articu-
lo 71 del texto refundido de la Ley General de la
Seguridad Social, aprobado por Real Decreto Iegis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, en los siguientes
terminos :

3 . Con independencia de [as medidas cuatela-
res de control establecidas en el articulo 74 de esta
Ley, el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
podra acordar, cuando se den los supuestos previs-
tos en las letras a) y b) del n6mero 1 del mencio-
nado articulo 74, y asi se entienda necesario para
garantizar la adecuada dispensaci6n de las presta-
ciones por la entidad a sus trabajadores protegidos,
la reposici6n de Ias reserves obligatorias de las Mu-
tuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Pro-
fesionales de la Seguridad Social y haste los impor-
tes de las mismas clue se encuentren reglamentaria-
mente establecidos mediante el establecimiento de
la correspondiente derrama entre sus asociados,
como ejecuci6n parcial de la responsabilidad man-
comunada clue asumcn en los resultados de la ges-
ti6n de la Mutua.»

Tres . Los mimeros 2 y 3 del articulo 75 del tex-
to refundido de la Ley General de la Seguridad So-
cial, aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994,
de 20 de junio, quedan redactados en los siguientes
terminos :

«2 . No podran formar parte de la Junta Direc-
tiva de una Mutua, ni ejercer el cargo de director-
gerente, gerente o asimilado, las personas clue, en
su condici6n de agentes o comisionistas, se dedi-
quen a la tramitaci6n por cuenta de la Mutua, de
Convenios de asociaci6n para la cobertura de los
riesgos de accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales.
Tampoco podra formar parte de la Junta Direc-

tiva, ni por si mismo ni en representaci6n de em-
presa asociada, cualquier persona clue mantenga

con la Mutua relaci6n laboral, de prestaci6n de ser-
vicios de carActer profesional o que, por cualquier
otro concepto, perciba de la entidad prestaciones
econ6micas, a excepci6n del representante de los
trabajadores a que se refiere el artfculo 34 .1 del Re-
glamento General sobre colaboraci6n de las Mutuas
de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profe-
sionales de la Seguridad Social en la gesti6n de la
Seguridad Social .
No podr5 recaer en una misma persona y simul-

t5neamente mss de un cargo de la Junta Directive
de las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profesionales de la Seguridad Social, ya
sea por si mismos, como mutualistas o en represen-
taci6n de otras empresas asociadas .

3 . El incumplimiento de to previsto en los n6-
meros anteriores se considera falta muy grave, a
efectos de to establecido en la Ley 8/1988, de 7 de
abril, sobre Infracciones y Sanciones en el Orden
Social .,>

Cuatro . Se anade un nuevo n6mero 3 al articu-
lo 76 del texto refundido de la Ley General de la
Seguridad Social, aprobado por Real Decreto legis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, con el contenido
siguiente :

3. Con cargo a recursos publicos, las Mutuas
do Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profe-
sionales de la Seguridad Social no podran satisfacer
indemnizaciones por extinci6n de la relaci6n labo-
ral con su personal, cualesquiera clue Sean la forma
de dicha relaci6n y la cause de su extinci6n, clue su-
peren las establecidas para la relaci6n laboral co-
mun regulada en el Estatuto de Ins Trabajadores .»

Cinco. 1. Como 6rgano de participaci6n insti-
tucional en el control y seguimiento en la gesti6n
desarrollada por las Mutuas de Accidentes de Tra-
bajo y enfermedades Profesionales de la Seguridad
Social, se establece una Comisi6n de Control y Se-
guimiento, clue debera constituirse y actuar en cada
una de estas entidades.
2. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

regulars el mimero de miembros, con un mAximo
de diez, de la Comisi6n de Control y Seguimiento
atendiendo a la dimensi6n y caracteristica de cada
Mutua, asi como el plazo mAximo en clue debera
quedar validamente constituida la misma .
Del numero de miembros de cada Comisi6n de

Control y Seguimiento corresponder5 la mitad a la
representaci6n de los trabajadores protegidos por
la Mutua, a craves de ]as organizaciones sindicales
mss representatives en ei 5mbito territorial de ac-
tuaci6n de la entidad, y la otra mitad a la represen-
taci6n de los empresarios asociados a aquella, ele-
gidos a trav6s de las organizaciones empresariales
de mayor representatividad.

SerS presidente de la Comisi6n de Control y Se-
guimiento el clue en cada momento to sea de la pro-
pia Mutua . No podr5 ser miembro de la misma cual-
quier otra persona clue trabaje para la entidad o sea
miembro de su Junta Directive .

3 . Son competencies de la Comisi6n de Control
y Seguimiento de cada Mutua, las siguientes :

a) Conocer los criterios de actuaci6n de la
Mutua.
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b) Participar en la elaboraci6n del anteproyec-
to de presupuestos de la Mutua.

c) Informar e1 proyecto de memoria anual, pre-
vio a su remisi6n a la Junta General.

d) Tener conocimiento previo de las propues-
tas de nombramiento del director-gerente, gerente
o cargo asimilado.

e) Tener conocimiento y ser informada de la
gesti6n Ilevada a cabo por la entidad .

f) Proponer cuantas medidas se estimen nece-
sarias para el mejor cumplimiento de los fines de la
Mutua, en el marco de los objetivos generales de la
Seguridad Social .

g) En general, poder solicitar cuanta informa-
ci6n generica se precise respecto a la gesti6n reali-
zada por la entidad .

4. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social,
previo informe del Consejo General del Instituto
Nacional de la Seguridad social, aprobara las reglas
de funcionamiento de las Comisiones de Control y
Seguimiento de [as Mutuas de Accidentes de Tra-
bajo y Enfermedades Profesionales de la Seguridad
social, de acuerdo con [as previsiones anteriores .

Capitulo IV

Normas laborales

Articulo 40.--Contrato a tiempo parcial

El primer parrafo del mimero 2 y el numero 3
del articulo 4 de la Ley 10/1994, de 19 de mayo, so-
bre Medidas Urgentes de Fomento de la Ocupa-
ci6n, quedan redactados de la siguiente forma:

2. El contrato a tiempo parcial podra concer-
tarse por tiempo indefinido o por duraci6n deter-
minada en los supucstos en los que legalmente se
permita la utilizaci6n de esta modalidad de contra-
taci6n, excepto en el contrato de aprendizaje.»

3 . La base de cotizaci6n a la Seguridad Social
y dem5s aportaciones que se recauden conjunta-
mente con aquella estara constituida por las retri-
buciones efectivamente percibidas en funci6n de las
horas trabajadas .

Para determinar los periodos de cotizaci6n y de
calculo de la base reguladora de las prestaciones
de Seguridad Social, incluida la de protecci6n por
desempleo, se computaran exclusivamente [as ho-
ras trabajadas . Reglamentariamente se determina-
ra la forma de calculo de los dias de cotizaci6n exi-
gibles, equivalentes a la jornada habitual diaria en
la actividad de que se trate, asi como los periodos
en que los mismos hayan de estar comprendidos .

Tendrdn la consideraci6n do horas extraordina-
rias a todos los efectos, incluidos los de Seguridad
Social, coda hora de trabajo que se realice sobre la
jornada de trabajo pactada en el contrato de tra-
bajo .
En el supuesto de trabajadores cuya prestaci6n

de servicios sea inferior a doce horas a la semana o
cuarenta y ocho horas al mes, en cuyo c6mputo se
tendr3 en cuenta a todos los empleadores para los
que e1 trabajador preste servicios a tiempo parcial
con jornadas inferiores a [as citadas, los derechos

de protecci6n social s61o incluiran las contingencias
de accidentes de trabajo y enfermedades profesio-
nales, asistencia sanitaria por contingencia comu-
nes, la prestaci6n econ6mica correspondiente a los
periodos de descanso por maternidad y Fondo de
Garantia Salarial .
A efectos de cAlculo del citado limite semanal o

mensual, en los supuestos en que se haya pactado
la distribuci6n irregular de la jornada de trabajo,
excepto para los trabajos fijos discontinuos, para el
calculo de las doce horas a la semana o cuarenta y
ocho horas al mes se estara a to que proporcional-
mente resulte, teniendo en cuenta la jornada anual,
o la correspondiente al tiempo de duraci6n del con-
trato si dicha duraci6n es inferior al a6o, en la ac-
tividad de que se trate .»

Articulo 41 .-Fondo de Garantia Salarial
El apartado 8 del articulo 33 de Ia Ley 8/1980, de

10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores, que-
da redactado de la siguiente forma :

«8 . En las empresas de menos de veinticinco
trabajadores, el Fondo de Garantia Salarial abona-
ra el 40 por 100 de indemnizaci6n legal que corres-
ponda a los trabajadores cuya relaci6n laboral se
haya extinguido como consecuencia del expediente
instruido en aplicaci6n del articulo 51 de esta Ley
o por la causa prevista en la tetra c) del articulo 52 .

El cAlculo del importe de este abono se realizara
sobre las indemnizaciones ajustadas a los limites
previstos en el mimero 2 de este articulo .»

Articulo 42.-Movilidad geogrifica
El apartado 2, parrafo primero, del articulo 40

de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto de
los Trabajadores, queda redactado de la siguiente
forma :

«2 . El traslado a que se refiere el numero an-
terior debera it precedido de un periodo de consul-
tas con los representantes legales.de los trabajado-
res de una duraci6n no inferior a quince dias, cuan-
do afecte a la totalidad del centro de trabajo, siem-
pre que dste ocupe a mss de cinco trabajadores, o
cuando, sin afectar a la totalidad del centro de tra-
bajo, en un perfodo de noventa dias comprenda a
un mimero de trabajadores de, al menos:»

Articulo 43.-Publicidad de los convenios

El apartado 3 del articulo 90 de la Ley 8/1980,
de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores,
queda redactado de la siguientc forma:

,,En el plazo maximo de diez digs desde la pre-
sentaci6n del convenio en el Registro se dispondra
por la autoridad laboral su publicaci6n obligatoria
y gratuita en el "Boletin Oficial del Estado" y, en
funci6n del ambito territorial del mismo, en los de
las Comunidades Aut6nomas a que corresponda el
convenio .»

Articulo 44.-Programa de Fomento del Empleo
para 1995
Uno . 1 . De conformidad con to establecido

en el articulo 5 de la Ley 10/1994, de 19 de mayo,
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de Medidas Urgentes de Fomento de la Ocupaci6n,
y en el articulo 17 .3 de la Ley 8/1980, de 10 de mar-
zo, del Estatuto de los Trabajadores, durante el pe-
riodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de
diciembre de 1995, las empresas podran contratar
temporalmente para la realizaci6n de sus activida-
des, cualquiera que fuere la naturaleza de las mis-
mas, a trabajadores desempleados incluidos en al-
guno de los siguientes colectivos :

a) Beneficiarios de prestaciones por desempleo
de nivel contributivo o asistencial, que Ileven ins-
critos como parados al menos un ano en la Oficina
de Empleo .

b) Trabajadores mayores de cuarenta y cinco
anos .

c) Trabajadores minusvalidos .
Los empresarios deberAn contratar a los trabaja-

dores a trav6s de la Oficina de Empleo y formali-
zar el contrato por escrito en el modelo official que
se facilitar5 por el Instituto Nacional de Empleo .
2. La duraci6n de estos contratos no podr5 ser

inferior a doce meses ni superior a tres anos . Cuan-
do se concierten por un plazo inferior al miximo es-
tablecido podran prorrogarse antes de su termina-
ci6n por periodos no inferiores a doce meses.
3. A la terminaci6n del contrato c1 trabajador

tendr5 derecho a percibir una compensaci6n econ6-
mica equivalente a doce dias de salario por ano de
servicio .
4. No podran contratar temporalmente al am-

paro de la presente disposici6n las empresas que ha-
yan amortizado puestos de trabajo por despido de-
clarado improcedente, expediente de regulaci6n de
empleo o por la causa prevista en el apartado c) del
articulo 52 del Estatuto de los Trabajadores, con
posterioridad al 1 de enero de 1994 .
Dos. 1 . Las contrataciones celebradas a jor-

nada completa, con beneficiarios de prestaciones
por desempleo de nivel contributivo o asistencial,
dar6n lugar, durante un periodo mAximo de tres
anos, a los siguientes beneficios :

a) Las empresas, cualquiera que sea su numero
de trabajadores en plantilla, que contraten a bene-
ficiarios de prestaciones por desempleo mayores de
cuarenta y cinco anos o minusvalidos, tendran de-
recho a una reducci6n del 75 por 100 de [as cuotas
empresariales a la Seguridad Social por contingen-
cias comunes .

b) Las empresas de hasta veinticinco trabajado-
res que contraten a beneficiarios de prestaciones
por desempleo, menores de cuarenta y cinco anos,
inscritos al menos un ano como desempleados en la
Oficina de Empleo, tendrAn derecho a una reduc-
ci6n del 50 por 100 de las cuotas empresariales a la
Seguridad Social por contingencias comunes.

c) Las reducciones establecidas en los aparta-
dos a) y b) anteriores se elevarSn al 100 por 100 y
al 75 por 100 respectivamente para el primer traba-
jador contratado por empresas, cualquiera que fue-
ra su forma juridica, que no hayan tenido trabaja-
dor a1guno a su servicio desde el 1 de enero de 1994 .

2 . No ser6n de aplicaci6n [as anteriores reduc-
ciones de cuotas a [as contrataciones realizadas con

trabajadores que hubieran estado contratados en la
empresa con posterioridad al 1 de enero de 1994,
asi como las contrataciones que afecten al c6nyuge,
ascendientes, descendientes y dem6s parientes por
consanguinidad o afinidad hasta el segundo grado
inclusive del empresario ode quienes ostenten car-
gos de direcci6n o sean miembros de los 6rganos de
administraci6n de las empresas, que revistan la for-
ma juridica de sociedad, y [as que se produzcan con
estos ultimos.

3. Si durance la vigencia de las contrataciones
realizadas de conformidad con to previsto en este
apartado dos, la empresa amortizara puestos de tra-
bajo por despido improcedente, expedience de re-
gulaci6n de empleo o por la causa prevista en el
apartado c) del articulo 52, del Estatuto de los Tra-
bajadores, perdera automaticamente el derecho a
la reducci6n de cuotas derivadas de dichas contra-
taciones, debiendo ingresar, a partir del momento
en que se haya producido la amortizaci6n [as cuo-
tas empresariales por contingencias comunes esta-
blecidas con caracter general .

4. El Instituto Nacional de Empleo compensa-
ra a la Tesoreria General de la Seguridad Social,
con cargo a las aplicaciones 480 y 487 del «Progra-
ma 312-A, Prestaciones de desempleados», los me-
notes ingresos que se originen por ]as reducciones
de cuotas empresariales derivadas de contratacio-
nes de beneficiarios de prestaciones por desempleo,
autorizAndose al Ministerio de Economia y Hacien-
da para realizar [as modificaciones de cr6dito nece-
sarias para su cumplimiento .

Tres . La transformaci6n de los contratos de du-
raci6n determinada regulados en esta disposici6n en
contratos indefinidos darn derecho a la obtenci6n
de los beneficios establecidos en la Ley 22/1992, de
30 de julio, de medidas urgentes sobre fomento del
empleo y protecci6n por desempleo, asi como en el
Real Decreto 1451/1983, de I1 de mayo, por el que,
en cumplimiento de to previsto en Ley 13/1982, de
7 de abril, se regula el empleo selectivo y las medi-
das de fomento del empleo de los trabajadores mi-
nusvalidos, siempre que en el momento de la trans-
formaci6n, que podra producirse al vencimiento de
la duraci6n inicial del contrato o de [as correspon-
dientes pr6rrogas, los trabajadores sigan reuniendo
los requisitos exigidos en [as cicadas normas, excep-
to el relativo a la inscripci6n como desempleados
en la Oficina de Empleo .

Articulo 45

Se anade un nuevo parrafo al final del n6mero 5
de la disposici6n adicional segunda de la
Ley 10/1994, de 19 de mayo, sobre medidas urgen-
tes de fomento de la ocupaci6n, con la siguiente
redacci6n :

«Igualmente recuperarAn la pensi6n no contribu-
tiva la invalidez durance Ins procesos de incapaci-
dad temporal por contingencias comunes .»

598



LEY 42/1994, DE 30 DE DICIEMBRE

Capitulo V

Procedimiento laboral

Articulo 46.-Reclamaci6n previa a la via judicial

El m1mero 4 del articulo 71 del texto articulado
de la Ley de Procedimiento Laboral, aprobado por
Real Decreto legislativo 521/1990, de 27 de abril,
queda modificado de la forma siguiente :

«4 . En los dos supuestos anteriores, la entidad
deber5 contestar expresamente en los plazos regla-
mentariamente establecidos . En case, contrario, se
entendera denegada la petici6n por silencio ad-
ministrativo .»

Articulo 47.-Efectos de las sentencias que declaren
la nulidad de la decisi6n empresarial en Ins casos de
modifcaci6n de las condiciones de trabajo

Se anade un apartado 7 al articulo 137 bis del
texto articulado de la Ley de Procedimiento Labo-
ral, aprobado por el Real Decreto legislati-
vo 581/1990, de 27 de abril, con la siguiente re-
dacci6n :

7. Si la sentencia declarara la nulidad de la me-
dida empresarial, su ejecuci6n se efectuara en sus
propios terminos, salvo que el trabajador inste la
ejecuci6n prevista en el n6mero anterior . En todo
case, seran de aplicaci6n de plazos establecidos en
el mismo .»

Articulo 48.-Legitimaci6n

La tetra b) del articulo 145 del texto articulado
de la Ley de Procedimiento Laboral, aprobado por
el Real Decreto legislativo 521/1990, de 27 de abril,
queda redactada de la siguiente forma :

«b) De los acuerdos de la autoridad laboral
competentc, cuando 6sta apreciara dolo, coacci6n
o abuso de derecho en la conclusi6n de los acuer-
dos de suspensi6n o extinci6n a que se refieren los
articulos 47 y 51 .5 del Estatuto de los Trabaja-
dores.»

Capitulo VI

Mutualismo administrativo y Clases Pasivas

Articulo 49.-C6mputo de servicios en pensiones de
Clases Pasivas

Con efectos de 1 de enero de 1995, la disposici6n
transitoria primera del texto refundido de Ley de
Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real De-
creto legislative, 670/1987, de 30 de abril, quedara
redactada come, sigue :

«1 . En los tdrminos que se determinen regla-
mentariamente, el personal funcionario, civil y mi-
litar, de la Administraci6n del Estado, ingresado
con anterioridad a 1 de enero de 1985, y que antes
de dicha fecha hubiera pasado de un cuerpo, esca-
la, plaza o empleo, que tuviera asignado determi-
nado indice de proporcionalidad, a prestar servicios
en otro de indice de proporcionalidad superior, ten-
dr5 derecho a que se le computen, a los efectos del

articulo 31 de este texto, hasta un mfiximo de diez
anos de los que efectivamente haya servido en el
cuerpo, escala, plaza o empleo del menor de los in-
dices de proporcionalidad, come, si hubieran sido
prestados en el mimero anterior serA de aplicaci6n
a las pensiones del Regimen de Clases Pasivas que
se causen por jubilaci6n o retiro forzoso o por in-
capacidad permanente o inutilidad y por falle-
cimiento .»

Articulo 50.-I16gimen Especial de Seguridad Social
de los Funcionarios Civiles del Estado

Uno . La r6brica y los articulos que a continua-
ci6n se relacionan de la Ley 29/1975, de 27 de ju-
nio, sobre Seguridad Social de los Funcionarios Ci-
viles del Estado, quedan redactados en los termi-
nos siguientes :

1 . La rdbrica del capitulo V, secci6n I1, ser5 la
de «Incapacidad temporal».

2. «Articulo 20 .

Tendran la consideraci6n de estados o situacio-
nes determinantes de la incapacidad temporal, los
de enfermedad, accidence y los denominados perio-
dos de observaci6n en case, de enfermedad pro-
fesional .

Los funcionarios que de conformidad con to es-
tablecido en el articulo 69 de la Ley articulada de
Funcionarios Civiles del Estado, de 7 de febrero de
1964, hayan obtenido licencias por enfermedad o
accidence que impida el normal desempeno de las
funciones p6blicas, se encontrarAn en la situaci6n
de incapacidad temporal .

Asimismo se encontraran en dicha situaci6n los
funcionarios que hayan obtenido licencia a conse-
cuencia de encontrarse en periodo de observaci6n
medica en case, de enfermedades profesionales .

La concesi6n de ]as licencias y el control de las
mismas corresponder5 a los 6rganos administrati-
vos determinados por las normas de competencias
en materias de gesti6n de personal, con el asesora-
miento facultative, que, en su case,, estimen opor-
tunos .
A efectos de c6mputo de plazos, se considerara

que existe nueva enfermedad cuando el proceso pa-
tol6gico sea diferente y, en todo case,, cuando se ha-
yan interrumpido las licencias durance un minimo
de un ano .

La duraci6n de la primera y sucesivas licencias
sera del tiempo previsiblemente necesario para la
duraci6n y con el mAximo de un mes cads una de
ellas.

En cualquier momento en que se prevea que la
enfermedad o lesi6n por accidence impedirS defini-
tivamente el desempe6o de las funciones publicas,
se iniciar5, por el 6rgano de jubilaci6n competen-
te, de officio o a instancia del interesado, el proce-
dimiento de jubilaci6n por incapacidad permanen-
te para el servicio . Por Orden ministerial se esta-
blecer3n los mecanismos necesarios para coordinar
las actuaciones de la Mutualidad y [as del 6rgano
de jubilaci6n .
Los permisos o licencias por parto, adopci6n y

acogimiento establecidos en el n6mero 3 de la
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Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica, con la modificaci6n in-
troducida por la Ley 3/1989, de 3 de marzo, no ten-
drAn la consideraci6n de incapacidad temporal . Si
al termino del permiso continuase la imposibilidad
de incorporarse al trabajo, se iniciarAn las licencias
que dan lugar a la incapacidad temporal .,>
3. «Articulo 21 .
La duraci6n y extinci6n de la situaci6n de mca-

pacidad temporal serAn ]as mismas que las del Re-
gimen General de la Seguridad Social .
En la situaci6n de incapacidad temporal, el fun-

cionario tendr5 los siguientes derechos econ6micos :
A) Durante los primeros tres meses, los previs-

tos en el articulo 69 de la Ley de Funcionarios Ci-
viles del Estado, de 7 de febrero de 1964 .

B) Desde el cuarto mes percibir5 las retribucio-
nes bAsicas, la prestaci6n por hijo a cargo, en su
caso, y un subsidio por incapacidad temporal a car-
go de la Mutualidad General de Funcionarios Civi-
les del Estado (MUFACE), cuya cuantia, fija e in-
variable mientras dure la incapacidad, serd la ma-
yor de las dos cantidades siguientes :

- El 80 por 100 de las retribuciones bAsicas
(sueldo, trienios y grado, en su caso), incrementa-
das en la sexta parte de una paga extraordinaria,
correspond ientes al primer mes de licencia .
- El 75 por 100 de las retribuciones complemen-

tarias devengadas en el primer mes de licencia .

La suma de las cantidades anteriores no podrd
exceder del importe de las percepciones que el fun-
cionario tuviera en el primer mes de licencia .
Cuando la extinci6n de la situaci6n de mcapaci-

dad temporal se produjera por el transcurso del pla-
zo mAximo establecido, se prorrogardn los efectos
de la situaci6n de incapacidad temporal hasta el mo-
mento de la declaraci6n de la jubilaci6n por inca-
pacidad permanente, en cuya fecha se iniciarAn las
prestaciones econ6micas de dsta, salvo que las mis-
mas fueran superiores a [as que venia percibiendo
el funcionario, en cuyo caso se retrotraer6n al mo-
mento en que se hays agotado la incapacidad
temporal .»

Dos. Todas las referencias a las situaciones de
incapacidad transitoria para el servicio e invalidez
provisional y a los subsidios de igual denominaci6n
que se contienen en la Ley sobre Seguridad Social
de los Funcionarios Civiles del Estado, se entende-
On efectuados a la situaci6n y subsidio de incapa-
cidad temporal .

Articulo 51.-Rkgimen Especial de la Seguridad So-
cial de [as Fuerzas Armadas
Uno . La r6brica y los articulos que a continua-

ci6n se relacionan de la Ley 28/1975, de 27 de ju-
nio, sobre Seguridad Social de las Fuerzas Arma-
das, quedan redactados en los tdrminos siguientes :

1 . La r ibrica del capitulo V, secci6n segunda,
serS la de «Incapacidad temporal)) .
2 . «Articulo 21 .
1 . TendrSn la consideraci6n de estados o situa-

ciones determinantes de la incapacidad temporal los

de enfermedad, accidence y los denominados perio-
dos de observaci6n en caso de enfermedad pro-
fesional .
Los funcionarios civiles incorporados a este R6-

gimen Especial que, de conformidad con to estable-
cido en el articulo 69 de la Ley articulada de Fun-
cionarios Civiles del Estado, de 7 de febrero de
1964, hayan obtenido licencias por enfermedad o
accidence que impidan el normal desempeno de las
funciones publicas, se encontrarAn en la situaci6n
de incapacidad temporal .

Asimismo se encontrar6n en dicha situaci6n los
funcionarios que hayan obtenido licencia a conse-
cuencia de encontrarse en periodo de observaci6n
m6dica en caso de enfermedades profesionales.
La concesi6n de las licencias y el control de ]as

mismas correspondera por las normas de competen-
cias en materias de gesti6n de personal, con el ase-
soramiento facultativo que, en su caso, estimen
oportunos .
A efectos de c6mputo de plazos, se considerard

que existe nueva enfermedad cuando el proceso pa-
tol6gico sea diferente y, en todo caso, cuando se ha-
yan interrumpido las licencias durante un minimo
de un ano.
La duraci6n de la primera y sucesivas licencias

ser5 del tiempo previsiblemente necesario para la
curaci6n y con el mAximo de un mes cada una de
ellas.
En cualquier momento en que se prevea que la

enfermedad olesi6n por accidence impedir5 defini-
tivamente el desempefio de [as funciones ptiblicas,
se iniciarA, por el 6rgano de jubilaci6n competen-
te, de oficio o a instancia del interesado, el proce-
dimiento de jubilaci6n por incapacidad permanen-
ce para el servicio . Por Orden ministerial se esta-
blecer3n los mecanismos necesarios para coordinar
las actuaciones del Instituto y las del 6rgano de
jubilaci6n .
La duraci6n y extinci6n de la situaci6n de inca-

pacidad temporal serAn las mismas que las del Rd-
gimen General de la Seguridad Social .
En la situaci6n de incapacidad temporal, el fun-

cionario tendr5 los siguientes derechos econ6micos .
A) Durante los primeros tres meses, los previs-

tos en el articulo 69 de la Ley de Funcionarios Ci-
viles del Estado, de 7 de febrero de 1964 .
B) Desde el cuarto mes percibir5 las retribucio-

nes b6sicas, la prestaci6n por hijo a cargo, en
su caso, y un subsidio por incapacidad temporal a
cargo del Instituto Social de las Fuerzas Armadas
(ISFAS), cuya cuantia, fija e invariable mientras
dure la incapacidad, ser5 la mayor de las dos can-
tidades siguientes :
- El 80 por 100 de las retribuciones bAsicas

(sueldo, trienios y grado, en su caso), incrementa-
das en la sexta parte de una paga extraordinaria,
correspondientes al primer mes de licencia .
- El 75 por 100 de las retribuciones complemen-

tarias devengadas en el primer mes de licencia .
La suma de las cantidades anteriores no podr5

exceder del importe de las percepciones que el fun-
cionario tuviera en el primer mes de licencia .
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Cuando la extinci6n de la situaci6n de incapaci-
dad temporal se produjera por el transcurso del pla-
zo mAximo establecido, se prorrogaran los efectos
de la situaci6n de incapacidad temporal hasta el mo-
mento de la declaraci6n de la jubilaci6n por inuti-
lidad para el servicio, en cuya fecha se iniciarfin las
prestaciones econ6micas de esta, salvo que las mis-
mas fueran superiores a las que venia percibiendo
el funcionario, en cuyo caso se retrotraerAn al mo-
mento en que se haya agotado la incapacidad
temporal .

Los permisos o licencias por parto, adopc16n y
acogimiento establecidos en el mimero 3 de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Rc-
forma de la Funci6n Publica, con la modificacio'n in-
troducida por la Ley 3/1989, de 3 de marzo, no ten-
dran la consideraci6n de incapacidad temporal . Si
al t6rmino del permiso continuase la imposibilidad
de incorporarse al trabajo, se iniciaran las licencias
que clan lugar a la incapacidad temporal .»
2. El personal militar con p6rdida temporal de

condiciones psicofisicas de aptitud para el servicio
tendra el regimen previsto en la Ley 17/1989, de 19
de julio, de reforma parcial y adaptaci6n de la le-
gislaci6n mercantil a las Directives de la Comuni-
dad Econ6mica Europea (CEE) en materia de so-
ciedades, y en sus disposiciones de desarrollo .

3. «Articulo 23 .

En caso de inutilidad para el servicio se percibi-
ran las siguientes prestaciones :

a) Una pensi6n vitalicia, cuya cuantia se deter-
minara reglamentariamente teniendo en cuenta la
de los haberes pasivos que pueda el beneficiario
percibir del Estado y el grado de invalidez, suscep-
tible de estimaci6n objetiva . A estos efectos se
apreciaran Ins siguientes grados de invalidez :

Inutilidad fisica para ei servicio propio, con mca-
pacidad absoluta y permanente para toda profesi6n,
oficio o trabajo.
Gran invalidez, si el beneficiario, como conse-

cuencia de sus perdidas anat6micas o funcionales se
encuentra incapacitado de forma total y permanen-
ce para el ejercicio de cualquier actividad de cal ma-
nera que precise la asistencia de otra persona para
realizar los actor mss esenciales de la vida, o para
su guarda o gobierno .

El gran invalido tendra derecho, edemas, a una
cantidad mensual equivalence al 50 per 100 de la
pensi6n de jubilaci6n o retiro que le corresponda
con arreglo a la legislaci6n de Derechos Pasivos,
destinada a remunerar a la persona encargada de
su asistencia .

b) Tratamiento de recuperaci6n fisiol6gica y,
en su caso, cursor de formaci6n profesional, siem-
pre que unos y otros sean necesarios para la rea-
daptaci6n y rehabilitaci6n del beneficiario, con obli-
gaci6n de someterse a Ins mismos . Si aquel se so-
metiera a tratamiento distinto del previsto, se esta-
r5 a to dispuesto en el articulo 19 .3, y asimismo los
que, sin cause razonable, rechacen o abandonen los
Iratamientos o cursor citados podrAn ser privados
del derecho a la pensi6n que pudiera correspon-
derles .

Las prestaciones econ6micas correspondientes al
personal en esta situaci6n de inutilidad para el ser-
vicio se abonaran cualquiera que sea la causa que
la motive y la antiguedad o efectividad en el servi-
cio de aqu61, pero siempre que se hallase prestan-
do servicio activo en el momento de pasar a dicha
situaci6n o dsta fuese continuaci6n de la incapaci-
dad transitoria. Tambien podrdn causar esta pres-
taci6n quienes se encuentren en la situaci6n admi-
nistrativa de disponible o servicios especiales .»

Dos . Lo dispuesto en el articulo 23 se aplicara
sin perjuicio del mantenimiento de la titularidad de
las pensioner vitalicias reconocidas con arreglo a la
anterior redacci6n del mismo, en la cuantia corres-
pondiente a 31 de diciembre de 1994 .

Tres . Todas las referencias a la situaci6n de in-
capacidad transitoria para el servicio y a la presta-
ci6n econ6mica correspondiente que se contienen
en la Ley sobre Seguridad Social de las Fuerzas Ar-
madas se entenderAn efectuadas a la situaci6n y sub-
sidio de incapacidad temporal .

Articulo 52.-Regimen Especial de Ins Funcionarios
de la Administracibn de Justicia

Uno. Los apartados b) y c) del articulo 9 y el
apartado b) del artfculo 10 del Real Decreto-
ley 16/1978, de 7 de julio, por el que se regula el
R6gimen Especialde Seguridad Social de los funcio-
narios de la Administraci6n de Justicia, quedan re-
dactados en los siguientes terminos :

Articulo 9:

b) Incapacidad temporal .
c) Incapacidad permanente .»

«Articulo 10 :

b) Prestaciones por incapacidad temporal .»
Dos. Los articulos 68, 69 y 70 del Real Decre-

to 3283/1978, de 3 de noviembre, por el que se
aprueba el Reglamento de la Mutualidad General
Judicial, quedan modificados en los siguientes t6r-
mmos :

1 . La incapacidad laboral, en sus modalidades
de temporal y permanence, consistira en la falta o
disminuci6n de la integridad psicofisica del mutua-
lista, con reflejo de la situaci6n econ6mico-profe-
sional del funcionario.
2. Los funcionarios comprendidos en la Ley Or-

ganica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, que
hayan obtenido licencias por enfermedad o acciden-
te que impidan el normal desempeno de sus funcio-
nes, se consideraran en la situaci6n de incapacidad
temporal .

La concesi6n de las licencias y el control de las
mismas correspondera a los 6rganos judiciales y ad-
ministrativos competentes en materia de gesti6n de
personal, con el asesoramiento facultativo que, en
su caso, estimen oportuno .
A efectos de c6mputo de plazos, se considerar5

que existe nueva enfermedad cuando el proceso pa-
tol6gico sea diferente y, en todo caso, cuando se ha-
yan interrumpido las licencias durante un minimo
de un ano .
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La duraci6n de la primera y sucesivas licencias
serS del tiempo previsible para la curaci6n y con el
mdximo de un mes cada una de ellas.
En cualquier momento en que se prevea que la

enfermedad o lesi6n por accidents impedir5 defini-
tivamente el desempe6o de [as funciones publicas,
se iniciaria, por el 6rgano de jubilaci6n competen-
te, de oficio o a instancia del interesado, el proce-
dimiento de jubilaci6n por incapacidad permanen-
ce para el servicio . Por Orden ministerial se esta-
blecerdn los mecanismos necesarios para coordinar
las actuaciones de la Mutualidad y las del 6rgano
de jubilaci6n .

Los permisos o licencias por parto, adopci6n y
acogimiento establecidos en el ndmero 3 de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica, con la modificaci6n in-
troducida por la Ley 3/1989, de 3 de marzo, no ten-
dr5n la consideraci6n de incapacidad temporal . Si
al t6rmino del permiso continuase la imposibilidad
de incorporarse al trabajo, se iniciaran las licencias
clue dan lugar a la incapacidad temporal .

3 . La duraci6n y extinci6n de la situaci6n de in-
capacidad temporal serSn [as mismas clue las del R6-
gimen General de la Seguridad Social .

En la situaci6n de incapacidad temporal, el fun-
cionario mutualista tendr5 los siguientes derechos
econ6micos :

A) Durante los seis primeros meses, los previs-
tos en el articulo 375 .1 de la Ley 6/1985, de 1 de ju-
lio, del Poder Judicial, y en los reglamentos org3-
nicos correspondientes a los distintos cuerpos de
funcionarios de la Administraci6n de Justicia .

B) Desde el sdptimo mss, percibir5 las retribu-
ciones b6sicas, y en su caso, la prestaci6n por hijo
a cargo y un subsidio por incapacidad temporal a
cargo de la Mutualidad General Judicial, cuya cuan-
tia, fija e invariable mientras dure la incapacidad,
ser5 la mayor de las dos cantidades siguientes :

- El 80 por 100 de las retribuciones basicas
(sueldo y trienios), incrementadas en la sexta parte
de una paga extraordinaria, correspondientes al pri-
mer mss de licencia .
- El 75 por 100 de [as retribuciones complemen-

tarias devengadas en el primer mss de licencia .
La suma de [as cantidades anteriores no podr5

exceder del imports de las percepciones clue el fun-
cionario tuviera en el primer mss de licencia .

Cuando la extinci6n de la situaci6n de incapaci-
dad temporal se produjcra por el transcurso del pla-
zo mdximo establecido, se prorrogarAn los efectos
de la situaci6n de incapacidad temporal, hasta el
momento de la declaraci6n de la jubilaci6n por in-
capacidad permanente, en cuya fecha se miciaran
[as prestaciones econ6micas de esta, salvo clue [as
mismas fueran superiores a ]as clue venia percibien-
do el funcionario, en cuyo caso se retrotraerAn al
momento en clue se haya agotado la incapacidad
temporal .
Tres . Todas las refcrencias a las situaciones de

incapacidad transitoria para el servicio de invalidez
provisional y a los subsidios de igual denominaci6n
clue se contienen en la legislaci6n de la Seguridad

Social de los funcionarios de la Administraci6n de
Justicia, se entenderan efectuados a la situaci6n y
subsidio de incapacidad temporal .

Titulo III

Del personal al servicio
de las Administraciones Publicas

Capitulo I

Retribuciones

Articulo 53.--Complemento de destino correspon-
diente a los cuerpos docentes en los niveles educati-
vos anteriores a la universidad

En los niveles educativos anteriores a la univer-
sidad, el nivel de complemento de destino corres-
pondiente a los cuerpos docentes incluidos en el 5m-
bito de gesti6n del Ministerio de Educaci6n y Cien-
cia ser5 el clue a continuaci6n se indica, con inde-
pendencia del puesto de trabajo concreto clue se
desempene .

Catedraticos de Musica y Artes Escdnicas : 26 .
Profesores de Ensenanza Secundaria, de Escue-

las Oficiales de Idiomas y de Artes Pl6sticas y Di-
serio, con condici6n de Catedrdtico : 26 .

Profesores de Ensenanza Secundaria, de Escue-
las Oficiales de Idiomas y de Artes Plasticas y Di-
seno : 24 .

Profesores de M6sica y Artes Escdnicas : 24 .
Profesores Tecnicos de Formaci6n Profesional y

Maestros de Taller de Artes Plasticas y Diseno : 24 .
Maestros : 21 .
Los funcionarios pertenecientes a cuerpos y es-

calas declaradas a extinguir a clue hace referencia
el punto 7 de la disposici6n adicional d6cima de la
Ley Org6nica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordena-
ci6n General del Sistema Educativo, conservarAn e1
nivel de complemento de destino clue con anterio-
ridad tuvieran asignados.

Articulo 54.-Profesorado previsto en la Ley Orgd-
nica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenaci6n Gene-
ral del Sistema Educativo

Uno . El profesorado del Cuerpo de Ensenanza
Secundaria y del Cuerpo de Profesores Tdcnicos de
Formaci6n Profesional, incluido en el 5mbito de
gesti6n del Ministerio de Educaci6n y Ciencia, clue
no disponga de horario completo en su centro para
impartir las Areas, materias o m6dulos de so espe-
cialidad y no desee completarlo en otro centro de
su localidad, experimentar5 una reducci6n en sus
retribuciones basicas y complementarias proporcio-
nal al de la jornada lectiva docents no realizada .
Dos . Sin perjuicio de to establecido con cardc-

ter general en el articulo 72 de la Ley articulada de
Funcionarios Civiles del Estado, aprobada por Real
Decreto 315/1964, de 7 de febrero, y en atenci6n a
las peculiaridades del personal docents, reconoci-
das en el articulo 1, apartado 1 .2, de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica, y con caracter de tran-
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sitoriedad durante el periodo de implantaci6n de la
reforma educative prevista por la Ley Organi-
ca 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenaci6n General
del Sistema Educativo, los profesores de los cuer-
pos docentes previstos en dicha Ley Organica, con
destino en el 5mbito de gesti6n del Ministerio de
Educaci6n y Ciencia, podran percibir hasta el total
de sus retribuciones, tanto basicas como comple-
mentarias, cuando scan autorizados para el disfrute
de licencias por estudios durance el curso escolar,
en los supuestos, terminos, plazos y condiciones que
determine el Ministerio de Educaci6n y Ciencia,
con el informe favorable de los Ministerios de Eco-
nomia y Hacienda y para Jas Administraciones
Publicas .

Articulo 55.-Secretarios de la Administraci6n de
Justicia, tecnicos facultativos y medicos forenses

El articulo cuarto de la Ley 45/1983, de 29 de di-
ciembre, queda redactado de la siguiente forma :

«Secretarios de la Administraci6n de Justicia,
tecnicos facultativos y m6dicos forenses .

Categoria primera: 3,50 .
Categoria segunda: 3,25 .
Categoric tercera: 3,00 .
Secretarios de la Administraci6n de Justicia pro-

cedentes de TSnger y de la zone norte de Marrue-
cos, a extinguir: 3,00 .
Medicos forenses y tecnicos facultativos : 3,00.»

tivo de los Funcionarios de la Administraci6n de
Justicia .

«Articulo 14

Todo el personal incluido en esta Ley habra de
cumplir en el desempeno de Jas funciones que Jas
normas organicas le atribuyen el horario completo
en ellas previsto para la actividad de los distintos
Organos Judiciales y Fiscalias .

La diferencia, en c6mputo mensual, entre la jor-
nada reglamentaria de trabajo y la efectivamente
realizada por los funcionarios dare lugar, salvo jus-
tificaci6n por los medios que se fijen reglamenta-
riamente, a la correspondiente deducci6n propor-
cional de haberes.

Para el cAlculo del valor/hora aplicable a dicha
deducci6n se tomar5 como base la totalidad de Jas
retribuciones integras mensuales que perciba el fun-
cionario dividida por 30 y, a su vez, este resultado
por cl numero de horas que el funcionario tenga
obligaci6n de cumplir, de media, cada dia.»

Capitulo 11

Otras normas reguladoras del regimen
de los funcionarios publicos

Articulo 57.--Convocatoria de provisi6n de plazas
de formaci6n sanitaria especializada

Articulo 56.-Modilicaci6n del rfgimen retributivo
de los funcionarios de la Administraci6n de Justicia

Uno. El articulo 13 de la Ley 17/1980, por la
que se establece el regimen retributivo de los Fun-
cionarios de la Administraci6n de Justicia, queda
redactado de la siguiente forma:

,,Articulo 13
Las retribuciones complementarias del personal

incluido en el sistema que establece la presente Ley,
seran el complemento de destino y la prestaci6n fa-
miliar por hijo a cargo:

1 . El complemento de destino se abonar5 en
funci6n de Jas siguientes caracteristicas :

a) Jerarquia, carActer de la funci6n y represen-
taci6n inherente al cargo.

b) Lugar de destino o especial cualificaci6n de
6ste y volumen de trabajo .

c) Especiales responsabilidad, penosidad o di-
ficultad .

d) Ejercicio conjunto de otro cargo en la Ad-
ministraci6n de Justicia ademSs del que sea titular .

Previo informe del Consejo General del Poder
Judicial, el r6gimen y cuantia del complemento de
destino se fijaran conjuntamente por los Ministe-
rios de Economia y Hacienda y Justicia e Interior .

2 . La prestaci6n familiar por hijo a cargo se
abonar5 en Jas mismas condiciones y cuantias que
para los funcionarios de la Administraci6n Civil del
Estado .»

Dos . Se modifica el articulo 14 de la Ley
17/1980, por la que se establece el regimen retribu-

La convocatoria de provisi6n de plazas de forma-
ci6n sanitaria especializada, regulade mediante Or-
den de 27 de junio de 1989, efectuada bajo pro-
puesta de los Ministerios de Educaci6n y Ciencia y
de Sanidad y Consumo, requerira el informe favo-
rable del Ministerio de Economia y Hacienda antes
de su aprobaci6n mediante Orden del Ministerio de
la Presidencia .

Articulo 58.-Relaciones de puestos de trabajo

H sax canto se aprueben la totalidad de Jas rela-
ciones de puestos de trabajo de la Administraci6n
General del Estado y de sus Organismos aut6no-
mos, se mantendran en vigor los catalogos de pues-
tos de trabajo, cuyas modificaciones se efectuarAn
conforme al procedimiento senalado en el articulo
treinta y siete de la Ley 37/1988, de 28 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1989 .

Articulo59.-Puestos que pueden ser desempenados
por personal laboral

Se anade un nuevo gui6n al articulo 15 .1 .c) de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n P6blica.
«- Los puestos con funciones auxiliares de ca-

rActer instrumental y apoyo administrativo .»

Articulo 60.-Promoci6n interna en convocatorias
independientes

Se anade un segundo pArrafo al articulo 22 .1 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la
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Reforma de la Funci6n Publica, con la siguiente
redacci6n:

<<Dichas pruebas, en las que deberan respetarse
los principios de igualdad, mdrito y capacidad, po-
dr5n llevarse a cabo en convocatorias independien-
tes de las de ingreso cuando, por conveniencia de
la planificaci6n general de los recursos humanos, asi
to autorice el Gobierno o el 6rgano competentc de
[as demSs Administraciones Publicas .»

Articulo 61.-Promoci6n interna del grupo D al C

Se anade una nueva disposici6n adicional a la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica.

«Disposici6n adicional vig¬sima segunda

El acceso a cuerpos o escalas del grupo C podrA
Ilevarse a cabo a travels de la promoci6n interna des-
de cuerpos o escalas del grupo D del 5rea de acti-
vidad o funcional correspondiente, cuando 6stas
existan, y se efectuar5 por el sistema de concurso-
oposici6n, con valoraci6n en la fase de concurso de
los meritos relacionados con la carrera y los pues-
tos desempenados, el nivel de formaci6n y la an-
tiguedad .
A estos efectos se requerir6 la titulaci6n estable-

cida en el articulo 25 de esta Ley o una antiguedad
de dicz anos en un cuerpo o escala del grupo D, o
de cinco anos y la superaci6n de un curso especifi-
co de formaci6n al que se accederA por criterion
objetivos.

La presente disposici6n tiene el caracter de base
del r6gimen estatutario de los funcionarios p6bli-
cos, dictada al amparo del articulo 149.1 .18.' de la
Constituci6n .»

Articulo 62.Cambio de denominaci6n de cuerpos
y escalas de funcionarios

Se anade una nueva disposici6n adicional a la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas pare la Re-
forma de la Funci6n Publica.

,<Disposici6n adicional vigA-sima tercera

Se autoriza al Gobierno para modificar la deno-
minaci6n de los cuerpos oescalas que contengan el
nombre de algun Ministerio, Organismo o titulo
acad6mico, cuando se haya producido la de 6stos,
a propuesta del Departamento a que estuvieren ads-
critos y siempre que ello no implique creac16n, mo-
dificaci6n, refundici6n o supresi6n de los mismos .»

Articulo 63.-Integraci6n de determinado personal
en los cuerpos de funcionarios docentes

Uno . PodrAn integrarse durance el ejercicio de
1995, en los correspondientes cuerpos docentes que
deben impartir [as ensenanzas a que se refiere la
Ley Orginica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordena-
ci6n General del Sistema Educativo, el personal do-
cente que tenga la condici6n de funcionario de la su-
bescala tecnica de las Administraciones locales,
cuando concurran ]as siguientes circunstancias :

a) Estuvieran prestando servicios en un centro
docente de titularidad de la Administraci6n local,
ya creado a la entrada en vigor de la presente Ley,
en el que se impartan ensenanzas de r6gimen gene-
ral de carActer obligatorio o postobligatorio, o es-
tudios superiores de m6sica de regimen especial .

b) Se produce una transformaci6n de la titula-
ridad del centro docente en favor de la Administra-
ci6n educativa competente, mediante el correspon-
diente acuerdo que deberfi ser vigente en el ejerci-
cio de 1995 .

c) Tengan la titulaci6n acad¬mica requerida se-
gun la Ley Organica 1/1990, de 3 de octubre, de Or-
denaci6n General del Sistema Educativo, o la que
en el momento de su ingreso en la Administraci6n
local se exigia para el acceso a los cuerpos docentes
estatales .
No procedera esta integraci6n respecto del per-

sonal docente de cardcter laboral .
Dos. La ordenaci6n de estos funcionarios en los

cuerpos en los que se integran se har5 respetando
la fecha de su nombramiento como funcionario de
la Administraci6n local correspondiente .

Tres . Los funcionarios a los que se refiere este
articulo continuaran desempenando los destinos de-
finitivos que tengan asignados en el momento de su
integraci6n, quedando, en to sucesivo, sujetos a la
normativa sobre provisi6n de puestos de trabajo
docentes .

Cuatro . La Administraci6n educative compe-
tente elaborara la rclaci6n nominal de funcionarios
a que se refiere este precepto y cuya integraci6n se
propone, a efectos de la expedici6n del correspon-
diente titulo administrativo .
Cinco . A efectos de movilidad territorial del

ambito de la Administraci6n educative que corres-
ponda, los servicios prestados por este personal con
anterioridad a su nombramicnto como funcionario
de 6sta, serSn valorados de acuerdo con to que se
establezca en las convocatorias especificas que a cal
efecto se aprueben .

Seis . A efectos de consolidaci6n y consecuci6n
de sexenios o conceptos anAlogos por pane de este
personal, se considerardn unicamente los servicios
prestados a partir de la integraci6n en los respecti-
vos cuerpos docentes .

Los gastos derivados de dicha integraci6n se im-
putar5n a los crdditos presupuestarios propios de la
Administraci6n educative que se haya hecho cargo
de la titularidad del correspondiente centro do-
centc .

Siete. Este articulo se dicta al amparo de to dis-
puesto en el articulo 149.1, 18 .' y 30 .', de la Cons-
tituci6n .

Arliculo 64.-Provisi6n de pueslos de lrabajo reser-
vados a funcionarios de la Administraci6n local con
habilitaci6n de carActer nacional

Uno . Con respeto en todo caso de los princi-
pios de igualdad, mdrito, capacidad y publicidad,
las corporaciones locales, por raz6n de necesidad o
urgencia, podrdn proponer nombramientos de fun-
cionarios interinos, para ocupar puestos de trabajo
reservados a habilitados de caracter national, a fa-
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vor de personas en posesi6n de la titulaci6n exigida
para el acceso a la Subescala y Categorfa a que los
puestos pertenezcan .
Las resoluciones de nombramientos se efectua-

r5n por el 6rgano competence de la Comunidad
Aut6noma .
Dos. El n6mero 7." de la letra b) del aparta-

do 2 del articulo 129 del texto refundido de las dis-
posiciones legales vigentes en materia de R6gimen
Local, aprobado por Real Decreto legislati-
vo 781/1986, de 18 de abril, queda redactado como
sigue:

«7 .° Las acumulaciones y comisiones de servi-
cio de funcionarios con habilitaci6n de caracter na-
cional, cuando excedan del 5mbito territorial de una
Comunidad Aut6noma .»

Tres . El apartado 1 del arttculo 159 del texto
refundido de [as disposiciones legales vigentes en
materia de regimen local, aprobado por Real De-
creto legislativo 781/1986, de 18 de abril, queda re-
dactado como sigue:

«La competencia de ejecuci6n en matcria de
creaci6n, supresi6n y clasificaci6n de los puestos de
trabajo reservados a funcionarios de la Administra-
ci6n Local con habilitaci6n de caracter nacional
corresponde a las Comunidades Aut6nomas de
acuerdo con los limites de poblaci6n, presupuesto
y demas circunstancias generales y objetivas que se
establezcan reglamentariamente por la Administra-
ci6n del Estado .»

con clAusulas de revisi6n de precios en su caso, para
to prestaci6n del servicio de transporte de personal
a los establecimientos penitenciarios, de acuerdo
con el articulo 61 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

Articulo 68.-Normas de gesti6n de los cr6ditos co-
financiados por la Comunidad Europea

La modificaci6n, sustituci6n o supresi6n de pro-
yectos o actuaciones del Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional cofinanciados por la Comunidad
Europea, aprobados por la Comisi6n, excepto los
que Sean competencia de las Administraciones Au-
ton6micas, deberAn ser previamente autorizados
por el Ministerio de Economia y Hacienda . Dicha
autorizaci6n se entendera otorgada si en el plazo de
quince dial desde su presentaci6n en la Direcci6n
General de Planificaci6n no se ha producideo la re-
soluci6n sobre el fondo de la propuesta. Todo cllo,
sin perjuicio de las competencies, en su caso, del
correspondiente Comite de Seguimiento.

Arliculo 69.-Pagos a justificar

Se suprime el apartado c) del n6mero 2 del ar-
ticulo 79 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, aprobado por Real Decreto legislati-
vo 1091/1988, de 23 de septiembre, que queda re-
dactado como sigue:

Articulo 79

Articulo 65.Siluaci6n de servicios especiales .
Ley 17/1989, Reguladora del Rfgimen del Personal
Militar Profesional

Se modifica el articulo 89, punto 1, letra c), de
la Ley 17/1989, dfindole la siguiente redacc16n :

«c) Cuando scan adscritos a los Servicios del
Tribunal Constitucional, del Defensor del Pueblo o
destinados al Tribunal de Cuentas en los tdrminos
previstos en el articulo 93 .3 de la Ley 7/1988, de 5
de abril .»

Titulo IV

Normas de gesti6n y organizaci6n

Capitulo I

Normas de gesti6n

Articulo 66.-De la contrataci6n del transporte es-
colar

Se autoriza al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para que suscriba contratos de duraci6n plurianual,
con clAusulas de revisi6n de precios en su caso, para
la prestaci6n del servicio de transporte escolar, de
acuerdo con el articulo 61 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Articulo 67.-De la contrataci6n del transporte del
personal de Instituciones Penitenciarias

Se autoriza al Ministerio de Justicia e Interior
para que suscriba contratos de duraci6n plurianual,

1 . Tendran el car5cter de "pagos a justificar"
las cantidades que excepcionalmente se libren para
atender gascos sin la previa aportaci6n de la docu-
mentaci6n justificativa a que se refiere el articulo
anterior .
2. Procedera la expedici6n de 6rdenes a justifi-

car en los supuestos siguientes :

a) Cuando los documentos justificativos no
puedan aportarse antes de formular la propuesta de
pago .

b) Cuando los servicios o prestaciones a que se
refieran hayan tenido o vayan a tener lugar en terri-
torio extranjero .

c) En los casos de servicios no transferidos a [as
Comunidades Aut6nomas y que por carecer la Ad-
ministraci6n Central de una estructura suficiente
para Ilevarlas a la pr6ctica sea encomendada su rea-
lizaci6n a dichas Comunidades .

El mismo carecer tendran [as 6rdenes de pago
que expidan los organismos aut6nomos del Estado
y que tengan por objeto satisfacer gastos a realizar
en localidad donde no exista dependencia del orga-
nismo de que se trace .

3 . Los Ministros Jefes de los Departamentos
ministeriales y los Presidentes o Directores de los
organismos aut6nomos del Estado estableceran,
previo informe del Interventor delegado, [as nor-
mas que regulen la expedici6n de 6rdenes de pago
a justificar con cargo a sus respectivos presupues-
tos de gastos, determinando los criterios generales,
los limites cuantitativos y los conceptos presupues-
tarios a los que sean aplicables .
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4 . Los perceptores de estas 6rdenes de pago
quedarAn obligados a justificar la aplicaci6n de las
cantidades recibidas y sujetos al rdgimen de respon-
sabilidades previstos en la presence Ley . El plazo
de rendici6n de las cuentas ser5 de tres meses, ex-
cepto [as correspondientes a pagos de expropiacio-
nes y pagos en el extranjero que podrAn ser rendi-
das en el plazo de seis meses . El Director general
del Tesoro y Politica Financiera y, en su caso, los
Presidentes o Directores de los Organismos aut6-
nomos del Estado podran excepcionalmente am-
pliar estos plazos a seis y doce meses, respectiva-
mente, a propuesta del 6rgano gestor del cr6dito,
con informe de la Intervenci6n Delegada .

5. En el curso del mes siguiente a la fecha de
aportaci6n de los documentos justificativos a que se
reficren los mimeros anteriores de este articulo, se
Ilevar5 a cabo la aprobaci6n o reparo de la cuenta
por la autoridad competence .

6. Con cargo a los libramientos efectuados a
justificar unicamente podr6n satisfacerse obligacio-
nes del ejercicio, seg6n previene el articulo 63 de
esta Ley. No obstante, los gascos a realizar en el ex-
tranjero de importancia respecto al orden publico,
la seguridad nacional y otros relevantes, a juicio del
Consejo de Ministros, imputados en un ejercicio y
librados a justificar podrAn ser objeto de ejecuci6n
y justificaci6n en el siguiente .

7 . No tendr6n la condici6n de pagos a justificar
las provisiones de fondos de carActer permanence
que se realicen a pagadurias, cajas y habilitaciones
para la atenci6n de gascos peri6dicos o repetitivos.
Estos anticipos de caja fija tendran la consideraci6n
de operaciones extrapresupuestarias y su cuantia
global no podra exceder para cada Ministerio u or-
ganismo aut6nomo del 7 por 100 del total de los cr6-
ditos del capitulo destinados a gastos corrientes en
bienes y servicios del Presupuesto vigente en cads
momento . Las unidades administrativas responsa-
bles de estos fondos justificar6n su aplicaci6n o si-
tuaci6n conforme se establezca reglamentariamen-
te y tales fondos formarAn parte integrante del Te-
soro Piublico .»

Articulo 70.-Intervenci6n previa

El apartado 1 del articulo 95 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, aprobado por
Real Decreto legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre, queda redactado como sigue:
-No estaran sometidos a intervenci6n previa los

gastos de material no inventariable, suministros me-
nores, los de car6cter peri6dico y demAs de tracto
sucesivo, una vez intervenido el gasto correspon-
diente al periodo inicial del acto o contrato del que
deriven o sus modificaciones, asi como otros gascos
menores de 500 .000 pesetas que, de acuerdo con la
normativa vigente, se hagan efectivos a travels del
sistema de anticipos de raja fija .»

Articulo 71.-Anticipo de caja rija del Ministerio de
Defensa

No obstante to establecido en el articulo 69 de
esta Ley, para las adquisiciones de material militar

y servicios complementarios del Ministerio de De-
fensa en el exterior, se concede un anticipo de caja
fija, cuya cuantia global no podrfi exceder del 2,5
por 100 del total de los cr6ditos de inversiones rea-
les del Presupuesto de Gastos de dicho Ministerio .

Articulo 72.-Declaraci6n de Urgente Ocupaci6n

Se declara de urgencia la ocupaci6n de los bie-
nes afectados por las expropiaciones a que dd lugar
la ejecuci6n de ]as obras necesarias para la realiza-
ci6n de ]as carreteras que se contienen en el «Pro-
grama de actuaciones prioritarias en carreteras
1993-1995», aprobado por Acuerdo de Consejo de
Ministros de 17 de diciembre de 1993, sin perjuicio
del cumplimiento, en su momento, del tr6mite pre-
vio de informaci6n pdblica, por to que respecta a la
relaci6n de los bienes y derechos a que se refieren
los correspondientes proyectos.

Articulo 73.-Declaraci6n de obras de interes ge-
neral

Se declaran de interes general las obras que a
continuaci6n se detallan :

Comunidad Aut6noma Acluaci6n

Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sancamiento y depuraci6n
del arroyo Culebro.

Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Depuraci6n aguas de Lo-
grono.

Navarra. . . . . . . . . . . . . . . . . . Depuraci6n comarca Pam-
plona.

Pais Vasco . . . . . . . . . . . . . . Depuraci6n y vertido de la
Ria de Guernica .

EDAR Galindo segunda
fase .

Saneamiento y Depuraci6n
del Alto Nervi6n .

Depuraci6n y vertido de
San Sebastian-Pasajes .

Castilla y Le6n . . . . . . . . EDAR Palencia .
EDAR Salamanca .

Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . Saneamiento Saja-Besaya .
Saneamiento de Santona .

Cataluna . . . . . . . . . . . . . . . . . Canal Segarra-Garrigues
(Segre) .

Articulo 74.-Obras deinfraestructuras ferroviarias

Uno . En materia de establecimiento y construc-
ci6n de ferrocarriles estatales, serd de plena aplica-
ci6n to dispuesto en la Secci6n 2 .', articulo 10, de
la Ley 25/1988, de 29 de julio, de Carreteras .
Dos . A las obras de construcci6n, reparaci6n o

conservaci6n de ferrocarriles estatales sera de ple-
na aplicaci6n to dispuesto en to Secci6n 2 .', articu-
lo 12, de la Ley 25/1988, de Carreteras .
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Capitulo II

Normas de organizaci6n

SECCION l .' DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 75.-Autorizacidn al Presidente del Gobier-
no en materia de reestructuraciones administrativas

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el numero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Articulo 76.-Reordenaci6n de Organismos autdno-
mos y entidades p6blicas

Se autoriza al Gobierno para que mediante Real
Decreto, a propuesta conjunta de Ins Ministerios
para las Administraciones Ptiblicas y de Economia
y Hacienda, y de acuerdo con el Departamento
afectado, proceda a:

a) Transformar o suprimir Organismos aut6no-
mos y entidades p6blicas si sus fines se hen cumpli-
do o si, permaneciendo sus fines, su realizaci6n pue-
de ser atribuida a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada o a otro Organismo aut6nomo, sociedad
estatal o entidad publica .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos aut6nomos y entidades publicas, respe-
tando, en todo caso, Ins fines que tuvieran asigna-
dos respecto de los quc existieran adscritos deter-
minados ingres s como medios econ6micos para la
obtenci6n de It s fines mencionados.

Cuando el Gobicrno haga use de esta autoriza-
ci6n dar5 cucnta al Congreso do Ins Diputados y Se-
nado do [as medidas tomadas .

SECCI6N 2 .° DE LOS ORGANISMOS AUrONOMOS,
LAS SOCIEDADES ESTATALES Y OTROS ENTES POBLICOS

Articulo 77.-Instituto de Turismo de Espana

El Instituto de Turismo do Espafia podra parti-
cipar directa o indirectamente en sociedades, en
constituci6n o ya constituidas, cuyo objeto social
este vinculado con sus fines y objetivos .

Articulo 78.-Inslituto para la Vivienda de las Fuer-
zas Armadas

Con el fin de allegar recursos para la construc-
ci6n de viviendas militares de apoyo logistico, sa-
tisfacer el pago de la compensaci6n econ6mica y
atender a los demas fines que preve el Real Decre-
to 1751/1990, de 20 de diciembre, por el que se crea
el Instituto para la Vivienda de las Fuerzas Arma-
das, se suprime e1 Patronato de Casas Militares del
Ejercito de Tierra, el Patronato de Casas de la Ar-
mada, el Patronato de Casas del Ej6rcito del Aire
y se dictan normas en materia de viviendas milita-
res, el Instituto para la Vivienda de [as Fuerzas Ar-
madas tendra plena capacidad para enajenar, per-
mutar, gravar y arrendar locales, edificios y terre-
nos integrados como propios en su patrimonio .

La Oficina liquidadora de la Direcci6n General
de Personal creada por la disposici6n adicional se-

gunda del Real Decreto 1751/1990, de 20 de diciem-
bre, qucda integrada en el Instituto para la Vivien-
da de las Fuerzas Armadas teniendo por cometido
la gesti6n patrimonial del Instituto .
Por los Ministerios de Economia y Hacienda, de

Defensa, y para las Administraciones Publicas se
adoptaran las medidas necesarias para integrar en
el Instituto para la Vivienda de las Fuerzas Arma-
das la estructura organica de la Oficina Liquidado-
ra, asi como el personal que viniera prestando sus
servicios en la misma, respetandosc su situaci6n ad-
ministrativa o laboral, sin quc ello represente incre-
mento de gasto.

Articulo 79.-Fondos de Garantia de Dep6sitos
Uno . El articulo 3 del Real Decreto-ley

18/1982, de 24 de septiembre, sobre Fondos de Ga-
rantia de Dep6sitos en Cajas de Ahorros y Coope-
rativas de Crddito, queda redactado de la siguiente
forma :

«1 . EI patrimonio do los Fondos de Garantia de
Dep6sitos en Cajas de Ahorro y en Cooperativas
de Crcdito se nutrira con aportaciones anuales de
las entidades integradas en cads uno de ellos, equi-
valentes al 1 por I.WOde sus dep6sitos, y con apor-
taciones anuales del Banco de Espafia iguales al
conjunto de aquellas . Cuando el saldo de los anti-
cipos del Banco de Espana a un fondo de los inclui-
dos en este punto supere cuatro veces la cuantfa de
las aportaciones de [as entidades y el Banco de Es-
pana del 61timo ejercicio, aquella cifra podr5 ser
clevada por el Gobierno, a propuesta del Banco de
Espana, al 2 por 1 .000 para ese fondo.

2. El patrimonio del Fondo de Garantia de De-
p6sitos en establecimientos bancarios se nutrira con
aportaciones anuales de los Bancos integrados en el
equivalente al 2 por 1 .000 de sus dep6sitos y con
aportaciones anuales del Banco do Espafia iguales
a la cifra quc representen los de la Banca privada.

3. En el caso de que cualquiera de los Fondos
alcanzase un patrimonio suficiente para sus fines, y
previa liquidaci6n de los anticipos o ayudas finan-
cieras de otro tipo del Banco de Espana, el Minis-
tro de Economia y Hacienda, a propuesta del Ban-
co de Espana, podrfi acordar una disminuci6n de
las aportaciones anuales mencionadas. A tal efecto
podra alterar o no la relaci6n de aportaciones entre
las entidades respectivas y el Banco de Espana, y
hasta podrA Ilegar a suprimir la aportaci6n de este .,

Dos. La citada norma tiene caracter bdsico, de
conformidad con to prevenido en el articu-
lo 149.1 .11 de la Constituci6n .

Articulo 80.-Instituto de Credito Of-icial
Se autoriza al Gobierno para que reglamentaria-

mente determine los casos y condiciones en los que
el Instituto de Crddito Oficial, en su condici6n de
Agencia Financiera del Estado, ha de gestionar los
prestamos que se otorguen con cargo a los Presu-
puestos Generates del Estado .

Articulo 81.-Fabrica Nacional de Moneda y Tim-
bre

Se autoriza con caracter general a la Fabrica Na-
cional de Moneda y Timbre a acunar y comerciali-
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zar monedas conmemorativas y especiales de todo
tipo . La acunaci6n y venta de monedas sera acor-
dada por Orden del Ministerio de Economia y Ha-
cienda que fijara las caracteristicas propias de ]as
monedas, sus valores facilaes, el limite mAximo y
las fechas iniciales de emisi6n, as[ como los precios
de venta al p6blico .

Disposici6n adicional primera.-Garantia del Esta-
do para obras de interes cultural

Uno . La disposici6n adicional novena de la
ley 16/1985, de 25 de junio, del Patronato Hist6ri-
co Espanol, queda redactada en la siguiente forma :

«1 . El Estado podra comprometerse a indemni-
zar por la destrucci6n, perdida, sustracci6n o dano
de aquellas obras de relevance interds artistico, his-
t6rico, paleontol6gico, arqueol6gico, etnogriifico,
cientifico o tdcnico que se cedan temporalmente
para su exhibici6n p6blica a museos, bibliotecas o
archivos de titularidad estatal y competencia exclu-
siva del Ministerio de Cultura y sus Organismos
Aut6nomos.
2. A los efectos de esta disposici6n, la Funda-

ci6n Colecci6n Thyssen-Bornemisza tendra la mis-
ma consideraci6n que los museos senalados en el
pSrrafo anterior .
3. El otorgamiento del compromiso del Estado

se acordara para cada caso por el Ministro de Cul-
tura a solicitud de la entidad cesionaria .
En dicho acuerdo se precisara la obra u obras a

clue se refiere, la cuantia, los requisitos de seguri-
dad y protecci6n exigidos y ]as obligaciones clue de-
ban ser cumplidas por los interesados .

El limite maximo del compromiso clue se otorgue
a una obra o conjunto de obras para su exhibici6n
en una misma exposici6n asi como el limite del im-
porte total acumulado de los compromisos otorga-
dos por el Estado se establecerSn en [as leyes anua-
les de Presupuestos Generates del Estado .
4 . Por Real Decreto, a propuesta de los Minis-

tros de Cultura, y de Economia y Hacienda, se re-
gular5 el procedimiento y requisitos para el otorga-
miento de este compromiso y la forma de hecerlo
efectivo en su caso .»
Dos . El importe acumulado de los compromi-

sos otorgados en 1995 por este concepto no puede
exceder de 30.000 millones de pesetas . El limite
mAximo del compromiso clue se otorgue a una obra
o conjunto de obras para su exhibici6n en una mis-
ma exposici6n ser5 de 10.000 millones de pesetas .

Disposici6n adicional segunda.-Ayudas a los afec-
tados por el VIH previstas en el Real Decreto-
ley 9/1993, de 28 de mayo, por el clue se concede ayu-
das a los afectados por el virus de inmunodeficien-
cia humane (VIH), como consecuencia de estudios
realizados en el sistema sanitario p6blico

Se establece un nuevo plazo de tres meses, con-
tados a partir del die siguicnte al de la entrada en
vigor de la presente Ley, pare la presentaci6n de so-
licitudes de [as ayudas previstas en el Real Decre-
to-ley 9/1993, de 28 de mayo, por el clue se conce-
den ayudas a los afectados por el virus de inmuno-

deficiencia humana (VIH) como consecuencia de
actuaciones realizadas en et sistema sanitario publi-
co, con los requisitos y en las condiciones estable-
cidos en el mismo. Dicho plazo se establece sin per-
juicio del excepcionalmente previsto en el p6rrafo
segundo del articulo quinto del citado Real De-
creto-ley .

Disposici6n adicional tercera.-Apertura de plazo
de solicitudes de indemnizaci6n a favor de quienes
sufrieron prisi6n como consecuencia de los supues-
tos contemplados en la Ley 46/1977, de 15 de octu-
bre, de Amnistia

A partir de 1 de enero de 1995 queda abierto el
plazo de solicitudes de ]as indemnizaciones regula-
das en la disposici6n adicional decimoctava de la
Ley 4/1990, de 29 de junio, en la redacci6n dada a
la misma por la disposici6n adicional decimoctava
de la ley 31/1991, de 30 de diciembre .

Las condiciones para el reconocimiento del de-
recho serAn [as mismas que [as establecidas en [as
cicadas normas, con la excepci6n de la relativa al
plazo para formular solicitud .

En e1 supuesto de que el causante del derecho hu-
biera fallecido con postcrioridad a 31 de diciembre
de 1990 sin haber formulado la correspondiente so-
licitud y acreditando en dicha fecha los requisitos
exigidos, tendrfi derecho a la indemnizaci6n el c6n-
yuge superstite que acredite las condiciones conte-
nidas en [as normas clue se citan en el pArrafo pri-
mero de esta disposici6n.

La Administraci6n considerara vAlidas, de oficio
o a instancia de los intereses, las solicitudes cursa-
das fuera del plazo establecido, con independencia
de clue hubiera recaido o no resoluci6n sobre las
mismas . A estos efectos la Direcci6n General de
Costes de Personal y Pensiones Publicas deber6 en-
tender instadas en forma todas las comunicaciones
o peticiones clue, vinculadas al procedimiento para
el reconocimiento del derecho a las indemnizacio-
nes, hubieran sido presentadas por los interesados,
hasta el 31 de diciembre de 1994, ante cualesquiera
Administraciones Publicas .

Disposici6n adicional cuarta.-Tributaci6n de las
distribuciones de beneficios a sociedades matrices re-
sidentes en los Estados miembros de la Uni6n Eu-
ropea

El articuto 17 .1 de la Ley 29/1991, de 16 de di-
ciembre, de adecuaci6n de determinados conceptos
a ]as Directives y Reglamentos de las Comunidades
Europeas, quedar5 redactado de la siguiente ma-
nera :

«E1 presente Titulo tiene por objeto regular la tri-
butaci6n de ]as distribuciones de beneficios efectua-
das por [as sociedades rcsidentes en Espane a sus
sociedades matrices residentes en otros Estados
miembros de la Uni6n Europea cuando concurran
los siguientes requisitos :

a) Que ambas sociedades est6n sujetas y no
exentas a alguno de los tributos clue graven benefi-
cios de las entidades juridicas en los Estados miem-
bros de la Uni6n Europea, mencionados en el ar-
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ticulo 2.c) de la Directiva 90/435/CEE del Consejo
de 23 de julio de 1990, relativa al r¬gimen aplicable
a las sociedades matrices y filiales de Estados miem-
bros diferentes .

b) Que la distribuci6n del beneficio no sea con-
secuencia de la liquidaci6n de la sociedad filial .

c) Que ambas sociedades revistan alguna de las
formas previstas en el anexo de la Directi-
va 90/435/CEE del Consejo, de 23 de julio de 1990,
rclativa al regimen aplicable a [as sociedades matri-
ces y filiales de Estados miembros diferentes .»

Disposici6n adicional quinta.-Subvenciones de la
politica agraria comunitaria

1 . Nose integraran en la base imponiblc del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o del
Impuesto sobre Sociedades las rental positivas quc
se pongan de manifiesto como consecuencia dc :

a) La percepci6n de [as siguientes ayudas de la
politica agraria comunitaria:

1 .° Abandono definitivo del cultivo del vinedo .
2.° Prima al arranque de plantaciones de man-

zanos.
3.° Prima al arranque de plataneras .
4.° Abandono definitivo de la producci6n le-

chera.

b) La percepci6n de las siguientes ayudas de la
politica pesquera comunitaria :

Abandono definitivo de la actividad pesquera .

c) La percepci6n de ayudas publicas que tengan
por objeto reparar la destrucci6n, por incendio,
inundaci6n o hundimiento, de elementos patrimo-
niales afectos al ejercicio de actividades presu-
puestarias .

2 . Para calcular la renta que no se integrara en
la base imponible se tendra en cucnta tanto el im-
porte de las ayudas percibidas como las perdidas pa-
trimoniales que, en su caso, se produzcan en los ele-
mentos afectos a las actividades. Cuando el impor-
te de estas ayudas sea inferior al do las perdidas pro-
ducidas en los citados elementos podra integrarse
en la base imponible la diferencia negativa . Cuan-
do no existan pdrdidas, s61o se excluir5 de grava-
men el importe de las ayudas .

Disposici6n adicional sexta.-Deducci6n por divi-
dendos

Los dividendos o participaciones en beneficios
correspondientes a rendimientos bonificados de
acuerdo con to previsto en el articulo 2 de la
Ley 22/1993, de 29 de diciembre, por la que se
aprueban medidas fiscales, de reforma del regimen
juridico de la funci6n p6blica y la protecci6n por
desempleo, no dar6n derecho a la deducci6n pre-
vista en el articulo 78, siete, a), de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de [as
Personas Fisicas . En la base imponible del citado
Impuesto se integrara el 100 por 100 de dichos di-
videndos y participaciones en beneficios .

Disposici6n adicional septima.-Haciendas Locales
Lo dispuesto en el apartado sexto del articulo 73

de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora

de las Haciendas Locales, sera de aplicaci6n a los
municipios en los que hayan entrado en vigor nue-
vos valores catastrales a partir del 1 do cnero de
1994 .

DisposiciOn adicional octava.-Concesi6n de incen-
tivos fiscales y subvenciones a los residentes en el res-
to de la Union Europea que no to sean en territorio
espaool

Los residentes en la Uni6n Europea, que no to
sean en Espana, y que por su condici6n de tales de-
ban someterse a la legislaci6n tributaria del Esta-
do, sin que, por esa circunstancia, puedan acogerse
a la do la Comunidad Aut6noma o Territorio His-
t6rico del Pais Vasco o Navarra en el que operen
tendran derecho, en el marco de la normativa co-
munitaria, el reembolso por la Administraci6n Tri-
butaria del Estado de las cantidades que hubieren
pagado efectivamente en exceso con respecto al su-
puesto de haberse podido acoger a la legislaci6n
propia de dichas Comunidades Aut6nomas o Terri-
torios Hist6ricos, en los t6rminos que reglamenta-
riamente se establezcan .

Disposici6n adicional novena .-Sanciones en la
Ley 25/1988, de 29 de julio, de Carreteras, y en la
Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas

Uno. Se modifica el articulo 34 de la Ley
25/1988, de 29 de julio, de Carreteras, que quedar5
redactado en la siguicnte forma:

34 . 1 . La imposici6n de sanciones para in-
fracciones leves correspondcr5 al Gobernador Ci-
vil, la de [as graves al Director General de Carre-
teras y la de las muy graves al Ministro de Obras
Publicas, Transportes y Medio Ambiente, cuando
c1 importe de la sanci6n a imponer sea inferior a
10.000 .000 de pesetas y al Consejo de Ministros
cuando exceda de dicha cifra .

2 . La imposici6n de la sanci6n que correspon-
da sera independiente de la obligaci6n de indemni-
zar los danos y perjuicios causados, cuyo importc
ser5 fijado por el Ministerio de Obras Publicas,
Transportes y Medio Ambiente .»
Dos . Se modifica el articulo 109 de la

Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas .
El segundo pArrafo de su apartado 1 quedara re-

dactado en la siguiente forma :

«Infracciones leves, multas de hasta 1 .000 .000 de
pesetas .

Infracciones menos graves, multa de 1 .000 .001 a
5.000 .000 de pesetas.

Infracciones graves, multa de 5 .000.001 a
50.000 .000 de pesetas.

Infracciones muy graves, multa de 50.000 .001 a
100 .000 .000 de pesetas .>,
Su apartado 2 quedara redactado de la siguiente

forma :
2 . La sanci6n de las infracciones leves y me-

nos graves corresponder5 al Organismo de cuenca .
La sanci6n de las infracciones graves corresponde-
r5 al Director general competente cuando su cuan-
tfa no rebasara la cifra de 25.000 .000 de pesetas y
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al Ministro de Obras Publicas, Transportes y Me-
dio Ambiente cuando supere esta cifra . La sanci6n
de las infracciones muy graves corresponder3 al Mi-
nistro de Obras Publicas, Transportes y Medio Am-
biente cuando su cuantia no rebase la cifra de
75.000 .000 de pesetas y al Consejo de Ministros
cuando supere esta cifra .»

Disposici6n adicional decima.-raja General de De-
p6sitos

El Gobierno, mediante Real Decreto, aprobarA
un nuevo Reglamento de la Caja General de De-
p6sitos.

El citado Reglamento regular6, en particular, las
modalidades de garantias, dep6sitos y consignacio-
nes que puedan constituirse ante la Caja ; los requi-
sitos de solvencia exigibles a cada fiador o avalista,
segun cada modalidad de garantia ; los limites que,
en su caso, puedan establecerse para evitar la ex-
cesiva concentraci6n de garantias otorgadas por un
mismo fiador ; el procedimiento para la constitu-
ci6n, cancelaci6n e incautaci6n de las garantias; asi
como las tasas que, en su caso, corresponda aplicar .
La Caja General de Dep6sitos informara precep-

tivamente todo proyecto de disposici6n reglamen-
taria por la que se establezca la obligaci6n de cons-
tituir cualquier tipo de garantia ante aquella.

Disposici6n adicional und6cima .-Ordenaci6n de los
transportes terrestres

Las infracciones de la legislaci6n reguladora de
los transportes terrestres prescribirAn en los plazos
y condiciones establecidos en la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de R ¬gimen Juridico de las Admi-
nistraciones P6blicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Comun, salvo cuando se crate de infraccio-
nes leves, en cuyo caso, el plazo de prescripci6n
ser5 de un a6o .

Disposici6n adicional duodkima.-R6gimen de Se-
guridad Social de los Funcionarios de la Adminis-
traci6n General del Estado

Cuando una 6nica prestaci6n de servicios sea
causa de la inclusi6n obligatoria de un funcionario
publico en mss de un R6gimen de Seguridad So-
cial, podr5 optar, por una sola vez, por pertenecer
exclusivamente al Regimen Especial de Seguridad
Social de los funcionarios publicos que Ie corres-
ponda. Si la doble afiliaci6n afecta a dos regimenes
especiales de funcionarios, podra optar, tambien
por una sola vez, por pertenecer a uno solo de ellos.

Disposici6n adicional decimotercera.-Crkditos
otorgados por el extinguido Fondo Nacional de Pro-
tecci6n al Trabajo

Las deudas existentcs a fecha 1 de enero de 1995,
nacidas de los Prdstamos concedidos por el extin-
guido Fondo National de Protecci6n al Trabajo y
de los que, tras su extinci6n, se concedieron para
el mismo fin, con cargo al presupuesto de la Admi-
nistraci6n General del Estado-Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social, cuyos titulares actuates sean
empresas, individuales o societarias, en funciona-

miento, quedarAn condonadas en el momento de la
entrada en vigor de la presence Ley, siempre que
se acredite, ante el Instituto Nacional de Fomento
de la Economia Social, por los representantes legi-
timos de esas empresas, mediante la presentaci6n
de la adecuada documentaci6n justificativa que se
determine, la concurrencia de los siguientes requi-
sitos: a) Existencia y funcionamiento de la empresa
en fecha 1 de enero de 1995 ; b) Titularidad actual
del prdstamo, y c) Existencia de puestos de trabajo
en la empresa.

Por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
se establecerdn los trAmites y requisitos de la docu-
mentaci6n justificativa necesarios para la efectivi-
dad de to previsto en la presente disposici6n .

Disposici6n adicional decimocuarta

Por ley se regularAn los tcrminos y condicio-
nes en que los organismos a que se refiere la dis-
posici6n adicional cuadragesimo octava de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1986, podr6n realizarse
aportaciones a mutualidades de previsi6n social o
suscribir contratos de seguro en favor de su perso-
nal a efectos del adecuado tratamiento en e1 r6gi-
men financiero, fiscal y de concurrencia de pensio-
nes publicas .

Disposici6n adicional decimoquinta

Se modifica el apartado 2, b), del articulo 38 del
Decreto 3059/1966, de 1 de diciembre, de aproba-
ci6n del texto refundido de Tasas Fiscales, cuyo
contenido es el siguiente :

«b) En las apuestas que se celebren con ocasi6n
de carreras de caballos organizado por la Sociedad
de Fomento de la Cria Caballar de Espana, y en las
apuestas que se celebren en frontones, el tipo ser5
del 3 por 100 del importe total de los billetes o bo-
letas vendidas . . .»

Disposici6n adicional decimosexta.-Modificaciones
del articulo 53 de la Ley 8/1980, del Estatuto de los
Trabajadores

1 . Se a6ade un segundo parrafo al apartado l,
b), del articulo 53 de la Ley 8/1980, de 30 de mar-
zo, del Estatuto de los Trabajadores, con la siguien-
te redacci6n:
«Cuando la decisi6n extintiva se fundare en el ar-

ticulo 52, c), de esta Ley, con alegaci6n de causa
econ6mica, y como consecuencia de cal situaci6n
econ6mica no se pudiera poner a disposici6n del
trabajador la indemnizaci6n a que se refiere el
parrafo anterior, el empresario, hacidndolo constar
en la comunicaci6n escrita, podr5 dejar de hacerlo,
sin perjuicio del derecho del trabajador de exigir de
aqu61 su abono cuando tenga efectividad la decisi6n
extintiva.»

2. La letra a) del apartado 5 del articulo 53
de la Ley 8/1980, de 30 de marzo, del Estatuto de
los Trabajadores, queda redactada de la siguiente
forma :
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En caso de procedencia, el trabajador tendrA
derecho a la indemnizaci6n prevista en el mimero 1
de este articulo, consolidAndola de haberla recibi-
do, y se entendera en situaci6n de desempleo por
causa a 61 no imputable .-

bre el Valor Anadido, que quedar5 redactado de la
siguiente manera :
«A los efectos de esta Ley, el regimen de dep6-

sito distinto de los aduaneros sera el definido en el
anexo de la misma.»

Disposici6n adicional decimoseptima.-Seguros de
Riesgos en Actos de Servicio del Personal de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado

Se podran concertar seguros que cubran el ries-
go de accidente profesional y fallecimiento en acto
de servicio del personal al servicio de las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad del Estado en el que con-
curran circunstancias que hagan necesaria dicha co-
bertura . La determinaci6n de las funciones y con-
tingencias concretas que se consideran incluidas en
el ambito del parrafo anterior corresponde al titu-
lar del Departamento o autoridad en que hays des-
concentrado sus atribuciones o delegado el ejerci-
cio de la competencia para contratar en el ambito
respective .

Disposici6n adicional decimoctava

Se modifica el apartado quinto del anexo de la
Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido que que-
darA redactado de la siguiente manera :

«Quinto. Regimen de dep6sito distinto de Ins
aduaneros.

a) En relaci6n con los bienes objeto de impues-
tos especiales, el r6gimen de dep6sito distinto de
los aduaneros sera el regimen suspensivo aplicable
en Ins supuestos de fabricaci6n, transformaci6n o
tenencia de productos objeto de los impuestos es-
peciales de fabricaci6n en fabricas o dep6sitos fis-
cales, de circulaci6n de los referidos productos en-
tre dichos establecimientos y de importaci6n de los
mismos con destino a fabrica o dep6sito fiscal .

b) En relaci6ncon los demas bienes, el regimen
de dep6sito distinto de los aduaneros sera el r6gi-
men suspensivo aplicable a los bienes excluidos del
regimen de dep6sito aduanero per raz6n de su ori-
gen o procedencia, con sujeci6n, en to demas, a las
mismas normas que regulen el mencionado r6gimen
aduanero .

Tambien se incluirfin en este regimen los bienes
que se negocian en mercados oficiales de futuros y
opciones basados en actives no financieros, mien-
tras los referidos bienes no se pongan a disposici6n
del adquirente .

El regimen de dep6sito distinto de los aduaneros
a que se refiere esta letra b) no sera aplicable a los
bienes destinados a su entrega a personas que no ac-
Wan come empresarios o profesionales, con excep-
ci6n de las entregas efectuadas en las tiendas libres
de impuestos a que se refiere el articulo 25, apar-
tado cuatro, de esta Ley.»

Disposici6n adicional decimonovena.-Regimen de
dep6sito distinto de los Aduaneros (anexo)

Se propone modificar el ultimo parrafo del apar-
tado dos del articulo 24 de la Ley del Impuesto so-

Disposici6n adicional vig6sima .-Complementos
para las situaciones de incapacidad laboral transito-
ria e invalidez provisional

Hasta la revisi6n y celebraci6n de nuevos conve-
nios colectivos, los complementos pactados para las
situaciones de incapacidad laboral transitoria o in-
validez provisional, se aplicarAn a las situaciones
que, de conformidad con to previsto en la presente
Ley, se declaran comp de incapacidad temporal .
En el supuesto de que los complementos pacta-

dos fucran distintos para las situaciones de incapa-
cidad laboral transitoria e invalidez provisional, se
aplicaran a las situaciones de incapacidad temporal
Ins previstos, en los citados convenios, para la in-
capacidad laboral transitoria, durante et tiempo al
que dsta se podria haber extendido de acuerdo con
la legislaci6n vigente en la fecha de conclusi6n del
convenio .

Disposici6n adicional vigksima primera.-Suminis-
tro de informaci6n a la Agencia Estatal de Adminis-
traci6n Tributaria

Por los organismos competentes dependientes
del Ministerio de Justicia e Interior, en colabora-
ci6n con los correspond ientes del Ministerio de
Economia y Hacienda, se facilitaran a la Adminis-
traci6n Tributaria, con la periodicidad que se de-
termine, y siempre despuds de dos meses desde que
acaezcan los hechos respectivos, los datos persona-
les informatizados de todas las defunciones y ma-
trimonios.

Los dates que se faciliten deberan contener, en
todo case, nombre y apellidos, documento nacional
de identidad v domicilio.

Disposici6n adicional vig8ima segunda.-Normati-
va aplicable a los camineros del Estado

Los miembros del colectivo de camineros del Es-
tado,regulado per el Decreto 3184/1973, de 30 de
noviembre, podran integrarse en las plantillas del
personal laboral del Ministerio de Obras Publicas,
Transportes y Medio Ambiente, adquiriendo a to-
dos los efectos la condici6n de personal laboral fijo .
Las diferencias retributivas que, en su case, pudie-
ran originarse a consecuencia de la integraci6n, se
recogeran en un complemento personal transitorio
de carActer absorbible .
Queda derogado el Derecho citado, que no obs-

tante continuard aplicandose transitoriamente a
quienes no soliciten la integraci6n ; se faculta al Mi-
nisterio de Obras Publicas, Transportes y Medio
Ambiente para regular su r6gimen especifico .

Disposici6n adicional vigesima tercera

La disposici6n adicional duodecima de la
Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones
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y de incentivos fiscales a la participaciOn privada en
actividades de interds general, queda redactada en
la siguiente forma :

«R6gimen aplicable a las federaciones deportivas
espanolas, territoriales de 5mbito auton6mico y al
Comit6 Olimpico Espanol .

Lo dispuesto en el pArrafo primero de los articu-
los 42 .3 y 43 de esta Ley no resultarS de aplicaci6n,
en su caso, a [as federaciones deportivas espanolas,
a las federaciones deportivas territoriales de 5mbi-
to auton6mico integradas en aquellas y al Comit6
Olimpico Espanol .>>

Disposici6n adicional vigA-sima cuarta .-Modifica-
ci6n del articulo 75 .1 del Titulo VII del Registro Es-
pecial de Buques y Empresas Navieras de la
Ley 19/1994

De modificaci6n del articulo 75 .1 de la
Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificaci6n del R6-
gimen Econ6mico y Fiscal de Canarias por el cual
se sustituye el 15 por 100 por el 25 por 100 .

Disposici6n adicional vigksima quinta

De modificaci6n del articulo 78 de la
Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificaci6n del R6-
gimen Econ6mico y Fiscal de Canarias que que-
daria :

«Articulo 78

1 . Para los tripulantes de los buques inscritos
en el Registro Especial de Buques y Empresas Na-
vieras se establece una bonificaci6n del 70 por 100
en la cuota empresarial a la Seguridad Social .)>

Disposici6n adicional vigksima sexta
El rendimiento obtenido por los sujetos pasivos

de alta en el epigrafe 721 .2 de la Secci6n 1 .° de [as
Tarifas del Impuesto sobre Actividades Econ6mi-
cas, por la transmisi6n de activos fijos inmateriales
en los casos de fallecimiento, incapacidad perma-
nence, jubilaci6n, cese de actividad por reestructu-
raci6n del sector y transmisi6n a familiares hasta el
segundo grado, quedar5 incluido en el rendimiento
neto resultante de la aplicaci6n de la modalidad de
signos, indices o m6dulos del metodo de estimaci6n
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas. Reglamentariamen te se desarrollara la
aplicaci6n de este precepto .

Disposici6n adicional vig6sima skptima

Se prorroga durante 1995 para las empresas edu-
cativas de ensenanzas no reglada el beneficio fiscal
que venian disfrutando en el Impuesto sobre Acti-
vidades Econ6micas como consecuencia de la apli-
caci6n del apartado dos de la disposici6n transito-
ria tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

Disposici6n adicional vigisima octava
1 . En los supuestos de doble transparencia fis-

cal a que se refiere el apartado cinco del articulo 52

de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas, las distintas so-
ciedades implicadas podrAn fusionarse entre si o
acordar su disoluci6n y liquidaci6n con exenci6n de
impuestos y grav6menes siempre y cuando inicien
el procedimiento de fusi6n o de disoluci6n con li-
quidaci6n con anterioridad al 31 de diciembre de
1995 .

2 . Los bienes y derechos que se adjudiquen
como consecuencia de tales fusiones o disoluciones,
se consideraran adquiridos por los adjudicatarios en
la fecha en que to fueron por las respectivas socie-
dades que se extingan, y se valorardn a efectos fis-
cales, en el supuesto de disoluci6n con liquidaci6n,
por el mismo valor que tenia la participaci6n del ad-
judicatario en el capital de la sociedad que se
disuelva .

Disposici6n adicional vigfsima novena.-Consejo de
Cooperaci6n al Desarrollo

Uno . El Gobierno, durante el primer trimestre
de 1995, proceder5 a la creaci6n del Consejo de
Cooperaci6n al Desarrollo . Se autoriza al Gobier-
no para la aplicaci6n y desarrollo reglamentario de
este precepto .
Dos. El Consejo de Cooperaci6n al Desarrollo

tendr5, entre otras, [as siguientes funciones:

Fijaci6n de los criterios y prioridades que deben
regir la ayuda oficial al desarrollo .

Informar previamente los anteproyectos de leyes
que se refieran a la cooperaci6n al desarrollo .

Informar previamente el Plan Anual de Coope-
raci6n Internacional.

El seguimiento peri6dico de la ejecuci6n de los
proyectos y del nivel de cumplimiento global de la
ayuda oficial al desarrollo .

Tres . El Consejo de Cooperaci6n al Desarrollo
aprobar5 su propio reglamento de funcionamiento .
En su composici6n deberAn estar presentes exper-
tos, representantes de las Organizaciones no Gu-
bernamentales mss representativas entre [as que fi-
gurar5 la «Plataforma 0,7 por 100 del PIB», insti-
tuciones y representaciones que fije el Gobierno y
agentes de la cooperaci6n privada al desarrollo .

Disposici6n adicional trigksima.-Plan de competiti-
vidad Altos Hornos de Vizcaya-Ensidesa

Con el fin de atender [as necesidades financieras
previstas en el Plan de competitividad conjunto Al-
tos Hornos de Vizcaya-Ensidesa y hacer efectivo el
Acuerdo del Consejo de Ministros de 28 de octu-
bre de 1994, por el que se autoriza la constituci6n
de un nuevo grupo societario de la siderurgia inte-
gral, se autoriza al Ministerio de Economia y Ha-
cienda, a trav6s de la Direcci6n General del Patri-
monio del Estado, a convenir el pago aplazado en
la compra-venta de acciones de las nuevas compa-
nias a constituir conforme al mismo, una vez que
las mismas reciban de Altos Hornos de Vizcaya y
Ensidesa la aportaci6n no dineraria de las ramas de
actividad que se segreguen de estas ultimas y pro-
cedan a ampliar su capital una vez establecidos los
valores de dichas aportaciones .
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El Consejo de Ministros autorizara la distribu-
ci6n por anualidades del importe mAximo de ]as
aportaciones de la Direcci6n General del Patrimo-
nio del Estado y del INI, previstas en el citado
Acuerdo, en las que se incluiran [as correspondien-
tes a la adquisici6n de acciones senaladas en el
parrafo anterior . Tales aportaciones no podran su-
perar en ning6n caso el mAximo autorizado por la
decisi6n de la Comisi6n de la Uni6n Europea de 12
de abril de 1994, relativa a las ayudas a la empresa
publica siderdrgica corporaci6n sider6rgida inte-
gral .

Disposici6n adicional trigfsimo primera

Uno . Se autoriza a los 6rganos de contrataci6n
competentes en la materia del Ministerio de Obras
Publicas, Transportes y Medio Ambiente a delegar
en favor de los Presidentes de las Confederaciones
Hidrogr6ficas las facultades, cualquiera que sea su
naturaleza, que resulten necesarias para la realiza-
ci6n de las obras declaradas de emergencia y por ad-
ministraci6n, a efectuar en el ambito de dichos
organismos .
Dos. El Ministcrio de Obras Publicas, Trans-

portes y Medio Ambiente, a craves de sus corres-
pondientes servicios, podra proponer el libramien-
to de «fondos a justificar» en favor de [as Confede-
raciones HidrogrAficas para realizar las obras a que
se refiere el apartado uno de esta disposici6n, asi
como para atender los pagos derivados de [as ex-
propiaciones necesarias para efectuar tanto dichas
obras como, en general, las que les hayan sido en-
comendadas por el citado Departamento ministe-
rial en aplicaci6n de los apartados d) y f) del articu-
lo 22 de la Ley 29/1985, de 2 de agosto, de Aguas.

Tres . En los supuestos contemplados en el
apartado anterior, correspondera a los Presidentes
la facultad de ordenar a los cajeros de las Confede-
raciones HidrogrAficas la realizaci6n de los corres-
pondientes pagos materiales con cargo a los fondos
librados a justificar .

Cuarto . Las cuentas justificativas derivadas de
estos libramientos deberan ser aprobadas per los
Presidentes de las Confederaciones Hidrograficas .
Dichas cuentas, asi como los gastos y fondos a que
las mismas se refieran, quedar5n sometidos al mis-
mo regimen decontrol que el correspondiente al de
las Confederaciones Hidrograficas .

Disposici6n adicional trigO-sima segunda.-Imputa-
ci6n presupuestaria de los impagados de prestacio-
nes econ6micas

Los importes por impagados, retrocesiones o
reintegros de pagos indebidos de prestaciones del
Sistema de Seguridad Social se imputar6n al Presu-
puesto de gascos corrientes en el ejercicio en que
se reintegren, como minoraci6n de [as obligaciones
satisfechas en cualquier caso .

Disposici6n adicional trigesima tercera .-Plan estra-
tfgico de SIDENOR

Con objeto de atender las necesidades previstas
en el Plan estratfgido de SIDENOR, el Consejo de

Ministros autorizari< la distribuci6n por anualidades
del importe maximo de las aportaciones del Insti-
tuto Nacional de Industria y del Instituto de Crddi-
to Oficial, sin que en ning6n caso puedan exceder
conjuntamente del mAximo autorizado por la deci-
si6n de la Comisi6n de la Uni6n Europea de 12 de
abril de 1994, relativa a las ayudas que Espana tie-
ne previsto conceder a la empresa de aceros espe-
ciales SIDENOR.

Disposici6n transitoria primera.-Bienes de las ins-
tituciones eclesiasticas

Se prorroga por diez anos, a partir de la entrada
en vigor de esta Ley, el plazo a que se refiere la dis-
posici6n transitoria quinta de la Ley 16/1985, de 25
de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol.

Disposici6n transitoria segunda.-Plazo de aproba-
ci6n del tipo de gravamen del Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles
Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1995, el

plazo previsto en el apartado 7 del articulo 73 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales para aprobar los tipos de grava-
men del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, se am-
pliarfi hasta el 31 de agosto de 1995 en aquellos
Ayuntamientos cuyos municipios estdn afectados
por procesos de revisi6n o modificaci6n de valores
catastrales que deban surtir efecto el 1 de enero de
1996 . De este acuerdo se darn traslado a la Direc-
ci6n General del Centro de Gesti6n Catastral y
Cooperaci6n Tributaria dentro de dicho plazo.

Disposici6n transitoria tercera.--Gesti6n del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles

Durante el aiio 1995 la Administraci6n General
del Estado, a trav6s de la Direcci6n General del
Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tribu-
taria, ejercera [as competencias que, en relaci6n al
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el articulo 78 .2
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales, atribuye a los Ayunta-
mientos que hubieran encomendado a dicha Direc-
ci6n General la gesti6n tributaria del referido tri-
buto al amparo de to dispuesto en la disposici6n
transitoria undecima de la indicada Ley . A cal efec-
to, sera preciso que el Ayuntamiento interesado no
manifieste expresamente, antes del 1 de marzo de
1995, mediante comunicaci6n a la Direcci6n Gene-
ral del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n
Tributaria, su voluntad de asumir directamente esta
gesti6n, y las entidades territoriales a que se refiere
el apartado 2 de la aludida disposici6n transitoria
hagan constar expresamente, en igual forma y pla-
zo, la imposibilidad de hacerse cargo de tales com-
petencias por falta de medios suficientes.

El ejercicio por la Direcci6n General del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria de
las competencias a que se refiere el parrafo ante-
rior no alcanzara a la funci6n recaudatoria .

Disposici6n transitoria cuarta.-Mantenimiento
transitorio del banco de datos de pensiones p6blicas

Hasta tanto se dicten las normas reglamentarias
reguladoras del Registro de Prestaciones Sociales
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Publicas, a que se refiere el artfculo 30 de la pre-
sente Ley, y se configure de forma operativa y en-
tre en funcionamiento el mismo, se mantendr5 en
vigor el banco de datos de pensiones publicas, cons-
tituido en el Instituto Nacional de la Seguridad So-
cial y gestionado por el mismo, de conformidad con
to establecido en la disposici6n adicional quinta de
la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1985, y en el Real
Decreto 2566/1985, de 27 de diciembre, sobre crea-
ci6n y funcionamiento del banco de datos de pen-
siones publicas .

Disposici6n transitoria quinta .-Incrementos y dis-
minuciones de patrimonio

No estarAn sujetos al Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas los incrementos netos de patri-
monio puestos de manifiesto durante 1994 como
consecuencia de transmisiones o reembolsos de ac-
ciones o participaciones representativas del capital
social opatrimonio de las instituciones de inversi6n
colectiva si el importe de dichas transmisiones o
reembolsos, sumado al de las restantes transmisio-
nes onerosas, no hubiese superado 500.000 pesetas .

Disposici6n transitoria sexta.--Continuidad de [as
situaciones declaradas de incapacidad laboral tran-
sitoria e invalidez provisional

Quienes a la entrada en vigor de la presente Ley
se hallaran en las situaciones de incapacidad labo-
ral transitoria o invalidez provisional, cualquiera
que fuera la contingencia de la que derivaran, con-
tinuar5n en las mismas en iguales t6rminos y con-
diciones a Ins previstos en la legislaci6n preceden-
te, hasta que se produzca la extinci6n de aqu6llas .
En los supuestos transitorios a que se refiere el

pdrrafo anterior, la extinci6n de la incapacidad la-
boral transitoria por el transcurso del plazo m5xi-
mo de duraci6n previsto para la misma, no dar5 ori-
gen, en ningun caso, a la situaci6n de invalidez pro-
visional . En estos casos serAn de aplicaci6n las pre-
visiones contenidas en los numeros 2 y 3 del articu-
lo 131 bis del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto le-
gislativo 1/1994, de 20 de junio .

Disposici6n transitoria siptirna.-Mantenimiento
transitorio del procedimiento de declaraci6n de la in-
validez permanente

Hasta canto se aprueben las normas reglamenta-
rias y se establezcan los 6rganos de calificaci6n a
que se refere el numero 1 del articulo 143 de la Ley
General de la Seguridad Social, en la redacci6n
dada por la presente Ley, el procedimiento para la
declaraci6n de la situaci6n de invalidez permanen-
te, a efectos del reconocimiento de las prestacio-
nes econ6micas de la Seguridad Social, seguira ri-
gi6ndose por to establecido en el Real Decre-
to 2609/1982, de 24 de septiembre, y demos dispo-
siciones complement arias .

Disposici6n transitoria octava.-Adaptaci6n de los
Estatutos de las Mutuas de Accidentes de Trabajo y
Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social

Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profesionales de la Seguridad Social debe-
r6n adaptar sus estatutos sociales a las previsiones
del n6mero 4 del articulo 70 de la Ley General de
la Seguridad Social, en la redacci6n dada por el ar-
ticulo 39 de la presente Ley antes del I de julio de
1995 .

Disposici6n transitoria novena.-Consolidaci6n de
plazas temporales

Durance el periodo 1995 a 1997 podran crearse
plazas de car6cter laboral incluso con el carActer de
«a extinguir», en aquellas areas funcionales o de ac-
tividad en que resulte adecuado, cuando existan
puestos desempenados temporalmente que tengan
asignadas tareas permanentes y no entranen el ejer-
cicio directo de potestades administrativas .
La transformaci6n de plazas de caracter tempo-

ral en plazas de carActer laboral permanente debe-
ra incluirse dentro de los planes de empleo corres-
pondientes, que serAn aprobados por el Ministerio
para las Administraciones Publicas, previo informe
favorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
dando lugar posteriormente a la inclusi6n de )as
mismas en el Catalogo de Personal Laboral .
En aquellos supuestos excepcionales en que no

se realizara plan de empleo o no se hubiera inclui-
do en dste modificaciones de puestos que luego re-
sultaran necesarias, se proceder5 a su aprobaci6n
conjunta por los Ministerios para las Administra-
ciones Publicas, y de Economia y Hacienda .

Disposici6n transitoria d6cima-Continuidad de las
situaciones declaradas de incapacidad transitoria
para el servicio e invalidez provisional en el r6gimen
de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles
del Estado

Quienes a la entrada en vigor de la presente Ley
se hallaran en la situaci6n de incapacidad transito-
ria para el servicio o invalidez provisional, cualquie-
ra que fuera la contingencia de la que derivaran,
continuarAn en dichas situaciones en los terminos y
condiciones establecidos en la legislaci6n preceden-
ce, y con los efectos econ6micos previstos en esta
Ley para la incapacidad temporal hasta que se pro-
duzca la extinci6n de aqu611as .

En los supuestos transitorios a que se refiere el
parrafo anterior, la extinci6n de la incapacidad tran-
sitoria para el servicio por el transcurso del plazo
maximo de duraci6n previsto para la misma, no
dard origen, en ningun caso, a la situaci6n de inva-
lidez provisional . En estos casos seri;n de aplicaci6n
las previsiones contenidas en el pArrafo primero del
articulo 21 de la Ley 29/1975, de 27 de junio, sobre
Seguridad Social de los Funcionarios Civiles del Es-
tado, en la redacci6n dada en el articulo 50 de la
presente Ley .
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Disposici6n transitoria und6cima.-Continuidad de
las situaciones declaradas de incapacidad transitoria
para el servicio de invalidez provisional en ell Regi-
men Especial de la Seguridad Social de las Fuerzas
Armadas '

Quienes a la entrada en vigor de la presente Ley
se hallaran en la situaci6n de incapacidad transito-
ria para el servicio, cualquiera que fucra la contin-
gencia de la que derivara, continuardn en la misma
en iguales terminos y condiciones a los previstos en
la legislaci6n precedence, hasta que se produzca la
extinci6n de aqu811as, con Ins efectos econ6micos
previstos en esta Ley para la incapacidad temporal .
En los supuestos transitorios a que se refiere el

parrafo anterior, la extinci6n de la incapacidad tran-
sitoria para el servicio por el transcurso del plazo
mAximo de duraci6n, previsto para la misma darA
origen a la aplicaci6n de las previsiones conteni-
das en el pfirrafo octavo del articulo 21 de la
Ley 28/1975, de 27 de junio, sobre Seguridad So-
cial de las Fuerzas Armadas, en la redacci6n dada
en el articulo 51 de la presence Ley .

Disposici6n transitoria duodecima.-Continuidad de
las situaciones declaradas de incapacidad transiloria
para ell servicio e invalidez provisional en ell regimen
de la Mutualidad General Judicial

Quienes a la entrada en vigor de la presente Ley
se hallaran en las situaciones de incapacidad tran-
sitoria para cl servicio o invalidez provisional, cual-
quiera que fuera la contingencia do la que deriva-
ran, continuaran en [as mismas en iguales terminos
y condiciones a los previstos en la Iegislaci6n pre-
cedente, haste que se produzca la extinci6n de
aquellas, con los efectos econ6micos previstos en
esta Ley pare la incapacidad temporal .

En los supuestos transitorios a que se refiere el
parrafo anterior, la extinci6n de la incapacidad tran-
sitoria pare el servicio por el transcurso del plazo
maximo de duraci6n previsto para la misma, no
dare origen, en ningnn caso, a la situaci6n de inva-
lidez provisional. En estos casos seran de aplicaci6n
]as previsiones contenidas en el apartado 3 del pun-
to dos del articulo 52 de la presente Ley.

Disposici6n transitoria decimotercera.-Circulaci6n
intracomunitaria

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, el parrafo primero del apartado 1 de la dispo-
sici6n transitoria primera de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, de Impuestos Especiales, quedarfi re-
dactado como sigue:

«Hasta el 30 de junio de 1999, Ins impuestos es-
peciales de fabricaci6n no seran exigibles respecto
de las adquisiciones de productos gravados que, en
una tienda libre de impuestos o a bordo de un avi6n
o barco en vuelo o travesia intracomunitaria, efec-
Wen los viajeros con ocasidn de su desplazamiento
de un Estado miembro a otro . Este beneficio se li-
mita a los bienes asi adquiridos que dichos viajeros
transporten, como equipaje personal, en cantidades
no superiores a las establecidas para ]as importacio-

nes con exenci6n de estos impuestos efectuadas por
viajeros procedentes de paises terceros .»

Disposicidn transitoria decimocuarta .-Transporte
p6blico regular de viajeros en cada una de las islas
de la Comunidad Canaria

En consideraci6n a las especificidades que con-
curren en el transporte colectivo regular de viaje-
ros en el 5mbito de la Comunidad Aut6noma de Ca-
narias y en desarrollo de to dispuesto en el articu-
lo 8 de la Ley 19/1994, de Modificaci6n del Regi-
men Econ6mico y Fiscal de Canarias, durance el
ejercicio de 1995, se procedera a elaborar un con-
trato-programs para cads una de las islas, con fija-
ci6n de objetivos y modos de establecer un sistema
eficaz de transporte publico integrado en cads isla .

Disposici6n derogatoria Gnica

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual
o inferior rango se opongan a to previsto en la pre-
sente Ley y, en particular, las siguientes :

1 . La disposici6n adicional cuarta de la
Ley 14/1970, de 4 de agosto, General de Educaci6n
y Financiaci6n de la Reforma Educativa.
2. El numero 4 del articulo 131 y los articu-

Ios 135 y 136 del texto refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, qprobado por Real Decreto
legislativo 1/1994, de 20 de junio.

3 . Los articulos 18, apartados 1 y 2, 19 y 21 de
la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, de Adecuaci6n
de determinados conceptos impositivos a las direc-
tivas y reglamcntos de [as Comunidades Europeas.

4 . El apartado dos del articulo 37 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas .

5 . Las disposiciones adicionales decima, and ¬ -
cima y duodecima de la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, reguladora de las Haciendas Locales .

6. Los articulos 23 y 24 de la Ley 29/1975, de
27 de junio, sobre Seguridad Social de los Funcio-
narios Civiles del Estado .

Disposici6n final primers.-Gesti6n de crfditos pre-
supuestarios en materia de clases pasivas

Se prorroga durance 1995 la facultad conferida en
la disposici6n final tercera de la Ley 39/1992, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1993 .

Disposici6n final segunda.-Autorizaci6n al Minis-
tro de Economia y Hacienda para efectuar modifi-
caciones presupuestarias para la aplicaci6n del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobado por Real Decreto legislativo 1/1994, de 20
de junio

Se autoriza al Ministro de Economia y Hacienda
a efectuar [as modificaciones presupuestarias que
sean precisas para la aplicaci6n de to previsto en el
numero 2 del articulo 31 del texto refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por
Real Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio, en
la redacci6n dada por el articulo 29 de esta Ley .
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Disposicibn renal tercera.-Incapacidad temporal,
maternidad y desempleo
Uno . Las referencias que en la legislaci6n vi-

gente se efectuan a las situaciones de incapacidad
laboral transitoria e invalidez provisional se enten-
der5n realizadas a la situaci6n de incapacidad tem-
poral . Asimismo, las referencias que se efectuan a
la situaci6n de incapacidad laboral transitoria dcri-
vada de maternidad, se entenderan efectuadas a la
situaci6n de maternidad .
Dos . De igual modo, las referencias que a la in-

capacidad laboral transitoria se contienen en el ar-
ticulo 222 del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto le-
gislativo 1/1994, de 20 de junio, se entender6n rea-
lizadas tanto a la situaci6n de incapacidad tempo-
ral, como a la de maternidad, reguladas en la pre-
sente Ley .

Disposici6n renal cuarta.-Concepto de familia nu-
merosa
Uno. Se amplia el concepto de familia numero-

sa establecido en la Ley 25/1971, de 19 de junio, de
Protecci6n a las Familias Numerosas, hasta com-
prender a las familias que tengan tres o mas hijos.
Dos. La aplicaci6n de to previsto en el aparta-

do anterior precisara del desarrollo reglamentario
correspondiente, el cual tendr3 en cuenta, en todo
caso, las conclusiones a ]as que Ileguen los trabajos
de la Ponencia creada en el Congreso de los Dipu-
tados para el estudio de esta materia.
Tres . La aplicaci6n de los beneficios previstos

en las tasas universitarias se iniciar5 en el curso aca-
d6mico 1995-1996 .

Disposicibn final quinta .-Desarrollo reglamentario
Se faculta al Gobierno para dictar cuantas dispo-

siciones sean necesarias para el desarrollo y ejecu-
ci6n de la presence Ley.

Disposici6n final sexta
Se autoriza al Gobierno para que, en el plazo de

tres meses desde la entrada en vigor de la presence
Ley, elabore un texto refundido del Real Decreto
legislativo 521/1990, de 27 de abril, por el que se
aprueba el texto articulado de la Ley de Procedi-
miento Laboral, incorporando al mismo las modifi-
caciones introducidas por la presente Ley, per la
Ley 11/1994, de 19 de mayo, por la que se modifi-
can determinados articulos del Estatuto de los Tra-
bajadores, del texto articulado de la Ley de Proce-
dimiento Laboral y de la Ley sobre Infracciones y
Sanciones de Orden Social ; por la Ley 14/1994, de
1 de junio, por la que se regulan las empresas de
trabajo temporal, y por la Ley 18/1994, de 30 de ju-
nio, por la que se modifica la normativa de eleccio-
nes a los 6rganos de representaci6n del personal al
servicio de las Administraciones Publicas de la
Ley 9/1987, de 12 de junio, modificada por la
Ley 7/1990, de 19 de julio .

Disposici6n final skptima
1 . Se autoriza al Gobierno para que, en el pla-

zo de tres meses desde la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, elabore un texto refundido de la
Ley 8/1980, de 10de marzo, del Estatuto de los Tra-
bajadores, incorporando, ademAs de ]as modifica-

ciones introducidas por la presente Ley, las efectua-
das por ]as siguientes disposiciones legales :

a) Ley 4/1983, de 29 de junio, de fijaci6n de la
jornada maxima legal en cuarenta horas, y de las va-
caciones anuales minimas en treinta dias .

b) Ley 32/1984, de 2 de agosto, sobre modifi-
caci6n de determinados articulos de la Ley 8/1980,
de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores .

c) Ley 3/1989, de 3 de marzo, por la que se am-
plia a diecis6is semanas cl permiso por maternidad
y se establecen medidas para favorecer la igualdad
de trato de la mujer en el trabajo.

d) Ley 8/1992, de 30 de abril, de modificaci6n
del rdgimen de permisos concedidos por [as Le-
yes 8/1980, del Estatuto de los Trabajadores, y
30/1984, de medidas para la reforma de la Funci6n
Publica, a los adoptantes de un menor de cinco
anos .

e) La Ley 36/1992, de 28 de dicicmbre, sobre
modificaci6n del Estatuto de los Trabajadores, en
materia de indemnizaci6n en los supuestos de ex-
tinci6n contractual por jubilaci6n del empresario .

f) Ley 11/1994, de 19 de mayo, por la que se
modifican determinados articulos del Estatuto de
los Trabajadores, del texto articulado de la Ley de
Procedimiento Laboral y de la Ley sobre Infraccio-
nes y Sanciones en e1 Orden Social .

2 . El texto refundido a que se refiere el ntime-
ro anterior incorporar5 adem6s, dAndoles la ubica-
ci6n que les corresponda, los cambios derivados de
las siguientes disposiciones:

a) Ley 13/1982, de 7 de abril, de lntegraci6n
Social de los Minusvalidos (articulo 41 .1), per to
que se refiere a la relaci6n laboral especial de los
trabajadores minusvalidos que presten sus servicios
en centros especiales de empleo .

b) Ley 8/1988, de 7 de abril, sobre Infracciones
y Sanciones en el Orden Social, disposici6n final
primera, por to Gue se refiere a [as infracciones en
materia laboral de los articulos 6, 7 y 8.

c) Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos
Generales del Estado para el ano 1990 (disposici6n
adicional segunda) .

d) Ley 2/1991, de 7 de enero, sobre derechos
de informaci6n de los representantes de los traba-
jadores en materia de contrataci6n .

e) Ley 10/1994, de 19 de mayo, sobre medidas
urgentes de fomento de la ocupaci6n .

3. Asimismo se proceder3 a las actualizaciones
que resulten procedentes como consecuencia de los
cambios producidos en la organizaci6n de la Admi-
nistraci6n General del Estado desde la promulga-
ci6n de la Ley 8/1980, de 10 de marzo .

Disposici6n final octava .-Entrada en vigor
La presente Ley entrar5 en vigor el dia 1 de ene-

ro de 1995 . Las normas relativas al Impuesto sobre
Sociedades se aplicarAn respecto de los periodos im-
positivos que se inicien a partir de la cicada fecha .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 30 de diciembre de 1994 .

El Presidente del Gobi f mo,
FELIPE GO.,JzALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R .
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LEY 4211994, DE 30 DE DICIEMBRE

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 42/1994, DE 30 DE DICIEM-
BRE, DE MEDIDAS FISCALES, ADMINISTRATIVAS Y DE ORDEN
SOCIAL («BOE>> n6m . 40, de 16 de febrero de 1995) .

Advertidos errores en el texto de la Ley 42/1994,
de 30 de diciembre, de medidas fiscales, adminis-
trativas y de orden social, publicada en el «Boletin
Of-icial del Estado» mimero 313, de 31 de diciem-
bre de 1994, se procede a efectuar las oportunas
rectificaciones :

En la pagina 39465, segunda columns, articu-
lo 11, apartado Ires, primera linea, donde dice :
« . . . en el articulo 9 no sera . . .>>, debe decir: «. . . en
el articulo 10 no sera . . .,> .

En la p6gina 39490, primera columns, articu-
lo 51, apartado uno, 2, Ifnea tercera, donde dice :
<. . . . en la Ley 17/1989, de 19 de julio, de reforma
parcial y adaptaci6n de la legislaci6n mercantil a [as
Directivas de la Comunidad Econ6mica Europea
(CEE) en materia de sociedades, y en sus disposi-
ciones . . .>>, debe decir: « . . . en la Ley 17/1989, de 19
de julio, Reguladora del Regimen del Personal Mi-
litar Profesional, y en sus disposiciones. . .» .
En la pagina 39493, segunda columns, articu-

lo 65, primer parrafo, linea segunda, donde dice :
<, . . . Ley 17/1989, d5ndole . . .», debe decir :

. . . Ley 17/1989, Reguladora del Regimen del Per-
sonal Militar Profesional, ddndole . . .>> .

En la pagina 39493, segunda columns, articu-
In 65, segundo parrafo, linea cuarta, donde dice :

. . . Ley 7/1988, de 5 de abril .», debe decir:

. . . Ley 7/1988, de 5 de abril, de funcionamiento
del Tribunal de Cuentas.>> .
En la pagina 39494, primera columns, articu-

lo 68, en la nibrica y en la Iinea tercera, donde dice :
<. . . . cofinanciados por la Comunidad Europea. . .»,
debe decir: «. . . cofinanciados por la Uni6n Eu-
ropea. . .>> .
En la pagina 39496, segunda columns, disposi-

ci6n adicional tercera, primer parrafo, linea terce-
ra, donde dice : «. . . Ley 4/1990, de 29 de junio, en
la redacci6n dada a la misma por la disposici6n adi-
cional decimoctava de la Ley 31/1991, de 30 de di-
ciembre.», debe decir: «. . . Ley 4/1990, de 29 de ju-
nio, de Presupuestos Generales del Estado para
1990, en la redacci6n dada a la misma por la dis-
posici6n adicional decimoctava de la Ley 31/1991,
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1992 .» .

En la pagina 39496, segunda columns, disposi-
ci6n adicional tercera, cuarto p5rrafo, linea quinta,
donde dice : « . . . Direcci6n General de Costes de
Personal y Pensiones Publicas deber5 . . .>>, debe de-
cir. « . . . Direcci6n General de Costes de Personal y
Pensiones Ptiblicas del Ministerio de Economia y
Hacienda deber5 . . .» .

En la pAgina 39498, segunda columns, disposi-
ci6n adicional decimoquinta, segundo p6rrafo, en la
linea segunda, donde dice : « . . . carreras de caballos
organizado . . .>>, debe decir : «, . . carreras de caballos
organizadas . . .>>, y en la 61tima Iinea, donde dice :

« . . . billetes o boletas vendidas . . .,>, debe decir :
« . ., billetes o boletos vendidos . . .» .

En la pagina 39499, primera columns, disposi-
ci6n adicional decimoctava, primer parrafo, prime-
ra lines, donde dice : «. . . Ley del Impuesto sobre el
Valor Anadido. . .>>, debe decir : «. . . Ley 37/1992, de
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor
Anadido. . .>> .

En la pagina 39499, primera columns, disposi-
ci6n adicional decimonovena, primer parrafo, pri-
mera lines, donde dice : «Se propone modificar el
ultimo parrafo del apartado dos del articulo 24 de
la Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido, . . .»,
debe decir: <,Se modifica el ultimo pArrafo del apar-
tado dos del articulo 24 de la Ley 37/1992, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Anadi-
do . . . . >> .

En la pagina 39499, segunda columns, disposi-
ci6n adicional vigdsima segunda, primers parrafo,
en la primera linea, donde dice : <<Los miembros del
colectivo de camineros. . .>,, debe decir: <<Los miem-
bros del personal de camineros. . .>>, y en la linea ter-
cera, donde dice : « . . . en ]as plantillas del perso-
nal. . .>,, debe decir: « . . . en las plantillas de per-
sonal . . .» .

En la pagina 39499, segunda columns, disposi-
ci6n adicional vigdsima segunda, segundo parrafo,
primera lines, donde dice : «Queda derogado el De-
recho citado . . . . >>, debe decir: «Queda derogado el
Decreto citado . . . . » .

En la pagina 39499, segunda columns, el epigra-
fe y el texto de la disposici6n adicional vigesima
cuarta se sustituyen por to siguiente:

«Disposici6n adicional vigdsima cuarta .-Modifica-
ci6n del articulo 75 .1 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, de modificaci6n del Regimen Econ6micoy Fis-
cal de Canarias

El articulo 75 .1 de la Ley 19/1994, de 6 de julio,
de modificaci6n del Regimen Econ6mico y Fiscal
de Canarias, queda redactado en los siguientes
tdrminos :

"Articulo 75 .1 . Para los tripulantes de los bu-
ques inscritos en el Registro Especial de Buques y
Empresas Navieras, sujetos al Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas por obligacidn perso-
nal, tends la consideraci6n de dieta exceptuada de
gravamen el 25 por 100 de los rendimientos inte-
gros del trabajo personal, que se hayan devengado
con ocasi6n de la navegaci6n realizada en buques
inscritos en el citado Registro".»

En la pagina 39499, segunda columns, ei epigra-
fe y el pAtrafo primero de la disposici6n adicional
vigdsima quinta se sustituyen por to siguiente :
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«Disposici6n adicional vigesima quinta .-Modifica-
ci6n del articulo 78 .1 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, de modificaci6n del R6gimen Econ6mico y Fis-
cal de Canarias

El articulo 78 .1 de la Ley 19/1994, de 6 de julio,
de modificaci6n del R6gimen Econ6mico y Fiscal
de Canarias queda redactado en los siguientes
tdrminos :» .

En la pagina 39501, primera columna, disposi-
ci6n adicional trigdsima tercera, en la nibrica, don-

de dice : «Pla estrat6gico de SIDENOR .», debe de-
cir : ,Plan estrat6gico de SIDENOR.» .

En la pAgina 39503, segunda columna, disposi-
ci6n final sdptima, apartado 2, primer pArrafo, se-
gunda linea, donde dice : « . . . dandoles la ubicaci6n
que . . .», debe decir : « . . . dAndoles el emplazamien-
to que . . .» .

En la pagina 39504, primera columna, disposi-
ci6n final s6ptima, apartado 3, cuarta linea, donde
dice : « . . . Ley 8/1980, de 10 de marzo.», debe de-
cir : « . . . Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto
de los Trabajadores .» .
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